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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kranj – Letos je v Sloveni-
ji padavin opazno manj kot 
minula leta in na agenciji  za 
okolje ugotavljajo, da je bila 
tudi julija kljub pogostim 
ploham in nevihtam ter rahli 
ohladitvi bera padavin slaba. 
Na Gorenjskem količina pa-
davin še posebej v Zgornje-
savski dolini ni veliko zao-
stajala za povprečjem, saj je 
v hribovitih predelih julija 
zapadlo tudi do 350 milime-
trov dežja. Obilnejših pada-
vin meteorologi v prihodnjih 

dneh še ne napovedujejo, se 
bo pa ozračje malo ohladi-
lo. Minuli konec tedna so na 
ARSO izdali opozorilo o veli-
ki nevarnosti požarov v nara-
vi, ki je tudi na Gorenjskem 
dosegla peto, najvišjo sto-
pnjo. Kljub suši so zaloge pi-
tne vode na Gorenjskem zdaj 
še zadostne. Iz Komunale 
Kranj so zatrdili, da z vodni-
mi viri, ki jih upravljajo, za 
zdaj ni težav. Tudi na vodo-
vodnem sistemu, ki ga upra-
vlja Jeko-in Jesenice, omeji-
tev porabe vode ni.

Pomanjkanja pitne 
vode še ni
Zaradi suše na Gorenjskem v teh dneh velja 
visoka stopnja požarne ogroženosti, glavna vodna 
zajetja pa še niso ogrožena, zato omejitve porabe 
vode niso potrebne.

43. stran

Simon Šubic

Radovljica – Nesreča se je ob 
4.15 zgodila na avtocesti med 
izvozoma Lesce in Radovlji-
ca v smeri Ljubljane. Po pr-
vih ugotovitvah se je v oseb-
nem avtomobilu Ford Fie-
sta vozila štiričlanska druži-
na iz Francije. Iz še nezna-
nega vzroka – menda je bila 
kriva utrujenost – je vozilo 
nenadoma zapeljalo desno 

z vozišča in trčilo v breg ter 
se prevrnilo na streho. Do-
mnevajo, da je vozila 47-le-
tna žena pokojnega Fran-
coza (podatek ni potrjen), 
ki je bila v nesreči hudo ra-
njena in so jo takoj operira-
li v ljubljanskem Kliničnem 
centru. Tam so sprejeli tudi 
otroka, stara 20 in 21 let. 

V Bohinjski Češnjici je v 
soboto gorela žaga. Več na 
8. strani.

Na avtocesti 
umrl Francoz
Včeraj se je pri Radovljici smrtno ponesrečil 
52-letni državljan Francije. To je letos peta smrtna 
žrtev na Gorenjskem, že tretja v slabih treh tednih.

Zakaj se je včeraj zgodaj zjutraj na gorenjski avtocesti pripetila prometna nesreča, v kateri je umrl 52-letni francoski 
državljan turškega rodu, policisti še ugotavljajo, menda pa je bila kriva utrujenost voznika oziroma voznice. 

Simon Šubic

Brnik, Bled – V nedeljo po-
zno zvečer, ko je atlet Primož 
Kozmus v Londonu v metu 
kladiva osvojil četrto kolaj-
no za Slovenijo na letošnjih 
olimpijskih igrah (po zlatu 
v Pekingu se je tokrat oven-
čal s srebrom), sta se v do-
movino vrnila bronasta blej-
ska veslača Luka Špik in Iztok 
Čop. Kot predhodnika nosil-
ki olimpijskega zlata, judoist-
ki Urški Žolnir, in plavalcem, 
ki so na brniško letališče pri-
leteli dve uri za njima. »Olim-
pijska kolajna je kot oskar,« 
je na kratki novinarski kon-
ferenci na Brniku dejal mlaj-
ši član veslaškega tandema, 
ki je skupaj na olimpijskih 

igrah osvojil že tri kolajne 
(zlato v Sydneyju leta 2000, 
srebro leta 2004 v Atenah 
in letos bron). Štiridesetletni 
Čop, ki končuje športno kari-
ero, pa je pripomnil: »Še ve-
dno me malo žuli, kaj bi lahko 
bilo, če bi bile vremenske raz-
mere drugačne, a vesel sem, 
da se je 22 veslaških let konča-
lo z olimpijsko kolajno.« Naj-
uspešnejša slovenska veslača 
sta se nato odpravila v blejski 
veslaški center, kjer so ju pri-
čakali najzvestejši navijači. 
Zaradi pozne ure – na Bled 
sta prispela šele ob 23.30 – so 
se njihove vrste že nekoliko 
razredčile, vseeno pa so svo-
jima junakoma pripravili ve-
ličasten sprejem.

Olimpijska kolajna je kot oskar
Iztok Čop je vesel, da je 22-letno veslaško kariero končal z olimpijskim bronom. »Olimpijska kolajna je 
kot oskar,« dodaja Luka Špik, s katerim je Čop osvojil komplet olimpijskih medalj.

Bronasta veslača Luka Špik in Iztok Čop sta v nedeljo 
zvečer zmagovalni šampanjec odpirala tako na brniškem 
letališču (na sliki) kot kasneje na Bledu. / Foto: Tina Dokl 47. stran

AKTUALNO

Storjen je bil greh 
zoper pravičnost
Frančiškanski pater Bogdan Kna-
vs, doma v Mošnjah na Gorenj-
skem, je javno napisal, kaj misli o 
finančnih polomijah v Cerkvi. Upa 
tudi na srečen konec zgodbe nad-
škofa Urana.

2

AKTUALNO

Štirideset let od 
tragedije na Triglavu
Preživeli iz skupine mladih Do-
bravcev, v katero je konec julija 
1972 na Malem Triglavu večkrat 
udarila strela, so se po štirih dese-
tletjih prvič zbrali in se poklonili 
spominu na umrle prijatelje iz 
otroštva.

3

KMETIJSTVO

Otroški dodatek 
odvisen od traktorja
Ali bo kmet dobil otroški dodatek 
in kolikšna bo njegova višina, je 
odvisno tudi od vrednosti traktor-
ja. Eden od kmetov se ob tem 
sprašuje: je traktor delovno orodje 
ali luksuz.

18

ZANIMIVOSTI

Stoletnica na  
vrhu Vršiča
Tičarjev dom na Vršiču je posebna 
planinska koča – čeprav nosi ime 
planinska, je med njenimi obisko-
valci še najmanj planincev. Večina 
gostov se do nje pripelje z avtom, 
s kolesom ali motorjem.

21

VREME

Danes bo delno jasno. 
Jutri in v četrtek bo 
večinoma sončno, vročina 
bo popuščala.

16/27 °C
Jutri: večinoma sončno
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Knjigo prejme FRANCI ZUPAN iz Žirovnice.

Jože Košnjek

Sredi avgusta 1973 rojeni 
frančiškan Bogdan Knavs je 
Gorenjec. Ko je bil še v ma-
terinem telesu, so mu zdrav-
niki napovedovali smrt ali 
hudo duševno prizadetost, 
vendar sta se starša odločila 
za rojstvo. Predčasno rojeni 
fant je v otroštvu premago-
val hude bolezni in preživel. 
O sebi pravi, da je odraščal 
v neposredni soseščini mo-
šenjske cerkve in da se je že v 
mladosti odločil za duhovni-
ški poklic. Odšel je v malo se-
menišče v Kamnik, leta 1992 
pa k frančiškanom na Sveto 
Goro. Leta 1999 je diplomi-
ral na Teološki fakulteti v Lju-
bljani, leto pred tem pa je v 
rojstnih Mošnjah izrekel več-
ne zaobljube frančiškanske-
mu redu. Leta 2000, na pra-
znik svetih Petra in Pavla, ga 
je tedanji ljubljanski nadškof 
Franc Rode posvetil v duhov-
nika, v domači fari pa je is-
tega leta »zapel« tudi novo 
mašo. Kot socialno čuteč člo-
vek se je v župniji Ljubljana 
- Šiška, v katero je bil dode-
ljen, začel ukvarjati z gluhi-
mi in naglušnimi. Bil je po-
budnik za ustanovitev Ver-
skega centra gluhih in naglu-
šnih. Potem se je vrnil k svo-
jim bratom na Sveto Goro, 
kjer je sedaj predstojnik ozi-
roma gvardijan. 

Zakaj je Cerkev molčala

Za slovensko javnost je po-
stal pater Bogdan zanimiv v 
začetku letošnjega leta, ko 
je v odprtem pismu Komisi-
ji Pravičnost in mir Sloven-
ske škofovske konference 
predlagal, naj Cerkev odkri-
to spregovori o finančnih po-
slih v mariborski nadškofi-
ji, naj ukrepa zoper odgovor-
ne in naj, kolikor je pač mo-
goče, prizadetim ljudem po-
vrne škodo. Javno pismo pa-
tra Bogdana je kljub časovni 
oddaljenosti še vedno aktual-
no, saj rešitve težav zaradi fi-
nančnega poloma maribor-
ske nadškofije še ni videti, 
nekateri pa tudi zadnje ukre-
pe zoper upokojenega lju-
bljanskega nadškofa Alojza 
Urana povezujejo z maribor-
skim finančnim polomom.

»Ko sem želel romarjem 
odgovarjati na njihova vpra-
šanja, jim pojasnjevati ©s is-
temsko zapletenost finanč-
nega stanja©, ki je privedla 
do finančnega poloma, sem 
kmalu uvidel, da tudi moja 

beseda ni verodostojna. Ni-
sem se mogel nasloniti na 
nobeno odkrito in odločno 
besedo, s katero bi skuša-
li slovenski škofje ali ljudje, 
ki so odgovorni za to v naši 
Cerkvi, postaviti zahteve po 
osebni odgovornosti za na-
stalo stanje. Tudi dosedanja 
obžalovanja iz mariborske 
metropolije so bila zgolj na-
čelna. Ni bilo nikakršnih ja-
snih besed, kaj se bo zgodilo, 
ko bodo ugotovili, da je nek-
do kriv za tolikšno finančno 
in ekonomsko polomijo ¼ 

Toda, ali ne bi bilo primer-
no, da slovenska Cerkev, ki je 
pravno urejena družba, po-
kaže državnim institucijam, 
da je sposobna delovati stro-
go moralno in tudi spoštova-
ti načela pravičnosti, čeprav 
jo v to državne ustanove ne 
morejo prisiliti ¼  Če bomo 
prepustili vse državnim usta-
novam, za katere vemo, da 
niso učinkovite, saj pravno-
močno ni bil obsojen še no-
ben velik prevarant ali mo-
gotec, potem tudi veliki spor-
ni posli znotraj družb, ki jih 

je nadzorovala nadškofijska 
ekonomija, ne bodo niko-
li razčiščeni,« je zapisal pa-
ter Bogdan Knavs. Sprašuje 
se, kako Cerkvi vrniti moral-
ni ugled in verodostojnost, 
kako oznanjati »leto pravič-
nosti«, ne da bi se oznanje-
vanje razkrilo kot prazna be-
seda, če sami nismo sposob-
ni vzpostaviti osnovne social-
ne pravičnosti. »Žal namesto 
klica k etičnemu spreobrnje-
nju slišimo še vedno le tožbe 
o ekonomski krizi in o Cerkvi 
nenaklonjenih medijih. Pa-
pež Benedikt XVI. je ob ne-
kem drugem vprašanju opo-
zoril, da je © največje zlo v Cer-
kvi sami© . Podobno vidim, da 
se tudi znotraj slovenske Cer-
kve več govori o zunanjih so-
vražnikih kot o lastnih hi-
bah,« piše pater in zavrača tr-
ditev, da je bil kriv sistem. V 
Cerkvi je greh nekaj osebne-
ga, ne zgolj neosebno druž-
beno stanje. Nekdo mora sto-
piti pred te uboge ljudi in jim 
povedati, kaj je bilo narobe in 
zakaj so bili opeharjeni. 

Odgovorni naj plačajo

Komisija Pravičnost in 
mir je šele konec letošnjega 
februarja precej na splošno 
odgovorila na patrovo pi-
smo, ukrepov pristojnih pa 
ni bilo. Marca je pater Knavs 
poslal Komisiji novo pismo. 
V njem je ponovil, da zgolj 
obžalovanje ni dovolj, saj so 
»odgovorni uporabljali pri-
hranke malih ljudi in jih ne-
vestno zapravili zaradi hu-
dega ekonomskega pohle-
pa. To pomeni, da je bil stor-
jen greh zoper pravičnost«. 
Kako bosta lahko Komisija 
in z njo vodstvo slovenske 
Cerkve stopala pred ljudi in 
govorila o moralno in etič-
no nesprejemljivih dejanjih 
v družbi, če ne bosta poskr-
bela, da se »najprej pome-
te pred svojim pragom«, in 
če ne bosta predlagala česa 
konkretnega za moralno oči-
ščenje in vsaj delno materi-
alno popravo tega velikega 
socialnega greha. Osebno 
nista odgovorna samo upo-
kojeni mariborski nadškof 
in škofijski ekonom, saj je 
znano, da so tudi drugi s 
svojimi osebnimi odločitva-
mi odgovorni za ta veliki fi-
nančni in moralni polom, je 
zapisal pater. »Če ta krivica 
ne bo poravnana vsaj na sim-
bolni ravni, bo ta madež še 
desetletja spremljal sloven-
sko Cerkev,« je prepričan.

Storjen je bil greh zoper 
pravičnost
Frančiškanski pater Bogdan Knavs, doma v Mošnjah na Gorenjskem, je javno napisal, kaj misli o 
finančnih polomijah v Cerkvi. Pravi, da zaradi ljubezni do nje in zaradi prepričanja, da bomo vsi nekoč 
odgovarjali, ali smo spregovorili takrat, ko je bilo potrebno ali celo nujno. Prav tako upa na srečen 
konec zgodbe nadškofa Urana.

Pater Bogdan Knavs: »Sramežljive upokojitve in prestavitve 
ter menjava služb niso jasno izražena odgovornost za tako 
hud finančni, predvsem pa moralni polom.«

»Predlagam, da vodstvo slovenske Cerkve ustanovi 
poseben solidarnostni sklad. Vanj naj položijo 
vse svoje osebne prihranke najprej odgovorni za 
nastalo stanje, ki naj hkrati iz svojih dohodkov tudi 
zagotavljajo nadaljnje redno odplačevanje škode, ki so 
jo povzročili. Pomembna simbolna gesta bi bila tudi, 
če bi vodstvo slovenske Cerkve v ta sklad prispevalo 
prav svoj osebni dar. Poleg tega je treba razmisliti, 
katere naložbe in nepremičnine niso nujne za 
delovanje Cerkve.«

»Ob novici, da bo moral upokojeni ljubljanski nadškof 
msgr. Alojz Uran zapustiti Slovenijo, je bilo veliko 
ljudi v Sloveniji žalostnih in prizadetih. Nadškof je 
človek, ki ga številni v naši državi spoštujejo in imajo 
radi. Zakaj? Zato, ker ni človek, ki bi ljudi delil na naše 
in ne naše, ampak se trudi videti v vsakem človeku 
dobro. Ko smo slišali, da je bil pred dnevi sprejet v 
Klinični center zaradi poslabšanja zdravstvenega 
stanja, nas je še bolj zaskrbelo. Osebno mi daje veliko 
upanje dejstvo, da so nadškofa Urana v bolnišnici že 
obiskali najvišji predstavniki Cerkve v Sloveniji in tudi 
gospod nuncij. Razlog za moje upanje je v preprostem 
dejstvu: ko gremo na obisk k bolniku, gremo zato, 
da mu povemo lepe, pozitivne in razveseljive novice. 
Prepričan sem, da je bilo tudi v tem primeru tako 
in da bo konec zgodbe srečnejši kot trenutno kaže.« 
(Pater Bogdan Knavs o nadškofu Uranu)

Slovesnost v spomin na padle pod Storžičem je bila v nedeljo, okoli 
petindvajset pohodnikov se je proti spominskemu znamenju poda-
lo peš iz Grahovš že zjutraj. V programu je nastopil Pihalni orkester 
Tržič, ki se je najprej ustavil pred cerkvijo sv. Katarine v Lomu v 
spomin vsem padlim v času obeh vojn. K spomeniku so položili 
vence, in kot je že večkrat poudaril tržiški župan Borut Sajovic, 
prav za vsakim umrlim v vojni nekdo prižiga svečo. Kasneje so se 
pri spominskem znamenju pod Storžičem poklonili prvim padlim 
žrtvam okupatorja v občini Tržič; v začetku avgusta leta 1941 je 
pod Storžičem izgubilo življenje osem partizanov in partizank dan 
prej ustanovljenega Storžiškega ali Kranjsko-tržiškega bataljona, 
ki so jim na pogorišču Verbičeve koče postavili Šorlijev spomenik. 
Zbranim so spregovorili član predsedstva ZZB za vrednote NOB 
Slovenije Milan Gorjanc, župan Borut Sajovic in predsednik KS 
Lom Matej Slapar, predsednik ZB za vrednote NOB Tržič Anton 
Kramarič pa je prebral pismo predsednika Danila Turka, ki je svojo 
odsotnost opravičil. Slovesnost so organizirali občina Tržič, Zdru-
ženje borcev za vrednote NOB Tržič, KS Lom pod Storžičem, Ob-
činsko združenje slovenskih častnikov Tržič, Območno združenje 
veteranov vojne za Slovenijo Tržič, Policijsko veteransko društvo 
Sever Gorenjska in Planinsko društvo Tržič. S. K.

Lom pod Storžičem

Dan spomina naj združuje 

K spomeniku so položili venec. / Foto: Tina Dokl

VSaK PrVi tOreK V meSeCu

Ku pon za brez plačen mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod-
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(niti s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj, ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi OGLaS                                        avgust/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam    kupim  oddam  najamem    

 podarim         iščem           nudim           zamenjam

      

ruBriKa:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Simon Šubic

Srednja Dobrava – Konec ju-
lija je minilo štirideset let od 
doslej najbolj tragične ne-
sreče v slovenskih gorah, ki 
jih je povzročil udar strele. 
29. julija 1972 okoli 9. ure 
je namreč nevihta pri vra-
čanju z vrha Triglava ujela 
skupino planincev, med nji-
mi tudi devet mladih planin-
cev z Zgornje in Srednje Do-
brave pri Kropi, starih od tri-
najst do 24 let. Z njimi je bila 
tudi Angležinja, 18-letna 
študentka Mary Isabel Wag-
horne, ki je bila takrat na obi-
sku pri prijateljici Slavici Vi-
dic. V skupino je na grebenu 
pred Malim Triglavom naj-
manj dvakrat udarila strela. 
Pri tem so življenje izgubili 
trije Dobravci: štirinajstletni 
Roman Avguštin, sedem-
najstletni Marjan Rakovec 
in devetnajstletni Jože Ješe, 
ognjeni bič pa je bil usoden 
tudi za šestnajstletnega Kra-
njčana Janeza Krča, ki je 
skupaj z dobravsko skupino 
hitel v varno zavetje doma na 
Kredarici.

Spregledali opozorila

»Bili smo še zelo mladi in 
ta nesreča je bila za nas hud 
šok. Pustila nam je globoke 
rane in travme, s katerimi 
smo se vsak po svoje spopa-
dali. Kako težka je bila za nas 
izguba prijateljev, na Malem 
Triglavu sta umrla tudi moja 
najboljša prijatelja, pove že 
dejstvo, da se o tem dogod-
ku vseh štirideset let med se-
boj nismo pogovarjali. Jaz o 
tem nisem spregovoril niti 
s svojo sestro Slavico, ki je 
bila prav tako z nami na Tri-
glavu,« pripoveduje danes 
53-letni Darko Vidic. Prav 
on je po štiridesetih letih za-
čutil potrebo in dolžnost, da 
se preživeli Dobravci in ožji 
sorodniki umrlih na okro-
glo obletnico hude nesreče 
skupaj poklonijo umrlim na 
njihovih grobovih na poko-
pališču na Srednji Dobravi 
ter vendarle tudi med seboj 
spregovorijo o poteku ne-
srečnega dogodka in občut-
kih, ki jih še danes ob tem 
doživljajo. »Prišla nas je ve-
čina še živečih, le eden pa 
tudi sedaj še ni zmogel sto-
riti tega koraka. Po položi-
tvi cvetja na grobovih umr-
lih prijateljev smo se usedli 
h kavici in se začeli pogovar-
jati. Šele sedaj smo ugotovi-
li, da je strela udarila v vseh 
deset in da smo tedaj vsi za 
nekaj časa padli v nezavest,« 

je pojasnil Vidic, ki razmi-
šlja tudi o tem, da bi zgod-
bo o njihovi nesreči ohranil v 
trajnem spominu – v poduk 
in opozorilo, kako nevarni 
so udari strele v gorah. 

Mladi Dobravci so se na 
Triglav odpravili dan pred 
nesrečo. Z vlakom so se pri-
peljali do Jesenic, nato z av-
tobusom do Mojstrane, od 
koder jih je še prvi dan pot 
peljala do Aljaževega doma 
v Vratih. Od tam so se čez 
Prag odpravili do Kredarice, 
kjer so prespali, in se v sobo-
to zgodaj zjutraj povzpeli na 
vrh Triglava. »Vreme je bilo 
za obisk gora tisti dan kar 
dobro, šele kasneje pa smo 
spoznali, da povsem nespre-
jemljivo za visokogorje. Še 
danes me muči, zakaj smo 
spregledali opozorila. Po 
nesreči sem namreč slišal, 
da nam je menda vremenar 
na Kredarici vzpon odsveto-
val. Sam sem tudi že na poti 
proti vrhu čutil statično ele-
ktriko v ozračju. Ne vem, bili 
smo mladi, očitno se nismo 
dovolj zavedali, kaj nas lah-
ko doleti. V tistih časih se na 
nevarnost strele v gorah niti 
ni toliko opozarjalo, kot se 
danes,« pravi Vidic.

Nevihta prišla nenadoma

Na vrhu Triglava se je tega 
jutra nabralo okoli trideset 
planincev. Ko se je vreme 

nenadoma začelo kvariti, 
so se vsi začeli hitro vrača-
ti. »V skupini, s katero smo 
se vračali tudi mi, je bilo po 
mojem spominu okrog šti-
rinajst planincev, ena sku-
pina pa je bila že nekoliko 
pred nami. Med potjo pro-
ti Malemu Triglavu nas je 
zajela nevihta. Vreme se je 
spremenilo v hipu. V petih, 
največ desetih minutah se 
je stemnilo, pojavila se je 
megla, začela je padati so-
dra. Ko smo bili na grebenu 
Malega Triglava, se je zače-
lo še bliskati. Ena od strel, 
prišla je z vrha Triglava, je 
udarila tudi v našo skupi-
no. Kasneje sem izvedel, da 
je bilo udarov strele še več, 
zase vem, da me je oplazi-
la dvakrat. Morda hujših te-
lesnih poškodb nisem imel 
tudi zato, ker sem bil naj-
manjši in sem bil tedaj tudi 
na najnižji točki med obe-
ma grebenoma. Ko smo se 
prebudili iz nezavesti, smo 
začeli klicati drug drugega. 
Vseh nam ni uspelo prikli-
cati; umrli so trije, ki so v 
skupini hodili pred mano, 
in eden za mano, obležalo 
pa jih je še več ¼ ,« se spo-
minja Vidic. 

Štirje iz skupine, med nji-
mi tudi Vidic, so nato zmogli 
še toliko moči, da so odhite-
li po pomoč v Dom na Kre-
darici. »Nihče se sploh ne 

spomni, kako smo prispeli 
do Kredarice, kjer še niso ve-
deli, kaj se je zgodilo. Tudi 
ko smo jim hiteli dopovedo-
vat, nam sprva sploh niso 
mogli verjeti. Ko so spozna-
li, da govorimo povsem re-
sno, so sprožili reševanje. 
Na srečo je bilo v bližini tudi 
nekaj gorskih reševalcev, ki 
so takoj odhiteli proti Male-
mu Triglavu,« je Vidic kon-
čal pripoved o dnevu, ki ga je 
zaznamoval za vse življenje. 
In druge preživele. 

Kljub stiskam in travmam, 
ki so se zarezale v duše pre-
živelih najstnikov, strokov-
ne pomoči ni prejel nihče. 
»Takrat takšne pomoči, kot 
jo poznamo danes, še niso 
prakticirali,« razlaga sogo-
vornik. Vsak se je torej mo-
ral s svojimi strahovi spopa-
sti po svoje. Vidic se je med 
drugim po tragičnem poho-
du na Triglav bolestno bal 
strel. »Ko je treskalo, sem se 
skrival v hiši, zapiral okna, 
spuščal rolete. Dokler se ni-
sem pri petnajstih letih od-
ločil, da imam tega dovolj. 
Ko se je bližala nova nevih-
ta, sem jo pričakal pod ko-
zolcem sredi polja. Ker se mi 
ni nič zgodilo, mi je uspelo 
strah premagati,« pripove-
duje. Z nekaterimi stiskami 
se, tako kot najbrž tudi dru-
gi preživeli pohodniki, spo-
pada še danes.

Štirideset let od tragične 
nesreče na Triglavu
Preživeli iz skupine mladih dobravcev, v katero je konec julija 1972 na Malem triglavu večkrat udarila 
strela, so se po štirih desetletjih prvič zbrali in se poklonili spominu na umrle prijatelje iz otroštva.

Zadnja skupna fotografija mladih Dobravcev, nastala pred Aljaževim domom v Vratih 
(z leve): zgoraj – Ljudmila Vidic (zdaj že pokojna), Roman Avguštin (umrl na Triglavu), 
Slavica Vidic, Darko Vidic in Peter Obrč; spodaj – Drago Terlikar, Nada Rems, Mary Isabel 
Waghorne in Jože Ješe (umrl na Triglavu). Avtor fotografije je Marjan Rakovec, ki je prav 
tako preminil ob udaru strele.

Direktor Komunale Tržič 
Sebastijan Zupanc je prav 
tako sporočil: »Na območjih 
vodovodnega omrežja v obči-
ni Tržič, ki ga upravlja Komu-
nala Tržič, kljub sušnemu ob-
dobju še ni zaznati pomanj-
kanja vode. Dotoki na vodnih 
virih so se sicer drastično 

zmanjšali, vendar smo s pre-
novo vodovodnega sistema v 
preteklih treh letih zmanjšali 
vodne izgube na minimum. 
Zato prebivalce preskrbuje-
mo z vodo brez omejitev in 
imamo še vedno dovolj pre-
sežka vode, da na sistemih, 
ki jih upravljamo, ne načrtu-
jemo nobenih omejitev upo-
rabe vode.«

Pomanjkanja pitne vode še ni
31. stran

Občina kamnik je tudi letošnje šolske počitnice izkoristila za 
obnovitvena dela v kar štirih vzgojno-izobraževalnih zavodih. 
na Podružnični šoli sela te dni izvajajo obnovo talnih oblog, 
svetil in vhodnih stopnic. v Podružnični šoli nevlje bodo te-
meljito prenovili dve učilnici z vso pripadajočo infrastrukturo. 
v gradbene odre je od sredine julija odeta tudi Podružnična 
šola Mekinje, ki bo deležna najbolj temeljite prenove, saj bo 
šola septembra praznovala že svojo stoletnico. v poletnih 
tednih bo stavba tako dobila novo fasado, okna, ostrešje in 
kritino ter na novo narejeno mansardo, kjer bo zdaj prostor 
tudi za dodatno učilnico. na duplici gradbena dela potekajo 
v vrtcu Pesterna, kjer bodo prenovili močno dotrajano streho, 
nova okna pa bo dobila Oš 27. julija. J. P.

Kamnik

Občina obnavlja podružnične šole

Zgradba Podružnične šole Mekinje bo septembra stara že 
sto let, jubilej pa bo dočakala v prenovljeni podobi.
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poslikava obraza

zabavne igre

nastop folklorne skupine

    alpska tržnica 

otroške delavnice 10.8. 
Tekmovanje v pripravi 
Zgornjesavskih krapov

11.8. 
Tekmovanje v pripravi 

Pastirskega lonca v kotličku

Prijave sprejemamo do 5.8.2012. 
Informacije na 

GSM: 041 432 990 
ali e-mail: 

milan.bohak@hit-alpinea.si 

info@hitholidays-kg.si
www.hitholidays-kg.si

Več novosti
najdete na:

Bogate 
nagrade 

za najboljše 
kuharje!

kulinarična 
tekmovanja

Kranjska Gora s svojo oko-
lico ponuja številne možno-
sti za nepozabna doživetja v 
vseh letnih časih. Ponudbo 
kraja in okolice bogati več ki-
lometrov kolesarskih poti, ki 
vodijo v sosednjo Italijo, igri-
šča za odbojko na mivki, bad-
minton, nogomet, kolesarski 
park – bike park (downhill, fre-
eride), polet no sankališče ter 
številne prireditve, prelepa na-
rava pa kar kliče po enodnev-
nih izletih in odkrivanju vseh 
lepot narave (slapovi, jezera, 
planinske koče z razgledi).

Tudi letos bo vrhunec pole-
tja že tradicionalni Zgornje-
savski piknik v Kranjski Gori:  
10. in 11. avgusta bo veselo 
cela dva dneva.

 
Prireditev se bo začela tako v 
petek kot soboto ob 12. uri ter 
nadaljevala pozno v noč. Po-
skrbljeno bo za prijetno glas-
beno razpoloženje, števil-
ne družabne igre (za odrasle 
in otroke), kulinarično tek-
movanje v pripravi zgornje-
savskih krapov in pastirske-
ga lonca v kotličku, otroške 

delavnice, poslikavo obra-
za, alpsko tržnico (kjer boste 
lahko kupili domače izdel-
ke) in še za marsikaj. V po-
poldanskem času bo otroke 
obiskal tudi Kekec in jih raz-
veselil s svojimi vragolijami.  
Stalnica piknikov je tudi odlič-
na gostinska ponudba, ki bo 
letos še dodatno obogate-
na z lokalno jedjo: krapi, pri-
pravljenimi na več načinov.  
V večernih urah vas bosta za-
bavali skupini Mambo Kings 
(10. avg.) in Juhubanda (11. 
avg.).

Zgornjesavski piknik, zabava 
za vso družino v Kranjski Gori

Kranjska Gora s svojo okolico torej ponuja res široko paleto možnosti za aktivna doživetja 
in je tako idealna destinacija za enodnevne izlete ter sproščanje in uživanje v objemu gora.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V če-
trtek so se na četrti izredni 
seji zbrali svetniki občine 
Bohinj. Kot je pojasnil žu-
pan Franc Kramar, je bila 
tokratna seja sklicana zara-
di začetka rušenja objektov 
v Bohinju na podlagi ured-
be o prostorskih ureditve-
nih pogojih za sanacijo de-
gradiranega območja na ob-
močju Triglavskega naro-
dnega parka (TNP) iz leta 
2003. Odvetnik Mitja Sever 
je ob tem dejal, da je posto-
pek sprejemanja uredbe ne-
skladen s tedanjimi predpi-
si, zagrešene pa naj bi bile 
nekatere konkretne kršitve, 
predvsem na področju ude-
ležbe javnosti pri spreje-
manju uredbe. Po mnenju 

občinskih svetnikov, ki v ob-
činskem svetu Občine Bo-
hinj zastopajo stranke vla-
dne koalicije, gre župan pre-
več »na nož« z ustavno pre-
sojo; menijo, da je mogoča 
politična rešitev v dogovoru 
z ministrstvom. Kot je de-
jal občinski svetnik Anton 
Urh, si bo občina z vložitvi-
jo ustavne presoje nakopa-
la samo stroške, medtem ko 
dvomi o uspešnosti preso-
je. Enako meni tudi svetni-
ca Marija Ogrin: »Prepriča-
na sem, da je ta problemati-
ka prenapihnjena. Ministr-
stvo zadevo proučuje, zato 
menim, da je treba rešitev 
poiskati v dogovoru z mini-
strstvom.«

Z rešitvijo po mirni poti 
bi bil zadovoljen tudi žu-
pan Franc Kramar, ki je 

razočaran nad dosedanjim 
odzivom političnega vrha, 
najostreje pa zanika tudi ob-
tožbe na svoj račun. »Obto-
žujejo me, da s tem rešujem 
svoj lokal ob jezeru. Znova 
poudarjam, da je lokal ob-
činski in ga imava z ženo v 
najemu, obenem pa ima lo-
kal tudi uporabno dovolje-
nje,« je poudaril Kramar, 
ki bo sicer zaradi upanja na 
mirno rešitev z vložitvijo 
ustavne presoje uredbe po-
čakal, vendar le do sredine 
avgusta, saj so rušitve objek-
tov tik pred vrati. Obenem so 
svetniki sprejeli tudi sklep, 
naj se znova pozove vlado, 
naj uredbo odpravi oziroma 
zadrži njeno izvajanje.

Bohinjski župan se sicer 
že dolgo časa zavzema za 
odstranitev objektov, ki so 

bili zgrajeni brez kakršnih-
koli dokumentov ob Bohinj-
skem jezeru. »Noben od teh 
objektov ni dobil odločbe o 
rušenju, odločbe pa je preje-
lo 23 drugih objektov, med 
katerimi nekateri stojijo že 
desetletja, niso spremenili 
namembnosti in imajo celo 
uporabna dovoljenja,« pravi 
Kramar.

Podpora Alpe-Adria 
Green

Bohinjskega župana so v 
prizadevanjih za ustavitev 
rušenja podprli celo iz oko-
ljevarstvenega združenja Al-
pe-Adria Green. Kot je v iz-
javi za javnost zapisal pred-
sednik združenja Vojko Ber-
nard, je bilo v postopkih ugo-
tovljeno, da je črna gradnja 

tudi vodni bazen vadbenega 
centra za biatlonce in tekače 
na Rudnem polju, ki je tri-
krat prevelik, glede na doku-
mentacijo. Počitniški domo-
vi ministrstev na obali se lah-
ko obnavljajo brez ustreznih 
dovoljenj že sedaj in jim nih-
če ne grozi z rušitvijo, zato 
morda ne bi bilo slabo odgo-
vornega ministra Černača 
spomniti, ko pripravlja ruši-
tve po Bohinju, da so v bliži-
ni tudi nekateri grehi, ki so 
morda bolj potrebni njegove 
pozornosti. »Da ne bo pomo-
te: prvi smo za red in urejeno 
zakonodajo na gradbenem 

področju. Danes izdaja do-
voljenja za običajne smrtni-
ke traja leto in pol do dve leti, 
če je vse v skladu z zahteva-
mi birokratov. V Bohinju pa 
včasih tudi dvajset let ne za-
došča za nezahtevne postop-
ke,« še dodajajo v okoljevar-
stveni organizaciji in opo-
zarjajo tudi na iskanje lu-
kenj v zakonu o TNP pri na-
črtih za gradnjo nove sede-
žnice Šija na Voglu in dru-
god. Pravijo, da bodo vsak 
tak poskus sami predali v 
ustavno presojo in zahteva-
li, če bo treba, tudi osebno 
kazensko odgovornost. 

Župan bo z ustavno presojo 
počakal še dva tedna
Bohinjski občinski svet je na izredni seji v četrtek župana Franca Kramarja pooblastil za vložitev ustavne 
presoje v zvezi s sporno uredbo o rušenju črnih gradenj, obenem je znova pozval vlado, naj ustavi 
sporno uredbo.

Bohinjski župan Franc Kramar in odvetnik Mitja Sever sta 
svetnikom pojasnila vzroke za ustavno presojo, Kramar pa 
je tudi obljubil, da bo pravni posvet s Severjem plačal iz 
lastnega žepa.

Koncert klasične glasbe, ki 
ga je novi oskrbnik Kranjske 
koče na Ledinah Franc Beguš 
ob sodelovanju PD Kranj in 
vrhunskih glasbenikov prvič 
pripravil ob začetku letošnje 
poletne planinske sezone, 
je bil odlična zamisel, ki je 
naletela na zelo dober od-
ziv. Potem ko je konec julija 
na Ledinah nastopil odličen 
klarinetist Mate Bekavac, bo  
to soboto, 11. avgusta, ob 15. 
uri  tretji koncert. Po Mozar-
tovih notah ga bosta izpeljala 
mlada glasbenika Aljaž Be-
guš (klarinet) in Jerca Novak 
(flavta). J. P. 

Kranj

Klasični koncerti na 
Ledinah so se 'prijeli'

Konec julija je na Ledinah nastopil Mate Beklavec (na sliki), 
v soboto pa bo v planinski koči že tretji koncert klasične 
glasbe. / Foto: Anže Marenče
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INVESTICIJSKO  
BANČNIŠTVO

UPRAVLJANJE PREMOŽENJA 
BORZNO POSREDOVANJE 

INVESTICIJSKO SVETOVANJE 
PREKNJIŽBE, DEDOVANJA IN ZASTAVE 

KORPORATIVNE FINANCE

Naložbe v finančne instrumente so tvegane. Donosi 
iz preteklih let ne zagotavljajo prihodnjih donosov, 

pogoj za oblikovanje ustrezne investicijske odločitve 
pa je seznanitev z vsemi oblikami tveganja.Ta oglas je 

namenjen širšemu krogu oseb in ne upošteva izkušenj, 
finančnih možnosti in namenov posameznika v zvezi z 

naložbami v finančne instrumente.

dodatne informacije:  o1 / 230 66 14 ali www.factorb.si

Brezplačno vam odpremo  
trgovalni račun ob prenosu  
vrednostnih papirjev  
do 31.8.2012.
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Urša Peternel

Radovljica – »Najvišje pri
znanje, veliko plaketo Obči
ne Radovljica, prejme Mar
ko Smrekar za viden prispe
vek k arhitekturni in urbani
stični podobi današnje Rado
vljice ter širše okolice.« Tako 
se glasi obrazložitev najviš
jega občinskega priznanja, 
ki ga je ob 1. avgustu, polet
nem občinskem prazniku 
Radovljice, prejel leški arhi
tekt Marko Smrekar. Župan 
Ciril Globočnik je priznanja 
podelil na osrednji slovesno
sti v baročni dvorani rado
vljiške graščine v petek zve
čer. Plakete občine so preje
li CUDV Matevža Langusa 
ob 60letnici delovanja, Nejc 
Marčič za alpinistične dosež
ke in rejnica Stanka Skuma
vec za humano delo. Pečate 
so prejeli Tomaž Čufer za iz
jemne uspehe na področju 
vrtnarstva, Sadik Mujkič za 
športne uspehe na področju 
veslanja, Lado Eržen za druž
beno koristno delo v Rado
vljici in skupina prostovolj
cev Prava smer za postavi
tev kolesarskih smerokazov. 
Medaljo občine pa je prejel 
Vladimir Serajnik za aktivno 
delovanje v Prostovoljnem 
gasilskem društvu Lancovo. 

Župan je na slovesnosti na
gradil tudi odlične dijake in 
maturante; letos so prizna
nje in denarno nagrado za 
nadaljnje izobraževanje pre
jeli Monika Tonejc, Lea Mar
tina Lotrič, Hana Res man, 
Blaž Šparovec, Danaja Metul 
in Matej Marjanovič.

Župan Ciril Globočnik je 
v slovesnem nagovoru pou
daril pomen sodelovanja, ki 
je pomembno tudi pri izved
bi projektov v občini. Med 

bodočimi projekti, za kate
re so dobili evropski denar, 
je omenil gradnjo kanaliza
cije v Begunjah in kanaliza
cije in vodovoda in čistilne 
naprave v Kropi. Plod sode
lovanja z državnimi institu
cijami in s prizadetimi pod
jetji z desnega brega Save je, 
da bo v času rekonstrukci
je mostu v Podnartu posta
vljen pontonski most, kar 
bo omogočilo relativno ne
moten promet. Pri ureditvi 

otroškega igrišča na Brezjah 
in informacijskih točk o te
matskih poteh po vsej občini 
pa so združili moči s krajev
nimi skupnostmi in turistič
nimi društvi.

V kulturnem sporedu po 
scenariju Nika Kranjca so 
poleg recitatork nastopi
li mladi flavtist in pevec An 
Černe in Danijel Černe s ki
taro ter harmonikar Marko 
Hatlak, sledil pa je koncert 
skupine Terrafolk.

Najvišje priznanje arhitektu
Marko Smrekar je ob občinskem prazniku Radovljice prejel najvišje občinsko priznanje: veliko plaketo.

Občinski nagrajenci / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Medvode – Ločene frakcije, 
ki jih zberejo iz medvoških 
gospodinjstev, ta čas pred
stavljajo štirideset odstotkov 
vseh komunalnih odpadkov. 
V prihodnje, je poudaril sve
tovalec direktorja Snage 
Igor Petek, bi radi ta odsto
tek zvišali na vsaj 50, če ne 
celo 60 odstotkov. Ob zaboj
nikih za mešane komunalne 
odpadke bodo zato namesti
li še zabojnike za embalažo.

Po novem tako uporabni
kom ne bi bile več na voljo le 
skupne zbiralnice za ločene 
frakcije, ampak bodo ime
li lastne posode na svojem 
zbirnem mestu. Od uporab
nikov zato pričakujejo še do
slednejše ločevanje komu
nalnih odpadkov. »S tem se 
bo število odvozov odpad
kov zmanjšalo, glede na vr
sto komunalnega odpadka 
in gostoto poseljenosti,« so 
poudarili v občinski upra
vi in dodali, da mora biti po 

novem odloku cilj uporab
nikov ločevanje odpadkov v 
največji možni meri, cilj iz
vajalca javne službe pa zbra
ti in odpeljati čim dosledne
je ločene komunalne odpad
ke v daljšem časovnem raz
dobju, kar naj bi v priho
dnje znižalo strošek izvaja
nja javne službe. V prime
ru, da teh sprememb ne bi 
uvedli, bi po besedah Igor
ja Petka morali cene ravna
nja z odpadki dvigniti skoraj 
za trideset odstotkov. Njihov 

cilj je, da se zneski na polo
žnicah za večino uporabni
kov ne bi spremenili, pri če
mer pa ne more zagotoviti, 
da bo tudi res za vse tako. Ob 
tem je svetnico Jeleno Ale-
ksić zanimalo, ali občinski 
svet ne bi mogel imeti bese
de pri določanju cene stori
tve, saj javno službo financi
rajo iz proračuna. Igor Petek 
je pojasnil, da je cena stori
tve na celotnem območju, ki 
je v pristojnosti javnega pod
jetja Snaga, enotna.

Ločevanje že na lastnem dvorišču
Na svojem zbirnem mestu bodo imeli po novem uporabniki tudi zabojnike za ločeno zbiranje embalaže.

Tjaša Kržišnik

Lipnica – Spominsko sreča
nje ob 71. obletnici ustano
vitve Cankarjevega bataljo
na sta s pozdravnim nago
vorom začela Tone Kapus, 
predsednik združenja bor
cev za vrednote NOB Rado
vljica, in Ciril Globočnik, žu
pan Občine Radovljica. Sled
nji je v govoru opozoril na in
vesticije, ki jih je občini letos 
uspelo udejanjiti, ter tiste, ki 
še čakajo na realizacijo. Med 
drugimi je omenil velik vlo
žek v energetsko učinkovi
tost ter nujno potrebno ob
novo mostu v Podnartu, ki 
naj bi se začela v prihodnjih 
dneh. Sicer pa je s spomini 
na tragične dogodke izpred 
71 let zbrane nagovoril de
vetdesetletni Janko Heberle, 

jelovški in pokljuški parti
zan, po rodu z Bleda, sicer 
pa član predsedstva Zveze 
združenja borcev za vredno
te NOB Slovenije. Delegaci
ja radovljiškega združenja 
je na Pogrošarjevo planino 
odnesla spominski venec, 
Franci Ankerst pa je z recita
cijo pesmi Grda resnica na
daljeval kulturni program. 
Janko Heberle in Tone Ka
pus sta Slavici Soršak pode
lila srebrno plaketo Zveze 
združenj borcev za vrednote 
NOB Slovenije kot zahvalo 
za njeno prizadevno in vse
stransko delo v krajevni or
ganizaciji  borcev za vredno
te NOB Radovljica. V kultur
nem programu so sodelova
li še oktet Lip Bled, Jernej 
Vovk ter moderator Andrej 
Kokot Petelin.

Srečanje na Vodiški 
planini
Ob prazniku radovljiške občine je bilo v soboto 
tradicionalno srečanje na Vodiški planini. 
Udeležilo se ga je več kot tisoč obiskovalcev.

Tone Kapus in Janko Heberle

Mestna občina Kranj je pobratena z mestom Beljak, kjer je 
30. julija v okviru tradicionalne prireditve Kirchtag potekal 
slovenski dan. Namen dneva je spoznati slovensko kulturo 
ter se tudi tako približati Slovencem, ki živijo na avstrijskem 
Koroškem. Kranjske občinske barve so v kulturnem programu 
zastopali folkloristi iz Kulturnega društva Mali vrh iz Nemilj, 
Zavod za turizem Kranj je na stojnicah poskrbel za promocijo 
Kranja ter njegovih  znamenitosti. Dišalo je po kranjski klobasi 
iz Gostišča Arvaj, ki je obiskovalcem ponudilo tudi druge ti-
pične slovenske jedi. Slovenskega dneva sta se udeležila tudi 
kranjski podžupan Bojan Homan in direktorica Zavoda za 
turizem Natalija Polenec, ki so se jima pridružili mladi iz po-
bratenega francoskega mesta La Ciotat, ki gostujejo v Kranju 
v okviru tradicionalne izmenjave mladih. S. K.

Beljak

Na Slovenskem dnevu tudi kranjska občina

Predstavniki pobratenih in prijateljskih občin Kranj, Bled, 
Goriška Brda in Slovenske Konjice z županom Beljaka 
Helmutom Manzenreiterjem
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PD RADOVLJICA 

OBJAVLJA 

RAZPIS ZA DELOVNO MESTO OSKRBNIKA   
V VALVASORJEVEM DOMU POD STOLOM 

Zaintertesirani  lahko dvignejo  razpisno dokumenta cijo in 
dobijo  druge informacije na sedežu društva na Gorenjski 
cesti 26 v Radovljici ob ponedeljkih od 8. do 13. ure in 
sredah od 8. do  13. ure in 16. do 18. ure ter po dogovoru 
po  predhodni najavi na GSM: 031/345 209.

Razpis velja od 1. do 20. avgusta 2012.

Dodatne informacije GSM: 031/345 209

Miroslav Cvjetičanin

Nova organizatorska ener-
gija, nove moči, podaljšana 
trasa vzpona so že prvo leto 
pokazale, da se ni bati za pri-
hodnost Vzpona na Pasjo ra-
van. Organizator ŠD Špik Lu-
čine se je letos še posebej po-
trudil in pripravil odlično tek-
mo, ki se je je kljub dopustni-
škemu terminu udeležilo 94 
kolesarjev. Prireditev je mini-
la tudi v znamenju letošnje-
ga odprtja kolesarskega kro-
ga po mejah domače občine 
Gorenja vas - Poljane. Podalj-
šana trasa pomeni več klan-
ca, kar pa je pomenilo, da so 
morali kolesarji v pasji vroči-
ni prekolesariti kar enajst ki-
lometrov vzpona, med kate-
rim so se dvignili za več kot 

petsto metrov višinske razli-
ke. Start je bil v Todražu, pri 
nekdanjem rudniku urana. 
Pot je šla mimo Lučin, kjer je 
potekala tudi otroška kolesar-
ska dirka, do cilja na Pasji rav-
ni. Tisti, ki so šli na zmago, 
so okusili ta pasji vzpon kot 
enega od najtežjih, tisti, ki pa 
so si tekmo vzeli bolj za lep 
izlet, so lahko uživali v pre-
krasni naravni kulisi, po ka-
teri je speljana lepa asfaltna 
cesta vse do 1020 metrov vi-
soke Pasje ravni. Absolutna 
zmagovalca druge tekme za 
Pokal polanskih puklov sta 
postala Primož Porenta (ŠD 
Bambi) in Valentina Rebec. 

Organizatorji so se res po-
trudili za tekmovalce. Nagra-
de so bile bogate, ne samo 
za najboljše, tudi za druge 

»slabše« se je našlo precej 
privlačnih nagrad. Zmago-
valci po kategorijah so dobili 
majice zmagovalcev, spet pa 
si jih bodo imeli priložnost 

pridirkati na naslednjem 
vzponu, to bo Javorč, v sobo-
to, 18. avgusta, za zaključek 
pokala pa sredi septembra sle-
di še Blegoš. 

»Pasja« Pasja ravan
Kolesarski vzpon na Pasjo ravan je bila druga tekma v vrsti za letošnji Pokal polanskih puklov.

Primož Porenta (ŠD Bam.bi) je znova dokazal, da je eden od 
najboljših amaterskih kolesarjev v Sloveniji. / Foto: Andrej Dolenc

Tjaša Kržišnik

Kropa – Turnir v prstometu, 
katerega organizacija teče 
pod okriljem ožjega vodstva 
Športnega društva Balinci, 
je tako kot minula leta tudi 
tokrat potekal prvi konec te-
dna v avgustu. Tekmovalci 
so po žrebanju skupin razi-
gravali do uvrstitve v pirami-
dni sistem, po kosilu pa se je 
začelo tekmovanje na izpa-
danje, kjer je vsak poraz po-
menil slovo od tekmovanja. 
Hkrati je potekalo tudi tek-
movanje v posebni discipli-
ni Tarča, v čemer se je lah-
ko poskusil prav vsak in se 
potegoval za nastop v finalu 
za lepe praktične nagrade. 
Sicer pa so lahko nastopili 
tako registrirani kot tudi ne-
registrirani igralci prstome-
ta. Tekmovanje je potekalo v 
dvojicah, in sicer po ligaških 
pravilih. Ena ženska v dvoji-
ci je prinesla tri točke bonu-
sa, dve ženski v dvojici pa kar 
pet točk začetne prednosti.

Večurno metanje je v po-
znih popoldanskih urah pri-
neslo finalni dvojici, oba iz 
šenčurske občine. Za prvo 
mesto sta se tako med seboj 
pomerili ekipa Brezarja, pod 
katero sta se podpisala zakon-
ca Anica in Boris Brezar iz 
Srednje vasi, ter ekipa Godlar-
ja, za katero sta metala Vinko 
Hribar iz Šenčurja in Slavko 
Markun iz Srednje vasi. Sle-
dnja sta po zelo izenačeni igri 
do rezultata 8 : 7 sprva celo za-
ostajala, nato pa z odličnimi 
meti na koncu povedla z re-
zultatom 13 : 10. »Bil je zelo 
težak finalni dvoboj, tudi zato 

ker sva igrala s sosedi in do-
brimi prijatelji, in morava 
reči, da sva presrečna zaradi 
današnje zmage. Sicer pa sva 
že kar uigran par. Lani so bile 
tukaj trojke, kjer sva prav tako 
igrala skupaj, takrat pa je bil 

z nama tudi danes drugouvr-
ščeni Boris Brezar,« se lanske 
zmage spominjata letošnja 
zmagovalca, ki sta sicer tudi 
oba prvoligaška tekmovalca 
in trenirata štiri- do petkrat na 
teden. Še bolj izenačen pa je 

bil derbi za tretje mesto, kjer 
je bilo napeto vse do zadnje 
točke in je na koncu slavila 
ekipa Mi-2, za katero sta igra-
la Branko Novak in Robi Fer-
mišek, oba iz Lesc. 

V posebni disciplini Tarča 
se je pomerilo okoli sto tek-
movalcev. Izmed desetih fi-
nalistov, ki so se uvrstili na-
prej, si je prvo mesto priigral 
Sandi Jamnik iz Begunj, dru-
ga je bila Vanja Jenko iz Ško-
fje Loke, ki je dobila tudi po-
sebno nagrado – ročno uro 
za najboljšo žensko na Tarči, 
tretji pa je bil domačin Fran-
ci Faganel iz Podnarta. Sicer 
pa je bil organizator s turnir-
jem, udeležbo in vremenom 
zelo zadovoljen, prav tako 
kot tudi prstometci, ki so se 
po končanih tekmah družili 
ob odlični hrani z žara in do-
bri glasbi.

V Kropi so metali s prsti
Na Letnem kopališču v Kropi so se minulo nedeljo pomerili na tradicionalnem, že petem turnirju dvojic 
v prstometu. Zanimiva igra in lepo vreme sta privabila skupaj okoli dvesto tekmovalcev, nekaj celo iz 
Nemčije in Avstrije.

Ekipna fotografija najboljših prstometcev v turnirskem delu. Na sliki z leve proti desni: 
drugouvrščena ekipa Brezarja (Anica in Boris Brezar, Srednja vas) zraven prvouvrščena 
ekipa Godlarja (Vinko Hribar, Šenčur in Slavko Markun, Srednja vas) ter Ekipa  
Mi-2 (Branko Novak in Robi Fermišek, oba iz Lesc).

Takole so v finalu merili razdaljo meta za prelomni dve 
točki, ki sta zmagovalcema prinesli zmago.

Miroslav Cvjetičanin

Povezava med starimi in 
mladimi se zdi nemogoča. 
Športna rekreacija je ena od 
dejavnosti, ki pripomore k 
združitvi na najlepši možen 
način. Le ideja mora biti pra-
va. In pravo idejo je dobila 

Nina Žvegelj iz Turističnega 
društva Begunje, ki je pove-
dala, za kaj pravzaprav gre. 
»Begunjsko avanturo smo za-
snovali z namenom oživitve 
dogajanja v prečudoviti vasici 
pod Begunjščico. Okolica Be-
gunj na Gorenjskem ponuja 
neverjetne možnosti za aktiv-

no preživljanje prostega časa. 
Tu so gore, hribčki, prečudovite 
poljske in makadamske poti, 
obdane s polji in prečudovito 
gorato kuliso. Moj namen je bil 
privabiti čim več ljudi in jim 
pokazati, da se včasih splača 
podati na manj obljudene poti, 
kajti tam lahko vedno odkrije-

mo najlepše stvari. Program 
je tako povezoval ljudi, doma-
čine, ki se ukvarjajo z najra-
zličnejšimi obrtmi, lokalne 
naravne in kulturne zname-
nitosti ter zanimive, zabavno 
in tematsko zasnovane naloge. 
Povezali smo se »stari in mla-
di«, tako kolektiv turističnega 

društva v organizaciji kot tudi 
udeleženci na prireditvi. S 
potekom samega dogajanja, z 
organizacijo in z odzivom lju-
di sem izredno zadovoljna. Tu-
ristično društvo je privabilo v 
kraj 74 udeležencev avanture. 
Okolico so spoznavali ljudje iz 
okoliških vasi, z Dovjega, Trži-

ča, Tolmina, Ljubljane, Žirov, 
tako je bil naš namen priredi-
tve resnično dosežen. Bilo je 
sproščeno, zabavno in prijetno. 
Začetek nečesa lepega. Prva 
begunjska avantura kliče še k 
drugi. Prihodnje leto v prele-
pem okolju s še večjim številom 
starih in mladih.«

Prva begunjska avantura

Prva begunjska avantura je poleg kolesarstva med drugimi 
vsebovala še metanje podkev ¼

¼ in molzenja »čisto pravih« krav. / Foto: Peter Kolman

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Domžale
nedelja, 12. 8.  2012, ob 17.00, Športni center Kranj
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V 4. krogu prve nogometne lige sta gorenjska predstavnika osta-
la praznih rok. Kranjčani so igrali dobro, a klonili v 86. minuti, ko 
so prejeli gol iz enajstmetrovke. Domžale so doma gostile Luko 
Koper in edini zadetek prejele že po dveh minutah igre. Vodi 
Maribor (10), Domžale (6) so šeste, Triglav(4) pa sedmi. J. M.

Kranj

Gorenjci praznih rok

Tjaša Kržišnik

Radovljica – »Zelo veliko mi 
pomeni, da sem sploh lah-
ko nastopil na olimpijskih 
igrah. Kar se nastopa tiče, pa 
moram reči, da nisem dose-
gel svojih pričakovanj. Če bi 
še enkrat imel možnost pla-
vati, bi vsekakor spremenil 
taktiko. Malo prehitro ozi-
roma preveč na silo sem od-
plaval prvih sto metrov, tako 
da mi je na koncu zmanjkalo 
moči. Zaradi tega se ne bom 
obremenjeval, saj je vsaka 
napaka lekcija za naprej. Ne-
kaj podobnega se mi je že 
zgodilo na evropskem prven-
stvu v Budimpešti leta 2010, 
vendar vem, da so vse to izku-
šnje, ki mi bodo pomagale za 
naprej,« je o krstnem nasto-
pu na olimpijskih igrah pove-
dal triindvajsetletni radovlji-
ški plavalec Robert Žbogar, 
ki je v Londonu na 200 me-
trov delfin osvojil 24. mesto. 

Žbogar je tik pred odho-
dom v London zbolel za viro-
zo, ki sta jo spremljala povi-
šana telesna temperatura in 
zelo slabo počutje. »Ne vem, 

koliko moči mi je bolezen de-
jansko vzela, ampak jaz sem 
dal vse od sebe in naredil, kar 
se je dalo. Pred startom sem 
se počutil zelo dobro, tako da 
na nastopu ne bi smelo biti 
težav. Največja napaka je bila 
v načinu plavanja, ne v bole-
zni. Vsekakor pa je ta  bolezen 
vplivala na mentalno pripra-
vljenost, ki ti zbije veliko samo-
zavesti,« je še dejal Žbogar, ki 
v plavanju namerava vztraja-
ti vsaj do prihodnjih olimpij-
skih iger: »Najprej pa se bom 
lotil študija, ki sem ga v za-
dnjem letu malo zanemaril«.

Prvič na olimpijskih igrah
Plavalec Robert Žbogar s krstnim nastopom na 
olimpijskih igrah ni najbolj zadovoljen. 

Robert Žbogar / Foto: Gorazd Kavčič

»Po slabši sezoni leta 
2008, po petem mestu na 
Bledu, kar je bilo sicer za 
naju odlično, sva z brona-
sto kolajno zadovoljna, če-
prav sva v finalu merila na 
zlato, kar se je na startu za-
gotovo videlo,« je tri dni po 
uspešnem nastopu v olim-
pijskem finalu dvojnih dvoj-
cev povedal 33-letni Špik. Ka-
sneje, na Bledu, je svoje ob-
čutke dopolnil: »Čeprav sem 
se vedno smejal takim izja-
vam, pa lahko povsem resno 
povem, da je ta bronasta ko-
lajna za naju zlata. Po fina-
lu nisem bil zadovoljen, sem 
pa bil vesel.« Na vprašanje, 
ali bo pogrešal svojega par-
tnerja v čolnu, pa je odgovo-
ril: »Veslati sem začel zara-
di Iztoka, vse uspehe sem 
dosegel zaradi Iztoka, vse je 
bilo zaradi njega – seveda ga 
bom pogrešal.«

Njun trener in selektor 
slovenske veslaške repre-
zentance Miloš Janša je po-
udaril, da je bila bronasta 
kolajna resnično prigarana, 
ker sta imela Špik in Čop v 
Londonu smolo zaradi ve-
tra, saj je na progi 3, na kate-
ri sta veslala v finalu, le dve-
ma posadkama uspelo osvo-
jiti olimpijsko kolajno – po-
leg blejskega dvojca še čolnu 
iz Nove Zelandije. »To so re-
alnosti veslaških tekem in ni 
več kaj za obžalovati. Po fi-
nalni tekmi pa sem si dobe-
sedno oddahnil, posebej ker 
je bilo zaradi vetrovnih raz-
mer marsikaj tudi nezažele-
nega. Ampak na srečo se je 
zelo v redu izteklo,« je de-
jal Janša, idejni tvorec 22 ko-
lajn, ki so jih blejski veslači 

doslej osvojili na največjih 
tekmovanjih. 

Iztok bi svetoval Luku

Beseda je v nedeljo zve-
čer večkrat nanesla tudi na 
Čopovo slovo od vrhunske 
športne kariere, v kateri je 
kot edini Slovenec osvojil 
kolajno na štirih olimpijskih 
igrah, med drugim pa je tudi 
štirikratni svetovni prvak. 
»Odločitev o koncu športne 
poti sem sprejel že pred pri-
bližno letom dni in sem se z 
njo že sprijaznil. Tudi dru-
žina mi je dala vedeti, da mi 
je 2. avgusta potekel man-
dat. Upam, da se ji bom lah-
ko sedaj odkupil, hkrati pa 
sem prepričan, da so veseli, 
ker so mi zadnjih deset me-
secev dali proste roke, da sva 
z Lukom lahko uresničila ti-
sto, kar sva si začrtala,« je po-
jasnil. Za zdaj ne razmišlja, 
da bi se v veslanju preizku-
sil tudi kot trener (»V mi-
slih imam nekaj drugega.«), 
je pa pripravljen kadarko-
li Luku z nasveti pomagati, 
da bi ga morda v prihodno-
sti tudi presegel. »Kakšno 
skrivnost sem mu razkril že 
med letom domov, mu po-
jasnil, zakaj sem kdaj storil 
tudi kaj, kar je izpadlo zelo 
sebično,« je dejal Čop. Špik 
je o načrtih za prihodnost še 
nekoliko skrivnosten, mor-
da tudi z upanjem, da si bo 
Čop premislil. »Jutranja me-
glica na Blejskem jezeru je 
mistična. Vsi se sprašuje-
mo, kaj nam hoče poveda-
ti,« se je razigran, kot je, iz-
ognil vprašanju o nadaljnji 
športni karieri. 

V nedeljo so čestitke vesla-
čema deževale z vseh strani. 
Že na Brniku jima je čestital 

tudi radovljiški župan Ci-
ril Globočnik: »Na letali-
šče sicer nisem prišel priča-
kat samo Špika in Čopa, ki 
sta oba naša občana, ampak 
tudi naše odlične plavalce 
Anjo Klinar, Saro Isakovič 
in Roberta Žbogarja, ki so iz 
radovljiškega kluba. Zelo ve-
sel in ponosen sem, da ima-
mo v občini take športnike. 
Za Luko in Iztoka pa nimam 
besed – sta prava šampio-
na.« Gorenjskima olimpij-
skima junakoma so na Ble-
du med drugim stisnili roko 

tudi Darko Golob, podpred-
sednik Veslaške zveze Slo-
venije, ki je poudaril, da sta 
oba veslača tvorca večine 
uspehov slovenskega vesla-
nja. Čestitala sta jima tudi 
blejski župan Janez Fajfar 
in podžupan Toni Mežan 
ter seveda tudi predsednik 
veslaškega kluba Bled Pe-
ter Fajfar: »Iztok in Luka iz-
stopata med vsemi blejski-
mi veslači. Toda za rezultat 
ni pomemben le talent, tre-
ba je imeti cilj, za katerega je 
vredno garati.«

Olimpijska kolajna je kot oskar
31. stran

Mi trije smo najboljši par: Luka Špik, Miloš Janša in  
Iztok Čop. / Foto: Tina Dokl

Mladi blejski veslači so zvesti navijači bronastega dvojca,  
ki so ga pričakali že na brniškem letališču. / Foto: Tina Dokl

»Sedaj je čas za družino,« je rekel Iztok Čop, še preden sta 
mu v naročje skočili hčerki Amber in Ruby. / Foto: Tina Dokl

Tudi Luka Špik se je hitro znašel v družbi brata Jana in 
staršev. / Foto: Tina Dokl

“Z Iztokom sva kot ekipa funkcionirala veliko bolje kot  
AC/DC,” se je pošalil Špik. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Bohinjska Češnjica – V sobo-
to popoldne je na žagi v Bo-
hinjski Češnjici izbruhnil 
požar, ki je povzročil precej-
šnjo gmotno škodo. Kot so 
sporočili s Policijske upra-
ve Kranj, je najverjetneje za-
gorelo zaradi napake na ele-
ktrični napeljavi.

»O požaru smo bili obve-
ščeni ob 16.45. K sreči je za-
gorelo v soboto popoldne, ko 
je bilo doma veliko gasilcev, 
ki so se hitro odzvali na in-
tervencijo. Aktivirali smo 
vsa gasilska društva v Bohi-
nju, tako da sta se s požarom 
borila 102 operativna gasilca 
s štirinajstimi vozili. Vžga-
lo se je v delavnici žičnikov, 
ogenj pa nam je uspelo raz-
meroma hitro zajeziti. Usta-
vili smo ga v uri in pol, v celo-
tnem gašenju pa porabili od 
140 do 150 kubičnih metrov 
vode,« je razložil vodja inter-
vencije Peter Dobravec, si-
cer podpoveljnik gasilskega 
poveljstva Bohinj. V požaru 
so sodelovali gasilci iz gasil-
skih društev Bohinjska Če-
šnjica, Bohinjska Bistrica, 
Nomenj, Savica-Polje, Sre-
dnja vas, Gradišče, Stara Fu-
žina, Nemški Rovt, Gorjuše, 
Koprivnik in Studor.

V požaru je pogorelo 
ostrešje nad žebljarno in te-
sarsko delavnico, uničilo pa 
je tudi več delovnih strojev za 
izdelavo žičnikov, viličar in 
drugo orodje. Gasilci so na 
koncu s termo kamero pre-
gledali prostore in na prosto 
odnesli jeklenke z eksplo-
zivnimi plini, posredoval je 

tudi dežurni električar Elek-
tra Gorenjska, ki je odklo-
pil električno energijo. »Po 
končani intervenciji so ga-
silci iz društev Srednja vas 
in Bohinjska Češnjica vse do 
naslednjega dne držali po-
žarno stražo, lastniku obeh 
obratov pa smo pustili polno 

cisterno vode, za primer, da 
bi se ogenj znova vnel,« je ra-
zložil Dobravec.  

V Bohinju je bil zadnji ve-
čji požar julija lani, ko je sre-
di noči v Podjelju zgorel hlev 
in del stanovanjske hiše dru-
žine Petrovič. V požaru je 
bil hlev popolnoma uničen, 

ogenj pa se je razširil tudi na 
precejšen del stanovanjske-
ga dela. Zaradi zastrupitve z 
ogljikovim monoksidom so 
tedaj 48-letno lastnico in se-
demnajstletnega sina odpe-
ljali na zdravljenje v jeseni-
ško bolnišnico. V požaru so 
pogoreli tudi purani. 

V Bohinju je gorela žaga
Sobotni požar na žagi v Bohinjski Češnjici je nabrž nastal zaradi napake na električni napeljavi.

Zgorela je streha nad delavnico žičnikov in tesarsko delavnico ter več strojev in orodja. 

Sobotni požar je gasilo več kot sto gasilcev. / Jože Borišek
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Simon Šubic

Bled – Policisti gorske eno-
te izvajajo preventivne aktiv-
nosti v gorah tudi letos pole-
ti, ko se za aktivno preživlja-
nje prostega časa v sredogor-
ju in visokogorju odloča še 
več ljudi kot ponavadi. Pove-
čan obisk gora namreč pona-
vadi (ne nujno) prinese tudi 
več dela za gorske reševalce. 
Minulo nedeljo sta se tako 
gorska policista skupaj z nad-
zornikom Triglavskega na-
rodnega parka in tržnim in-
špektorjem podala v Julijske 
Alpe, natančneje po poti Mr-
zli Studenec–Debela peč.

Njihov namen je bil pla-
nince seznaniti z nevarnost-
mi v gorah in jim svetovati, 
kakšna je pravilna oprema 

gornika, kako se naj varno gi-
bljejo in podobno. Poleg tega 
so pri planincih in tudi skrb-
nikih planinskih koč ugota-
vljali morebitne kršitve javne-
ga reda in miru, kršitve s po-
dročja varstva okolja in obve-
ščanja v primeru gorskih ne-
sreč ter kršitve Zakona o Tri-
glavskem narodnem parku. 
Nameravali so preveriti tudi 
psihofizično stanje pohodni-
kov in ustreznost njihovega 
izbora planinske poti. A mar-
sikaj je ostalo le pri namerah, 
saj so ugotovili, da se obisko-
valci gora obnašajo vse bolj 
vzorno. »Po današnjem dne-
vu lahko le ugotovimo, da so 
planinci vse bolj ozavešče-
ni in primerno obuti, tako da 
danes kljub velikemu obisku 
gora ni bilo treba prav nikogar 

opozoriti ali mu svetovati, naj 
se raje obrne proti dolini,« je 
po vrnitvi na blejsko policij-
sko postajo povedal gorski 
policist Primož Kuhar. Kot je 
pojasnil, so preverili tudi upo-
števanje režima parkiranja na 

izhodiščnih točkah in v zve-
zi s tem izdali en plačilni na-
log. V sredogorju so sreča-
li tudi precej gobarjev, od ka-
terih pa nihče ni presegel za-
konsko dovoljene mase na-
branih gob. 

Dobra ocena za planince
Policisti gorske enote v nedeljskem patruljiranju po Julijcih niso imeli večjih pripomb čez planince. 

Policisti opažajo, da so planinci vedno bolje opremljeni in 
ozaveščeni (slika je simbolična).

V soboto so policisti ugotovili, da je nekdo vlomil v stanovanj
sko hišo v okolici Kranja. Izginili so denar, bančne kartice in 
ura večje vrednosti znamke Chanelle. Lastnike so oškodovali 
okoli deset tisoč evrov. S. Š.

Kranj

Odnesli tudi uro

Pred dnevi so zmikavti iz novogradnje v Kranju odnesli elek
trični kabel. Lastnik je ocenil, da so mu povzročili za okoli 1500 
evrov gmotne škode. S. Š.

Kranj

Kabla več kot dovolj

V petek okoli 6. ure so policiste obvestili o gorečem kombini
ranem vozilu ob Zasavski cesti pri naselju Nadgorica v bližini 
Ljubljane. Posredovali so gasilci in policisti, ki so v vozilu našli 
zoglenelo truplo. Ugotovili so, da gre za 48letnega moškega 
iz okolice Domžal, na kraju pa niso našli znakov kaznivega 
dejanja. V Policijski upravi Ljubljana so dodali, da so jih nekaj 
pred 6. uro obvestili, da je v stanovanjski hiši v okolici Domžal 
48letni moški hudo ranil 44letno partnerico. Ugotovili so, da 
gre za vozilo in moškega, ki sta zgorela. 44letno Domžalčan
ko so zaradi hudih ran odpeljali v ljubljanski Klinični center. 
Policisti še vedno preiskujejo okoliščine obeh dogodkov. S. Š.

Domžale

Zgorel v kombiju

V petek zvečer si je planinka pod kočo na Robleku zlomila 
nogo. Reševalci, ki dežurajo na brniškem letališču, so poško
dovano planinko s pomočjo vitla dvignili v policijski helikopter 
in jo prepeljali na zdravljenje v jeseniško bolnišnico. Če bi se 
kaj zalomilo, so na Planinci pod Roblekom v pripravljenosti 
čakali tudi radovljiški gorski reševalci. Nogo si je naslednji 
dan poškodoval tudi planinec, ki je v Kačjem grabnu sestopal 
s Špika. Tudi ponj so prileteli gorski reševalci z Brnika in ga s 
helikopterjem prepeljali v jeseniško bolnišnico. S. Š.

Roblek, Špik

Planinca poškodovala nogi

Na slovenskih cestah je letos umrlo že osemnajst voznikov 
motorjev in koles z motorjem, natanko toliko kot v enakem 
obdobju lani. Najpogostejši vzrok za nesreče, ki jih motori
sti povzročijo sami, pa je še vedno hitrost, so prejšnji teden 
opozorili v Generalni policijski upravi (GPU). Motoristi sicer 
povzročijo dobro polovico nesreč, v katerih so udeleženi, je 
pokazala statistika. Slabo polovico jih povzročijo drugi vozniki, 
običajno zaradi izsiljevanja prednosti in nepravilnih premikov 
z vozilom, kar kaže na premajhno pozornost na motoriste, je 
opozoril Ivan Kapun, vodja Sektorja prometne policije v GPU. 
»Vožnja z motorjem je bistveno bolj dinamična, premiki so 
lahko hitrejši kot z osebnim vozilom, zato motoriste lažje 
spregledamo in jim pogosto odvzamemo prednost, kar lahko 
pripelje do zelo hudih posledic,« je dejal. S. Š.

Kranj

Letos umrlo toliko motoristov kot lani
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Uresničevati 
najboljše ideje
Umetnika Mita Gegiča je pot pripeljala 
v Škofjo Loko, kjer v zadnjem letu 
opravlja funkcijo predsednika Umetni-
škega sveta tamkajšnjega Združenja 
umetnikov.

11

gLAsov odeR

Gorenjska prva 
rUnda
Alen Marijan je šestindvajsetletni 
raper iz Radovljice, ki je v minulem 
mesecu s svojim novim videospo-
tom Prva runda dosegel skoraj 
šestdeset tisoč ogledov na spletni 
strani Youtube. / Foto: arhiv glasbenika

10

LJUdJe
PRIDNI GASILCI
Veselice v organizaciji PGD Kovor se 
vsako leto udeleži veliko obiskovalcev, 
zadnja leta pa bohinjsko vreme priza-
naša tudi Kresni noči, kjer hrane, pija-
če in plesa ne manjka. / Foto: Tina Dokl
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_63
NALOGA

54286
693
43175

2951
7824

5713
36178
294
7485

sudoku_LAZJI_12_63

REŠITEV

531974286
679258143
482361795
823495617
167832459
954716832
396147528
215683974
748529361

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_12_
NALOGA

4 8 1 9 7
2 3 9 1

4
1 3 7 8

7 2
6 9 5 4

5
7 6 8 5

9 6 8 1

sudoku_TEZJI_12_

REŠITEV

4 8 1 2 6 5 9 7 3
2 6 7 3 8 9 4 5 1
9 3 5 7 4 1 2 8 6
1 5 3 9 2 4 7 6 8
8 7 4 5 3 6 1 2 9
6 2 9 8 1 7 5 3 4
3 4 8 1 5 2 6 9 7
7 1 2 6 9 8 3 4 5
5 9 6 4 7 3 8 1 2

63

63

sudoku_LAZJI_12_63
NALOGA

5 4 2 8 6
6 9 3
4 3 1 7 5

2 9 5 1
7 8 2 4

5 7 1 3
3 6 1 7 8
2 9 4
7 4 8 5

sudoku_LAZJI_12_63

REŠITEV

5 3 1 9 7 4 2 8 6
6 7 9 2 5 8 1 4 3
4 8 2 3 6 1 7 9 5
8 2 3 4 9 5 6 1 7
1 6 7 8 3 2 4 5 9
9 5 4 7 1 6 8 3 2
3 9 6 1 4 7 5 2 8
2 1 5 6 8 3 9 7 4
7 4 8 5 2 9 3 6 1

sudoku_TEZJI_12_
NALOGA

48197
2391

4
1378

72
6954

5
7685

9681

sudoku_TEZJI_12_

REŠITEV

481265973
267389451
935741286
153924768
874536129
629817534
348152697
712698345
596473812

63

63

sudoku_LAZJI_12_63
NALOGA

54286
693
43175

2951
7824

5713
36178
294
7485

sudoku_LAZJI_12_63

REŠITEV

531974286
679258143
482361795
823495617
167832459
954716832
396147528
215683974
748529361

Tjaša Kržišnik

Z
aradi eksplicitno
sti besedila, v ka
terem kritizira 
slovensko rap sce
no, je mladi glas

benik dvignil kar nekaj pra
hu. Z njim smo se pogovarja
li o novem videospotu in glas
benih načrtih za prihodnost.

Pred kratkim ste posneli vi-
deospot z najboljšim sloven-
skim raperjem Zlatkom. 

»Res je, pred kratkim sem 
v sodelovanju z Zlatkom po
snel svoj prvi videospot, ki 
nosi naslov Prva runda in ki 
je dvignil kar nekaj prahu, 
zaradi svoje eksplicitnosti. 
V njem govoriva o naši ra
perski sceni, ki jo odprto kri
tizirava in s tem vse tiste ra
perje, ki nekako živijo v fil
mu in delajo preprosto reče
no smešne in neumne ko
made.«

Kako je prišlo do vajine glas-
bene naveze?

»Z Zlatkom sva se že prej 
bežno poznala. Do sodelova
nja je prišlo, ker sem imel že 
dolgo željo po sodelovanju 
z njim. Predstavil sem mu 
idejo, on pa je bil takoj za
interesiran za sodelovanje. 
Za snemanje videospota 
smo se odločili v studiu med 
snemanjem komada, ker se 
nam je v trenutku zdel več 
kot odličen. Zanj pa sta za
služna prijatelja Ažbe Meja
všek in Sandi Dedić. Snema
nje je potekalo tri dni, bilo pa 
je več kot zabavno, saj ob taki 
ekipi ne more biti drugače.«

Gre za vaš prvi komad ali že 
dlje časa delate samostojno 
kariero? Je bila to ena prvih 
resnih priložnosti, da se po-
kažete širšemu krogu, da se 

uveljavite na slovenski glas-
beni sceni?

»Lahko bi rekli, da gre za 
moj prvi »resen« komad, ki 
je bil narejen profesionalno 
pri enemu izmed najboljših 
slovenskih producentov An
žetu Metodu Breskvarju ali
as BMD. Seveda pa je zaradi 
sodelovanja z že omenjenim 
Zlatkom to bila odlična pri
ložnost, da se pokažem šir
šemu krogu poslušalcev.«

Sicer pa Alen obiskuje Fa-
kulteto za družbene vede, 
svoj prosti čas pa preživlja 
tako kot njegovi vrstniki. 

»Moja hobija sta zabava 
in šport, predvsem košar
ka, ki sem jo v mlajših letih 
tudi aktivno treniral. Z glas
bo sem povezan že od ma
lih nog, saj sem po doma
če povedano obseden z njo. 
Pri poslušanje glasbe se ni
koli ne omejujem samo na 
eno zvrst, saj so recimo moj 
najljubši bend Red Hot Chi
li Peppers, ki pa so rokovski 
bend. Vsekakor lahko re
čem, da živim za glasbo.«

Kdaj ste se sploh začeli 
ukvarjati z rapanjem, kdo 
vas je navdušil za to?

»Z rapom sem se začel 
ukvarjati nekje v drugem let
niku srednje šole, vendar je 
bil to takrat le hobi in zabava, 
lani pa lahko rečem, da sem 
začel resno delati. Za rap sem 
se navdušil v bistvu sam, ko 
sem pri koncu osnovne šole 
prvič slišal albume izvajalcev 
rapa iz Slovenije in Hrvaške 
in sem videl, da se to lahko 
dela tudi na naših tleh in ne 
zgolj v ZDA.«

Alen je ponosen Radovlji-
čan, hvaležen svoji domači 
publiki za izjemen odziv.

»Tako je. Rad bi še pove
dal, da sem zelo ponosen, 
da prihajam iz takega me
sta, kot je Radovljica, saj bi 
si tako podporo, kot jo imam 
s strani someščanov, želel 
čisto vsak glasbenik. V zad
njem letu sem imel zelo obi
skane koncerte, dvakrat pa 
sem nastopal tudi na festiva
lu KRZ pred več kot tritisoč
glavo množico.«

V teh dneh na Youtubu s 
kar šestdeset tisoč ogle-
di beležite prvi karierni 
uspeh, verjetno pa ste z 
mislijo že pri novih pro-
jektih. Kako naprej? Ka-
kšni so vaši cilji za priho-
dnost?

»Odziv že omenjenega 
debitantskega videospota 
je bil odličen. Z mislijo in 
dejanji pa sem že pri nasle
dnjih projektih. Kot sem že 
omenil, sodelujem s pro
ducentom BMDjem, ki pa 
je v bistvu tudi moj men
tor. Veliko materiala je že 
posnetega, veliko pa ga bo 
tudi nastalo v prihodnjih 
dneh. Do konca letošnjega 
leta planiram posneti vsaj 
še dva videospota, v načr
tu pa imam tudi sodelova
nje s someščanom in z zelo 
priznanem glasbenikom 
Anžetom Langusom Dagi
jem. Čez nekaj let se vidim 
kot nekdo, ki še vedno uži
va pri ustvarjanju glasbe, 
in upam, da tudi kot uve
ljavljen glasbenik na slo
venski glasbeni sceni.«

Gorenjska prva runda
Alen Marijan je šestindvajsetletni raper iz Radovljice, ki je v minulem mesecu s svojim novim 
videospotom Prva runda dosegel skoraj šestdeset tisoč ogledov na spletni strani Youtube.

Alen (na sredini) je sodeloval tudi z znanim slovenskim raperjem Zlatkom. / Foto: arhiv glasbenika

Samo Lesjak

V    
idiličnem oko
lju reke Kolpe, 
ki je še posebej 
v tej vročini skr
bela za osveži

tev množic, ki so pripotova
le v Belo krajino, je ta konec 
tedna potekal peti t. i. festi
val zvoka, sonca in zabave 
Schengenfest.

Festival je svoj moto po
polnoma upravičil, saj v treh 
dneh ni manjkalo žgočega 
sonca in smeha, sploh pa so 
izstopali energični koncerti, 
ki so trajali pozno v noč. Or
ganizatorjem je uspelo priva
biti znana glasbena imena, 
tako iz domačih kot tujih lo
gov. Izmed gruče izvajalcev 
so izstopale skupine Big Foot 

Mama, Tabu, Dan D, Lenin
grad Cowboys, Kaiser Chiefs, 
Parni valjak, Riblja čorba in 
Majke, številne obiskovalce 
z Gorenjskega pa sta na leto
šnjo Kranjsko noč spomnili 
skupini Siddharta in Merqu
ry Band. Za vse, ki so jim bliž
ji elektronski ritmi, je bilo po
skrbljeno s posebnim odrom, 
kjer so svoje DJjevske vešči
ne med drugimi prikazali 
The Shapeshifters, Funker
man in Tom Novy.

Festival Schengenfest je 
znova dokazal, da je s kako
vostnim koncertnim progra
mom, razgibano obfestival
sko ponudbo družabnih ak
tivnosti ter vzorno organizaci
jo možno pripraviti vrhunski 
poletni festival, na katerem 
obiskovalce namesto morja 
hladi in osvežuje Kolpa. 

Tridnevna 
zabava ob kolpi

Letošnji Okarina etno festival poteka od 2. do 12. avgusta, 
vsakič ob 20.30 na dveh prizoriščih: na Blejskem gradu, 
če bi deževalo pa v Viteški dvorani, ter v Zdraviliškem par-
ku Bled, v primeru dežja pa se dogodki iz parka selijo v 
Festivalno dvorano. Na Blejskem gradu so že nastopili 
glas avstralskega puščavskega sveta Yammo, čembalista 
Kalman in Miklos z Madžarskega, mongolska skupina 
Khukh, pa tudi naša Klarisa Jovanović in domača zasedba 
Della Segodba. Zdraviliški park pa bo 9. avgusta gostil 
Projekt Folk It Up, Slovenia!, ki združuje mlade glasbenike 
s Cipra, iz Estonije, Francije, Škotske in Slovenije. V petek, 
10. avgusta, bodo nastopili ameriški AHAB, dan kasneje 
se bo v parku ustavil Vlado Kreslin z Beltinško bando in 
Malimi bogovi, za 12. avgust pa so bili napovedani ruski 
Kozaki, a so dogodek prestavili na september. A. B.

Bled gosti Okarino

V petek bodo nastopili Ahab, ki so znani po odličnih 
pesmih, močnem zvoku in nepozabno odrsko prezenco, ki 
jo dopolnjuje privlačen videz, zato ni presenetljivo, da je 
bilo lansko leto zanje zelo uspešno. / Foto: arhiv organizatorja
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Poroke, rojstva, obletnice, 
zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše 
predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005. 
 
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 
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                        + poštnina

17 
EUR

Avtor Andrej Pegan 
v knjigi opisuje 
življenje po prometni 
nesreči, v kateri je 
izgubil prijatelja, sam 
pa jo je preživel s 
hudimi poškodbami 
glave. Andrej s svojo 
zgodbo želi predvsem 
opogumiti ljudi po 
podobnih poškodbah, 
voznike pa pozvati 
k varni vožnji, saj se 
življenje po nesreči 
lahko sprevrže v eno 
samo trpljenje, kot ga 
doživlja on.
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Samo Lesjak

K
akšna je vloga 
Umetniškega sve-
ta Združenja umet-
nikov Škofja Loka?

»Glavna naloga 
Umetniškega sveta je pro-
duciranje umetniških idej in 
konceptov, medtem ko dru-
gi organi skrbijo za logistiko 
in formalno-tehnične zade-
ve. Sam se trudim, da bi se 
številne dobre ideje in kon-
cepti na področju umetno-
sti, ki se pojavljajo pri članih, 
čim prej tudi realizirale.«

 
Škofjeloški umetniki so v 
zad njem času zelo dejavni. 
Katere projekte Združenja 
bi izpostavili?

»Prav gotovo je pomemb-
na tradicionalna kolonija 
Iveta Šubica, ki je potekala v 
Poljanah. Umetniki so se to-
krat ukvarjali s tematiko por-
treta, razstavljena dela pa so 
na ogled še ves avgust v So-
kolskem domu. Omeniti je 
treba tudi čedalje močnejše 
sodelovanje z Likovnim dru-
štvom Kranj, kjer je imelo 
naše Združenje že skupin-
sko ter nekaj posamičnih sa-
mostojnih razstav, septem-
bra pa nam bodo Kranjča-
ni vrnili obisk in pripravi-
li razstavo v Škofji Loki. Po-
memben projekt je bila go-
tovo tudi razstava Ivan, daj 
mi rešpetlin, ki je predsta-
vljala zanimiv pregled kra-
jinskega slikarstva pri nas. 
Potrudili se bomo pripra-
viti samostojni razstavi na-
grajenih umetnikov Janeza 

Hafnerja ter Mateja Bizovi-
čarja. Ohranjamo torej tra-
dicionalne projekte, obe-
nem pa se trudimo prese-
či dan okvir in razširiti de-
lovanje na čim več področij 
ter sodelovati tudi z drugimi 
umetniškimi in kulturnimi 
društvi, denimo z Ateljejem 
Clobb idr.«

 
Umetniški svet Združenja to-
rej poleg uresničenja zamisli 
svojih članov skrbi tudi za nji-
hovo predstavitev v javnosti?

»Gre za nekak splo-
šen konceptualni okvir, za 

namero, da društva umetni-
kov lahko vzpostavijo plat-
formo za vstop svojih čla-
nov na področje družbene-
ga, da se torej realizirajo v 
javnem prostoru. Pri nas v 
Sloveniji je zelo močno zasi-
drana institucionalna ume-
tnost, medtem ko je v dru-
štvih in združenjih velik 
umetniški in intelektualni 
potencial, ki pa težko pride 
do izraza. S sicer dokaj skro-
mnimi finančnimi sredstvi, 
ki jih imamo na voljo, sku-
šamo realizirati tudi časopis 
združenja, ki je sicer nekoč 

že obstajal, v katerem bi 
tudi drugi umetniki in kul-
turniki, ki delajo v bolj ozkih 
spektrih kulturnega udej-
stvovanja, lahko bolj opozo-
rili nase in javnosti predsta-
vili svoje delo.«

 
Poleg opravljanja predse-
dniške funkcije Umetniške-
ga sveta pa ste vseskozi de-
javni, zlasti na področju sli-
karstva.

»Prav sedaj v maribor-
ski Umetnostni galeriji po-
teka zelo kakovostna med-
narodna slikarska razstava, 
kjer sodeluje okoli štiride-
set slovenskih in francoskih 
umetnikov. Razstava bo od-
prta do 9. septembra, naše 
združenje pa predstavljava 
z umetnico, sicer mojo so-
progo Tino Dobrajc. Vese-
lim pa se tudi sodelovanja na 
svetovnem srečanju umetni-
kov v Nottinghamu sredi sep-
tembra.«

 
Kakšna je perspektiva ume-
tniškega ustvarjanja na li-
kovnem področju na Lo-
škem v bližnji prihodnosti?

»Skušali bomo pomagati 
vsem članom, zlasti pa mla-
dim umetnikom, pri njiho-
vem uveljavljanju ter reševa-
nju prostorske krize. Vseka-
kor se bomo trudili nadalje-
vati uresničevanje najbolj-
ših idej, izražanje ustvarjal-
nosti, vse projekte pa čim bo-
lje predstaviti v javnosti, da 
se bodo ljudje začeli zaveda-
ti pomembnosti umetniške-
ga delovanja, ki je na višji ka-
kovostni ravni, kot se želi ve-
činoma predstaviti.«

Uresničevati 
najboljše ideje
Umetnika Mita Gegiča je pot prek Ptuja in Ljubljane, kjer je diplomiral na Akademiji za likovno 
umetnost in oblikovanje, pripeljala v Škofjo Loko, kjer v zadnjem letu opravlja funkcijo predsednika 
Umetniškega sveta tamkajšnjega Združenja umetnikov. Z njim smo se pogovarjali o trenutnem 
položaju umetniškega ustvarjanja ter o nadaljnjih perspektivah.

Mito Gegič, predsednik Umetniškega sveta Združenja 
umetnikov Škofja Loka / Foto: arhiv umetnika

Jasna Paladin

Č
lani Kulturnega 
društva Priden 
Možic, ki najve-
čji poletni festi-
val v regiji orga-

nizirajo skupaj s številnimi 
koproducenti, so festival le-
tos skrčili na le deset dni, a 
pestro dogajanje bo poteka-
lo na še več lokacijah kot mi-
nula leta.

Osrednji še vedno ostaja 
Glavni oder na Malem gra-
du, ki bo vsak večer ob 20. 
uri gostil priznane sloven-
ske in tuje glasbenike, kot 
so: Anja Bukovec, Oto Pe-
stner, Klemen Klemen, Ja-
nez Bončina – Benč, hrva-
ško-slovenska elektro pop 
zasedba Lollobrigida, mehi-
ški punk rokovci Los Explo-
sivos in Banda Berimbau, ki 
bo dogajanje nocoj tudi za-
čela. Stalnica Kamfesta osta-
jajo tudi popoldanski Otro-
ški oder (letos v Kršmanče-
vem parku) s predstavami 
za najmlajše z začetkom ob 

18. uri in Večerni program 
ob 22. uri, ki bo letos na raz-
ličnih lokacijah združeval 
nastope stand up komikov 
(Gorenc – Pižama, Tin Vo-
dopivec, Perica Jerković in 
drugi), nekaterih še neuve-
ljavljenih glasbenih skupin, 
kino pod zvezdami in ple-
sne večere, ki bodo potekali 
v Kavarni Planinka. Novost 
so kantavtorski večeri v go-
stilni Majolika (Martin Ra-
moveš, Marko Grobler, Ma-
tej Krajnc in Peter Andrej). 
Za ogrevanje pred osre-
dnjim koncertom bo vsak 
večer poskrbel raznolik pro-
gram v Samčevem predoru, 
v Kršmančevem parku, kjer 
bodo vsak dan različne de-
lavnice in športne aktivno-
sti, pa se boste lahko spreho-
dili po Vodnem mestu, urba-
ni instalaciji Skupine Štajn. 
Na kratko bo Kamfest letos 
prvič zajel tudi Motnik.

Vstop na vse dogodke je 
brezplačen, zato organiza-
torji tudi letos pričakujejo 
okoli dvajset tisoč obiskoval-
cev.

Kamfest Pred vrati
V petek se začenja že 9. poletni kulturni Festival 
z razgledom, ki bo na različnih prizoriščih po 
Kamniku in okolici potekal do 19. avgusta.

Minuli konec tedna so člani KUD Toneta Kranjca iz Kamni-
ka pod vodstvom glavnega pobudnika Dušana Štrajharja 
organizirali že 7. mednarodni likovni bienale, ki je na Veliko 
planino privabil več kot trideset slikarjev iz Slovenije, Hr-
vaške, Bosne, Črne gore in celo Indije. Slikarji, ki so na svoj 
način obogatili tradicionalni pastirski praznik Marije Sne-
žne, so značilne motive iskali po vsej planini, svoje upo-
dobitve naravnih in etnoloških znamenitosti planine, pa 
bodo jeseni razstavili na posebni razstavi v Kamniku. J. P. 

Velika planina

Likovniki že sedmič ustvarjali na Veliki planini



7. 8. tor. Kajetan cvet do 12. ure, list od 13. ure 5.52 20.23

8. 8. sre. Miran plod 5.53 20.21

9. 8. čet. Janez list od 12. do 18. ure, plod od 19. ure 5.54 20.20

10. 8. pet. Lovrenc plod 5.55 20.18

11. 8. sob. Suzana plod zelo ugodno 5.57 20.17

12. 8. ned. Klara korenina 5.58 20.15

13. 8. pon. Lilijana korenina 5.59 20.14

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo v noči na torek nekoliko popustil. Sredi 
dneva bodo temperature še vedno visoke, zato se izogibajte 
soncu in večjim obremenitvam ter pijte veliko vode ter uživaj-
te lahko hrano. Pozorni bodite tudi na prostore, ki naj bodo 
zračni. Vročina bo najhujša v mestih.

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah dopoldne delno jasno, popoldne pa se bo 
pojavljala kopasta oblačnost. Izključene niso niti krajše plohe. 
Pihal bo jugovzhodnik. Temperatura nad 1500 metri bo okoli 
18, nad 2500 metri pa okoli 10 stopinji Celzija.

UV indeks

UV indeks bo ob jasnem vremenu po nižinah 8,5 v visoko-
gorju 9,5. Pri vrednostih med 7 in 9 je izpostavljenost velika,  
zato previdno. Med 11. in 15. uro se izogibajte soncu, sicer pa 
uporabite zaščitno kremo, očala in pokrivalo.

Vremenske zanimivosti – toplotna obremenitev  
in velika požarna nevarnost

Minulo nedeljo in ponedeljek je Slovenijo zajela huda vročina. 
Najvišje temperature po nižinah so dosegle 34 stopinj Celzija, 
v vzhodni Sloveniji celo 36 stopinj Celzija. Danes, v torek, bo 
vročina počasi začela popuščati.
Zaradi suše je predvsem v Istri, na Krasu in Goriškem velika 
požarna nevarnost, zato previdno v naravi, saj lahko že majhna 
nepravilnost z ognjem povzroči požar.

Sonce srpana grozdje meči, 
z medom navdana ajda diši.
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desetdnevna napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
7. 8. 8. 8. 9. 8. 10. 8. 11. 8. 12. 8. 13. 8. 14. 8. 15. 8. 16. 8.

15/27 °C 15/26 °C 14/25 °C 19/24 °C 10/23 °C 13/24 °C 13/26 °C 15/28 °C 10/22 °C 11/24 °C 

tedenska vremenska napoved

                                            setveni koledar    obremenitev vzhod zahod 

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 7. 8.
17.10, 18.05, 20.20, 21.20  
VZPON VITEZA TEME
19.40 NEVERJETNI SPIDERMAN
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.30, 20.50 TED
15.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 8. 8.
18.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
17.10, 18.05, 20.20, 21.20 
VZPON VITEZA TEME
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.30, 20.50 TED
15.50 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 18.20 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 7. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
16.10 MAŠČEVALCI
20.30 PROMETEJ
20.00 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.00, 18.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Sreda, 8. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
16.10 MAŠČEVALCI
20.30 PROMETEJ
20.00 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.00, 18.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.

Četrtek, 9. 8.
16.00, 18.00, 20.00 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
17.00, 19.00 NA VARNEM
21.00 PETLETNA ZAROKA

20.30 PROMETEJ
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Petek, 10. 8.
16.00, 18.00, 20.00, 22.00 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
17.00, 19.00, 23.30 NA VARNEM
21.00 PETLETNA ZAROKA
20.30, 23.00 PROMETEJ
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sobota, 11. 8.
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00, 22.00 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
13.00, 15.00, 17.00, 19.00, 23.30 
NA VARNEM
21.00 PETLETNA ZAROKA
20.30, 23.00 PROMETEJ
12.30, 14.30, 16.30, 18.30 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Nedelja, 12. 8.
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
13.00, 15.00, 17.00, 19.00 NA VARNEM
21.00 PETLETNA ZAROKA
20.30 PROMETEJ
12.30, 14.30, 16.30, 18.30 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Ponedeljek, 13. 8.
16.00, 18.00, 20.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
17.00, 19.00 NA VARNEM
21.00 PETLETNA ZAROKA
20.30 PROMETEJ
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 9. 8.
20.30 JEKLENO NEBO

Petek, 10. 8.
20.30 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?

Sobota, 11. 8.
18.30 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
20.00 JEKLENO NEBO

KINO SPORED
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Samo Lesjak

N
a prvi pogled bi 
lahko rekli, da 
sta filma Rock 
za vse čase in 
Mrha prime-

ra filmov, ki sta kot ulita so-
dobnim mladim (in starej-
šim) generacijam, obsede-
nim in okupiranim z resnič-
nostnimi šovi, svetovalni-
mi oddajami, iskanjem vseh 
mogočih talentov in X-fak-
torjev, v katerih je namesto 
glasbe ostala le še njena pa-
tetična imitacija. Vendar res 
le na prvi pogled oz. še bo-
lje na prvi posluh, saj sta se 
oba filma v želji romantično 
združiti glavna protagonista 
primorana zateči v drugo ob-
dobje, v osemdeseta.

Poleg tega – da bi bila 
oba para videti bolj relevan-
tno – ju obdajo z zvezdami 
ali znanimi karakternimi 
igralci (Tom Cruise, Alec 
Baldwin, Catherine Zeta-
-Jones, Paul Giamatti, Milla 
Jovovich, William H. Macy 
itd.), za vsak primer pa po-
skrbijo, da njuno zgodbo 
pripovedujejo kar takratni 
pop-rock hiti v izvedbi sku-
pin Def Leppard, Journey, 
Foreigner, Bon Jovi, Joan 
Jett, Poison, Twisted Sister, 
Whitesnake idr. Tako kot 

so zveneča igralska imena v 
tem primeru dobra le za pri-
vabljanje z zvezdniki obse-
denih množic, se tudi sam 
časovni skok kmalu izkaže 
le za pretvezo, s katero so av-
torji lahko do konca izkori-
stili glasbeni arhiv. Povsem 
nepotrebna poteza, saj je to-
vrstno glasbo možno slišati 
dandanes na vseh postajah, 
vključno z MTV-jem. Blišč 
sentimentalnosti pa se do-
končno razblini, ko se izka-
že, da je plitkost karakteri-
zacij igralcev premo soraz-
merna prekomernemu do-
ziranju hitov za vsako ceno.

Čeprav med filmoma zeva 
prepadna razlika v proraču-
nih – Rock za vse čase je vi-
sokoproračunski, izrazito 
preplačan muzikal o zgod-
bi o uspehu, medtem ko je 
Mrha nizkoproračunska 
drama odraščanja in odtu-
jitve – pa oba predstavljata 
le dve strani iste plošče. Oba 
filma se namreč na vse pre-
tege trudita povedati zgod-
bo o težavnosti sodobne ro-
mance generacije, ki odra-
šča pod pritiskom resnično-
stnih šovov in iskanja talen-
tov, toda njun skok v osem-
deseta v končni fazi izpa-
de le kot promocija takrat-
nih hitov. Ta pa je namen 
zgolj sama sebi – če namreč 
kaj, potem prav ti hiti ne 

potrebujejo še dodatne re-
klame. Rock za vse čase in 
Mrha sta polizdelka, kjer 
sta glasbena Á soundtrackaÁ , 

reinkarnirana kvazi-nostal-
gična jukeboxa, boljša od sa-
mih filmov.

Ocena:  

NOSTALgIJA  
PO OSEmDESETIh
Generacija X-Faktorja uresničuje svoje sanje: v naših kinematografih se trenutno vrtita filma  
Rock za vse čase in Mrha, ki se dogajata v osemdesetih, oba pa poganjajo takratni glasbeni hiti,  
ki so preživeli tudi brez njiju.

Fo
to

: B
lit

z 
V

id
eo

 &
 F

ilm
 D

is
tr

ib
ut

io
n

Fo
to

: B
lit

z 
V

id
eo

 &
 F

ilm
 D

is
tr

ib
ut

io
n



 13  

PRAZNOVANJA

TOREK_07. 08. 2012

Na Bledu sta se 28. julija poročila Enis Dupljak in Esmi-
ra Miskić, na Bohinjskem jezeru na Kmečki ohceti Matej 
Pičman in Tjaša Brus, v Kranju pa sta na isto soboto skle-
nila zakonsko zvezo Milenko Todorović in Edisa Inajeto-
vić. V Škofji Loki so se 4. avgusta poročili Gorazd Porenta 
in Tina Porenta, Denis Debeljak in Mateja Prostor ter Si-
mon Pevec in Urška Vidmar.

Mladoporočenci

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina
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9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

Alenka Brun

T
ončka, rojena 
Brezovec, je si
cer doma iz Do
brega Polja pri 
Vidmu; Mirko je 

bil rojen v Avstriji, otroštvo 
pa je potem preživel v Slove
niji, v Mariboru. Pri njej je 
bilo doma kar devet otrok in 
med njimi je le še ona živa. 
Tončka ima osemdeset let, 
Mirko jih je marca dopol
nil 81.

Oba sta se leta 1948 odpra
vila v Kranj – lahko bi rekli s 
trebuhom za kruhom. V ta
kratni Iskri so namreč po
trebovali delavce. Tončka je 
imela rosnih šestnajst in je 
v Iskri ostala dobrih 35 let. 
Njena skrita želja je bila si
cer, da bi se izučila za šivi
ljo, a žal to v tistih časih ni 
bilo mogoče, medtem ko se 
je Mirko v industrijski šoli v 
Iskri izučil za graverja, de
lal v Iskri, pa tudi v Savi, na 

koncu pa je imel celo obrt, 
kjer je tudi dočakal upoko
jitev. 

Mirko in Tončka sta se 
spoznala na enem od dru
žabnih Iskrinih plesov. Tri 
leta sta bila par, potem sta 
se poročila. Najprej sta žive
la v Kranju, sledilo je Straži
šče, pa Breg ob Savi, kjer živi
ta še danes. Tu sta si ustvarila 
dom, zgradila hišo. V zakonu 
sta se jima rodila sin in hčer
ka, Zvone in Janja, ki imata 
danes tudi že sama družine 
in njuni otroci imajo sedaj 
že otroke. Tako imata Tonč
ka in Mirko štiri vnuke in pet 
pravnukov, pa še kakšen je na 
poti. Štifterjeva sta praznova
la že zlato poroko, pa tudi di
amantno sta proslavila, le da 
je bila ta © precej bolj mokra 
od zlate© , sta se pošalila, saj 
je na njun dan tokrat deževa
lo. Najprej sta obljubo obno
vila v domači cerkvici na Bre
gu, © ohcet©  pa sledila v gostil
nici Košir, pri vnuku Simonu 
Kocijančiču na Gornjesavski 

cesti v Kranju. Povabljeni so 
bili znanci, sorodniki in so
sedi. Kosilo se je razvilo v 

zabavo, ta pa se je nadaljeva
la ob živi glasbi in zabavnem 
programu pozno v noč.  

Diamantna zakonca Štifter
Mirko in Tončka Štifter z Brega ob Savi sta pred kratkim praznovala šestdeseto obletnico poroke.

 

Zakonca Štifter sta praznovala častitljivih šestdeset let 
skupnega življenja. / Foto: Tina Dokl

Gorenjska je minuli teden dobila 39 novih malih prebi-
valcev. V Kranju je na svet prijokalo 28 otrok, od tega 19 
dečkov in 9 deklic. Najtežja je bila 4600 gramov težka 
deklica, tudi najlažja je bila deklica, ki ji je babica natehtala 
2065 gramov. Na Jesenicah pa je bilo v minulem tednu 
rojenih 11 otrok. Rodili so se 4 dečki in 7 deklic. Najtežja 
je bil deklica, ki je tehtala 3990 gramov, najlažji pa je bil 
deček z 2730 grami porodne teže. 

Novorojenčki

V ponedeljek, 30. julija 2012, bil je prav poseben dan,
saj najini priči, dve TOP osebi sta praznovali svoj  

ROJSTNI DAN!

Nasmejano, zgovorno in razigrano URŠKA v salonu frizira
in poskrbi, da na vrtu noben plevel je ne ovira!

JANI fant je res od fare; priden, marljiv, zabaven poskrbi,
da v domačem hlevu dobro počutijo se vsi!

Vse NAJBOLJŠe: OSTANITA ŠE NAPREJ TAKO TOP!
       

Sestra in svakinja Tadeja ter brat in svak Jure 

Jasna Paladin

V
roči poletni dne
vi ob koncu ju
lija so v Domu 
starejših obča
nov Kamnik že 

nekaj let še posebej praznič
ni, saj takrat rojstni dan pra
znuje njihova najstarejša 
stanovalka Herta Soklič, ki 
je od številnih obiskovalcev, 
sorodnikov in drugih stano
valcev letos prejela čestitke 
za že 104. rojstni dan. Tako 
starega stanovalca v kamni
škem domu doslej še ni bilo.

Herta Soklič, ki se je dalj
nega leta 1908 rodila na Pra
gerskem, se je v Kamnik pre
selila leta 1975, v domu sta
rejših občanov pa ima svojo 
sobo zadnjih enajst let. Ne
govalke zanjo skrbijo na bol
niškem oddelku, in čeprav je 
obiskovalce ob svojem 101. 
in 102. rojstnem dnevu spre
jela v svoji sobi, pa se je zad
nji dve leti dobro razpolože
na udeležila praznovanja, 

ki so ji ga pripravili na pra
znično okrašenem oddel
ku. Sivolasa gospa, ki polet
ne urice najraje preživlja v 
zeleni okolici doma, je z za
nimanjem prisluhnila kul
turnemu programu, ki so ji 

ga pripravili domski pevci, 
in se še posebej razveselila 
vnuka z družino, ki jo redno 
obiskuje, in drugih gostov, 
tudi kamniškega župana 
Marjana Šarca. Ker ji zdrav
je pri teh letih rado večkrat 

ponagaja, so ji vsi zaželeli 
čim manj tegob, kot pa se za 
tako visok življenjski jubilej 
spodobi, je Herta Soklič tudi 
letos nazdravila s šampanj
cem in zarezala v veliko pra
znično torto.

torta za najstarejŠo 
kamničanko
V Domu starejših občanov Kamnik so nazdravili rojstnemu dnevu svoje stanovalke Herte Soklič, ki je s 
104 leti ena najstarejših Slovenk.

Herta soklič ob svoji torti za že 104. rojstni dan /Foto: Občina Kamnik
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Matjaž Gregorič

N
espornost teh
nološkega, teh
ničnega, varno
stnega in še kak
šnega drugega 

slovesa in prestiža znamke 
MercedesBenz predvsem v 
zadnjih letih nima skoraj no
bene sence dvoma. Po drugi 
strani je bila trikraka zvezda 
iz Stuttgarta vrsto let ena naj
bolj konzervativnih, kar se je 
odražalo zlasti v oblikovnih 
smernicah njihovih avtomo
bilov.

Zdi se, da je z novim mo
delom razreda B zavel nov ve
ter, ne samo zaradi svežega 
oblikovnega pristopa, ampak 
tudi, ker so se tržni strategi 
odločili, da bo ta avtomobil od
slej bolj podoben konkurenč
nim kompaktnim enopro
storcem, čeprav je od predho
dnika opazno nižji. To hkra
ti pomeni, da so se znebili 
tudi dela prestižnega breme
na in skušali spraviti na ceste 

nekoliko bolj »ljudsko« vozi
lo. Osnovna oblikovna ideja 
tudi pri novincu ostaja dokaj 
podobna predhodnikovi, ven
dar so se krojači avtomobilske 
pločevine potrudili in karose
rijske poteze v precejšnji meri 
izpilili. Res je, da novi B mar
sikomu še vedno ne bo všeč, 
vendar se utegne opazno po
večati delež tistih, ki bodo v 
njem našli svojo ljubezen na 
drugi pogled.

Kogar drugi najmanjši 
MercedesBenz ne prepriča z 
zunanjo podobo, težko osta
ne ravnodušen po vstopu v 
potniško kabino, ki je pred
vsem prostorsko dobro izko
riščena. Čeprav se za trenu
tek zdi, da je treba sesti dokaj 
nizko, so sedeži nameščeni 
dovolj visoko, da se občutek 
vožnje v enoprostorskem av
tomobilu ne razblini v celoti. 
Družinsko naravnanost novi 
B izkazuje s prostornim in te
meljito obdelanim prtljažni
kom, ki s podiranjem sede
žev naraste tudi do prostor
nine, primerne za tovorjenje 
kakšnega večjega kosa.

Urejenost voznikovega 
delovnega prostora je pri tri
kraki zvezdi skoraj sama po 
sebi umevna. Merilniki ima
jo dobro pregledno grafič
no podobo, stikala so logič
no razporejena, večina po
datkov o delovanju avtomo
bila in njegovih sistemov pa 
se prikazuje na velikem in 
v slogu tabličnih računalni
kov oblikovanem osrednjem 
zaslonu na vrhu sredinske 
konzole.

Na papirju prostornin
sko in zmogljivostno skro
mni 1,8litrski turbodizel
ski štirivaljnik ne obeta ve
liko, vendar svoje delo opra
vlja brez opaznejših težav. 
Sprva se zdi nekoliko robat, 
vendar teče precej kultivira
no, opazen pa je tudi napre
dek pri natančnosti šeststo
penjskega ročnega menjal
nika, s čimer se predhod
nik ni mogel ravno pohva
liti. Voznike, ki si želijo bolj 

dinamične vožnje, zna nav
dušiti prijetno neposreden 
volan, malo manj pa je do 
potniškega udobja prizane
sljiv doplačilni športni pa
ket, ki ob zanesljivi legi na 
cesti ponudi še preveč grobo 
odzivanje na cestne grbine.

Ob koncu je dobro pre
misliti tudi o ceni, ki so jo v 
Stuttgartu v želji po ustvar
janju množičnosti tudi raz
bremenili prestižnosti in jo 
približali zmernosti.

Zmernost je čednost
Test: Mercedes-Benz B180 CDI BlueEfficiency

Mere: d. 4.359, š. 1,786, v. 1557 m, medosje 2,699 m
Prostornina prtljažnika: 486/1545 l
Teža (prazno v./dovoljena): 1475/2030 kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski
Gibna prostornina: 1796 ccm
Največja moč pri v/min: 80 kW/109 KM pri 3200
Največji navor pri v/min: 250 Nm pri 1400
Najvišja hitrost: 190 km/h
Pospešek 0–100 km/h: 10,9 s
Poraba goriva po EU norm.: 5,6/4,1/4,6 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 121 (Euro V)
Maloprodajna cena: 23.280 EUR
Uvoznik/zastopnik:  Autocommerce, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

Z
veza evropskih 
avtomobilskih 
proizvajalcev 
ACEA je v pol
letnem statistič

nem poročilu zapisala, da 
se je prodaja avtomobilov na 
evropskih trgih v primerja
vi z lanskimi prvimi šestimi 
meseci znižala za 6,8 odstot
ka, kar pomeni, da je večina 
trgov na stari celini že v avto
mobilski recesiji. V državah 
Evropske unije je bilo sku
paj registriranih 6,64 mili
jona novih avtomobilov, pri 
čemer se je prodaja za skro
mnega 0,7 odstotka povečala 
v Nemčiji in za 2,7 odstotka v 

Veliki Britaniji. Skrb zbujajo 
predvsem polletne bilance v 
Italiji, kjer so prodali skoraj 
za petino manj avtomobilov 
kot v lanskih šestih mese
cih, v Franciji, kjer so zabe
ležili za 14,4 odstotka nižje 
prodajne številke in v Špani
ji, kjer prodajni minus znaša 
8,2 odstotka.

Tudi rezultati za junij niso 
nič kaj obetavni. V Španiji je 
bilo zaradi gospodarske krize 
še manj registracij novih av
tomobilov kot na polletni rav
ni, medtem ko je še slabše v 
Italiji, kjer je junijski minus 
v primerjavi z lanskim znašal 
skoraj četrtino. Slabi prodaj
ni rezultati in nič kaj obetav
ne napovedi številne evrop
ske proizvajalce že silijo k 

zapiranju posameznih tovarn 
in odpuščanju, med zadnji
mi, ki so napovedali skrčenje 

proizvodnje, so Opel, kon
cern PSA Peugeot Citroen in 
Renault.  

tudi evropi pohaja sapa
V prvem polletju skoraj sedem odstotkov nižja prodaja avtomobilov

Nekateri avtomobilski proizvajalci napovedujejo zaprtja in 
odpuščanja.

KIA: Kia je na letošnjem tekmovanju Automotive Brand Contest 
2012 prejela tri oblikovalske nagrade, kar je še povečalo bero 
tega avtomobilskega proizvajalca, odkar je na čelu njihovega 
oblikovalskega oddelka priznani Nemec Peter Schreyer. Novi 
Kia cee’d je zmagal v kategoriji zunanjosti, doživel pa je še po-
sebno omembo za izjemne inovacije na področju oblikovanja 
notranjosti. Poleg tega je strokovna žirija razglasila Kia GT za 
najbolje oblikovan koncept. Športni kupe s pogonom na zadnji 
kolesni par je sicer svojo premiero doživel lanskega septembra 
na salonu v Frankfurtu. Automotive Brand Contest, ki je zaživel 
leta 2011, je postal mednarodno priznano tekmovanje odprte-
ga tipa, namenjeno vsem podjetjem v avtomobilski industriji 
ter njihovim partnerjem s področja oblikovanja in komunikaci-
je znamke. Skupno je 16 kategorij, ki pokrivajo oblikovanje vozil, 
delov in dodatkov, tehnologije in drugo. M. G.

NA KRATKO

FORD: Summit motors Ljubljana je s Smučarsko zvezo Slove-
nije sklenil sponzorsko pogodbo za nordijski del, ki vključuje 
moško in žensko reprezentanco v skokih in nordijski kombi-
naciji. Predstavnikom Smučarske zveze Slovenije so predali 
v uporabo prva tri Fordova vozila, in sicer S-Maxa, Galaxyja 
in Transita. V prihodnjih dneh bo sledila še predaja preostalih 
izbranih vozil. »Za tekmovalce, tekmovalke in trenerje nordij-
ske reprezentance, ki skozi vse leto prevozijo vso Evropo, so 
varna in udobna vozila eden izmed pogojev za vrhunske špor-
tne uspehe. Izjemno smo veseli, da se nam je kljub težkim 
tržnim razmeram v sponzorsko družino pridružila tako velika 
blagovna znamka, kot je Summit Motors Ljubljana z vozili 
Ford. Prepričana sem, da bodo tako naši športniki na poti še 
varnejši, na tekmovališču pa še uspešnejši,« je po sklenitvi 
dejala direktorica SZS Barbara Kürner Čad. M. G.  

Matjaž Gregorič

F
ord razvija povsem 
virtualno tovarno s si
mulacijo linije za se
stavljanje v proizvo
dnem obratu, s kate

ro bo zagotovil izboljšanje ka
kovosti in manjše stroške. Ra
čunalniške simulacije inženir
jem omogočajo sodelovanje 
pri “virtualni izdelavi” in inte
raktivno 3Danalizo vozila. Že 
leta 1997 je Ford kot prvi iz
delovalec avtomobilov upora
bil računalniško simulacijo za 

načrtovanje sestavljanja vozil v 
obratih po vsem svetu.

Uporabljajo dovršeno teh
nologijo kamer za skenira
nje in digitalizacijo dejanskih 
proizvodnih obratov, s pomo
čjo katere ustvarijo ultrarea
listična 3D virtualna proizvo
dna okolja. Znotraj teh oko
lij poteka simulacija potreb
nih ukrepov dejanskih ope
raterjev linije za sestavlja
nje, ki Fordovim strokovnja
kom za ergonomijo poma
ga odpraviti naporne drže in 

optimizirati posamezne vidi
ke postopka sestavljanja.

Navidezni  uslužbenec “Jack” 
lahko simulira dejanja tako 
moških kot žensk, zaposle
nih ob liniji za sestavljanje. To 
omogoča preverjanje in oce
njevanje izjemnih podrobno
sti postopkov, vse do okretno
sti operaterjevih prstov v ome
jenem prostoru. “Jackova” na
predna programska oprema 
ocenjuje, kakšnim zahtevam 
so izpostavljeni dejanski ope
raterji, in že v fazi simulacije 
razkrije osemdeset odstotkov 
ergonomskih problemov pri 

postopku sestavljanja. Z raču
nalniškimi simulacijami Ford 
izvaja popolne virtualne proi
zvodne dogodke za programe 
novih vozil. Pred simulacijo 
celotnega postopka sestavlja
nja od začetka do konca stro
kovnjaki zberejo digitalne in
ženirske podatke za vsak se
stavni del in jih naložijo v vir
tualno proizvodno okolje. Vse 
te dejavnosti lahko zmanjšajo 
potrebo po ustvarjanju fizič
nih prototipov vozil ali orodij 
za ovrednotenje.

virtualna tovarna
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Nagrade: 
1.–3. nagrada: bon v vrednosti 10 EUR 
za ročno avtopralnico LAVI, d. o. o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisni-
cah do torka, 21. avgusta 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova  
cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Zaradi velikega zanimanja in 
izredno zadovoljnih potnikov, 
ki so skriti zaklad Mediterana 
– severni Ciper – odkrivali že 
lani, smo za vas pripravili super 
ugodno ponudbo  

v AcApulco resortu 5*  
od 3. do 10. 9. 2012.

Izkoristite to neverjetno ugodno ponudbo 
počitnic in se pustite razvajati na idiličnih plažah 
turkiznega Cipra. 

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj 
na Slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v 
poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.

Pred odhodom se bomo dobili na sestanku  
v prostorih Gorenjskega glasa, o datumu boste 
še obveščeni.

SkuPaj na severni ciper
Super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s 
tem kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena 
aranžmaja je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov 
na osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih 
sobah s polnim penzionom, samopostrežnim 
zajtrkom, ob kosilu in večerji všteta neomejena 
količina lokalne alkoholne in brezalkoholne pijače. 
Tretja oseba ima dodaten 10-odstotni popust, cena 
za otroke od 2 do 12 let je 229 evrov, doplačilo za 
enoposteljno sobo je 200 evrov. Če se bo prijavilo 
vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil tudi predstavnik 
Gorenjskega glasa.

samo 
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Serena Williams (30) je v finalu ženskega 
olimpijskega teniškega obračuna brez te-
žav premagala nasprotnico Rusinjo Mari-
jo Šarapovo (25) in k svojim dosedanjim 
lovorikam dodala še zlato posamično 
olimpijsko zlato. Z rezultatom 6 : 0 in 6 : 1 je 
prepričljivo zmagala in po zaključni točki 

kričala ter plesala od veselja, medtem ko se je njena sestra 
Venus na tribuni veselila z njo. 

Serena Williams ima zlato olimpijsko medaljo

Michelle Rounds, zaročenka ameriške 
igralke Rosie O'Donnell (50), je pred krat-
kim zbolela za redko boleznijo, ki priza-
dene tri na milijon prebivalcev. »Njene 
bolečine so vedno hujše. Zdi se popolno-
ma nemogoče, vendar nihče ne ve, kaj je z 
njo narobe,« je sporočila O© Donnellova, 

ki je bila vedno znana po izrazitem smislu za humor, v teh 
težkih trenutkih pa niti njej ni do smeha. Igralka je morala 
prestaviti datum njune poroke na prihodnje poletje.

Zaradi bolezni sta prestavili poroko

Po enajstih letih zakonskega življenja se 
ločujeta Stevie Wonder (63), eden boljših 
glasbenikov prejšnjega stoletja, in njego-
va žena, modna oblikovalka Kai Millard 
Morris. Na sodni obravnavi je Wonder 
razkril, da že od oktobra 2009 z Morri-
sovo ne živita več skupaj, ter zahteval 

skupno skrbništvo nad njunima sinovoma. Glasbenik ima 
sedem otrok iz vseh kratkih zvez in dveh zakonov.

Stevie Wonder se ločuje

V družini pokojnega Michaela Jacksona 
še vedno teče srdit boj za dediščino in 
skrbništvo nad Michaelovimi tremi otro-
ki. Kljub poskusu pokojnikovega brata 
Randyja, da bi ovrgel oporoko – izvršitelja 
oporoke je obtožil lažne pogodbe – je so-
dišče na zadnji obravnavi skrbništvo še 

vedno dodelilo Michaelovi mami Katherine (82).

Srdit boj za Jacksonovo dediščino

VRTIMO GLOBUS

S. Kovačič, A. Brun

T
radicionalno ga-
silsko veselico v 
organizaciji Pro-
stovoljnega gasil-
skega društva Ko-

vor so v soboto s prav tako 
tradicionalno številnimi obi-
skovalci glasbeno popestrili 
ansambel Slovenski zvoki in 
Nuša Derenda, s plesom pa 
navdušili plesalci iz Plesne-
ga studia Špela. Še posebej 
najmlajši so se razveselili 
ognjemeta, prav vsi pa sreče-
lova z bogatimi dobitki, med 
katerimi so bili tudi skuter, 
pralni stroj, televizorji, ko-
lesa ¼  V ©po sebni ponudbi© 

je bilo kegljanje za odojka za 
zmagovalca, za drugo me-
sto je bil rezerviran pršut, 
za tretjeuvrščenega pa sod-
ček piva. »Veselica je uspe-
la tudi in predvsem s po-
močjo krajank in krajanov, 
ki so dali prostovoljne pri-
spevke,« se je zahvalil Aleš 
Rutar, predsednik Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Kovor. A tudi obiskovalci so 
bili velikodušni s pohvala-
mi. »V društvu imamo tako 
pridne gasilce, da sploh ne bi 
smelo biti vprašanje, ali pri-
ti na veselico. Poleg tega so 
vsako leto dobro razpolože-
nje in dobri glasbeni gostje, 
otroci pa uživajo ob pogledu 
na ognjemet,« sta povedala 

domačina, zakonca Berton-
celj. Obiskovalci so se pri-
peljali tudi od drugod, med 
njimi sta bila Kranjčana, za-
konca Križnar, ki na ta dru-
žabni in veseli dogodek pri-
hajata že več let. Da se ga-
silcem oddolžijo za njihov 
trud, so prišli tudi Gričarjevi 
iz sosednje Loke. »Pa še fino 
se imamo,« so povedali. 

Isto soboto pa se je zve-
čer ©do gajalo© tudi v Bohi-
nju. Tradicionalni Kresni 
noči, ki je potekala pod Skal-
co, je tokrat vreme prizane-
slo. Pravzaprav je bilo ob ve-
černih urah kar prijetno hla-
dno, glede na to da vročina 
v zadnjih dneh ne popušča 
niti v večernih urah. Tokrat 

so organizatorji Kresne noči 
najprej razveselili obisko-
valce z brezplačnim parkira-
njem od 18. ure dalje, hrane 
ni manjkalo – ljubitelji vola 
na ražnju so prišli na svoj ra-
čun, pijače tudi ne, za zado-
voljitev različnih glasbenih 
okusov pa je skrbela skupina 
Malibu, kot gostja pa je na-
stopila še Tanja Žagar. Tra-
dicionalnih lučk oziroma 
svečk v jajčnih lupinicah so 
letos po jezeru spustili okoli 
2500, kar je ob jezersko oba-
lo privabilo kar lepo števi-
lo radovednežev že pred sa-
mim spustom, ognjeni šov 
Čupakabre pa je zelo lepo 
dopolnil še tradicionalni og-
njemet. 

pridni gasilci
Da je veselica v Kovorju vsako leto dobro obiskana, so glavni © krivci© : dobro razpoloženje, kakovostni 
glasbeni izvajalci in pridni gasilci. Zadnja leta pa bohinjsko vreme prizanaša tudi Kresni noči in tako 
pod Skalco na podestu ob glasbi zaplešejo različne generacije.

Člani ansambla Slovenski zvoki, od leve: Jože Dugovič, 
Bojan Lugarič in Mirko Kosar v družbi gostinke Mojce 
Ažman ter soproga Nuše Derenda Frenka Derende.

Za kulinarične dobrote je na gasilski veselici v Kovorju 
poskrbelo Mesarstvo Tišler iz Podbrezij, pri peki na žaru so 
jim pomagali gasilke in gasilci. / Foto: Tina Dokl

Od leve: predsednik PGD Kovor Aleš Rutar, pomočnik 
organizatorja gasilske veselice Klemen Malovrh in Nuša 
Derenda s prijateljico Emo Jevnikar /Foto: Tina Dokl

Malibu je skrbel za glasbeno in plesno razpoloženje na 
Kresni noči. / Foto: Tina Dokl

Med obiskovalci smo naleteli tudi na razsposajeno skupino 
iz Cerknega, ki so prišli samo na Kresno noč, čeprav smo 
najprej mislili, da so v Bohinju na počitnicah. / Foto. Tina Dokl  

Ljubitelji mesnih dobrot na vaških veselicah pridejo na svoj 
račun. Na Kresni noči so stregli tudi z volom. / Foto: Tina Dokl

Petnajstletna Anja Kržišnik je doma iz Lesc. Rada poje, 
že devet let igra klavir in uživa v peki sladic in tort, 
zato ni presenečenje, da se je vpisala v prvi letnik 
Biotehniškega centra Ljubljana, smer slaščičarstvo.  
V domači gostilni Tulipan tudi že pomaga v strežbi. 
 / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Ljubljana – Sivo ekonomijo 
pozna ves svet. V nekaterih 
razvitih državah v majhnem 
obsegu celo spodbuja nacio
nalno ekonomijo, po drugi 
strani jo v večini držav zavira. 
Sestavljena je iz treh delov: iz 
kriminalnih dejavnosti (pro
daja drog, orožja, prostitucija 
¼ ), dela na črno in aktivnosti 
gospodinjstev. »Naši podat
ki, ki izhajajo iz tujih prizna
nih institucij oziroma ilegal
nih gospodarskih aktivnosti, 
te pa so uporabljale priznane 
metode raziskovanje, kaže
jo, da je v Sloveniji sive eko
nomije med 27 in 29 odstot
kov bruto domačega proizvo
da,« pravi Pavel Sedovnik, 
names tnik generalnega se
kretarja Obrtno podjetniške 
zbornice Slovenije.

Slovenija je po obsegu sive 
ekonomije nad povprečjem 
držav Evropske unije.

»Visoko nad povprečjem, 
enako tudi v državah OECD. 
Obseg sive ekonomije je pri 
nas bistveno prevelik. Obr
tniki in podjetniki opozarja
jo na nelojalno konkurenco.«

Delo na črno marsikdo ena-
či z delom obrtnikov in ma-
lih podjetnikov.

»Zagotovo se to pojavlja 
tudi v legalnem sektorju. 
Zakaj? Preprosto ne more
jo konkurirati subjektom iz 
sive ekonomije. V nekate
rih panogah so legalni go
spodarski subjekti prisilje
ni delati na črno (brez ra
čuna), če želijo obstati. Pri
tisk na legalno ekonomijo 
raste tudi z nelojalno kon
kurenco podjetij iz EU, zato 
se morajo prvi prilagoditi ali 
pa jih ne bo več. Zato mora
mo problem sive ekonomi
je reševati celovito in več po
zornosti nameniti nadzoru. 
Naši podjetniki v Avstriji so 
neprestano pod nadzorom.«

Pri nas visok obseg sive eko-
nomije zavira rast gospodar-
stva, v nekaterih državah pa 
spodbuja gospodarsko rast.

»Siva ekonomija ima po
zitivne učinke na inovativ
nost, ko podjetniki začne
jo v sivem polju, po dosegu 
določene stopnje razvoja pa 
preidejo v legalno ekonomi
jo. Zelo občutljiv element 
sive ekonomije je sociala, saj 
prebivalstvo lahko prema
guje svoje osebne finančne 
stiske. Na drugi strani ima
mo negativne javne finan
ce, manj plačanih davkov in 
prispevkov. S tridesetimi od
stotki obsega sive ekonomi
je v BDP pademo v spiralo, 
ko gre lahko le še slabše. Žal 

v Sloveniji v zadnjih desetih 
letih nismo sprejeli ustre
znih ukrepov za zmanjšanje 
obsega sive ekonomije.«

V času gospodarske krize 
politika spodbuja sivo eko-
nomijo zaradi zagotavljanja 
socialnega miru. Paradoks 
je, da so države z največjim 
obsegom sive ekonomije da-
nes v največjih finančnih te-
žavah – Grčija, Španija, Ita-
lija ¼ Se lahko podobno zgo-
di pri nas?

»Tudi. Poznamo težave s 
proračunom. Gospodarska 
kriza vpliva na obseg sive 
ekonomije. Število brezpo
selnih je naraslo, vsi ne se
dijo doma križem rok, ne
kaj delajo. Kriza je prinesla 
težave tudi potrošnikom, ki 
iščejo cenejše produkte, sto
ritve. Ali zares kupujejo ce
neje, je drugo vprašanje – 
če mi nekdo nekaj naredi 
na črno, je seveda ceneje – 
ampak brez plačanega dav
ka izgublja tudi država. V 
zadnjih letih smo soočeni z 
bojaznijo, da bo sive ekono
mije v prihodnje še več. Gre 
za čezmejno opravljanje sto
ritev. To področje v Sloveni
ji ni regulirano, saj podjetja, 
ki prihajajo k nam, delajo po 
standardih iz držav, iz ka
terih prihajajo. V Prekmur
ju in na Štajerskem je veli
ko podjetij v gradbeni dejav
nosti in v zaključnih delih v 
gradbeništvu iz Madžarske 
in Slovaške, ki izvajajo nelo
jalno konkurenco domačim 
podjetjem. Konkurenčni so 
zato, ker so plače delavcev 
veliko nižje, zaradi nepre
glednosti ne plačajo davkov 
niti doma. Prihodnje leto 
vstopa v EU tudi Hrvaška. 
Bojimo se tega pritiska.«

V katerih panogah je najve-
čji obseg sive ekonomije? 
Gre za gradbeništvo, gostin-
stvo, servis vozil ¼?

»Vse našteto. Najbolj pro
blematične dejavnosti so ti
ste, ki se izvajajo v zaseb
nih prostorih. Te je najtež
je kontrolirati. Obnova sta
novanj se dogaja za zaprtimi 
vrati, enako osebne storitve, 
ne smemo pozabiti na veliko 
število ©črnih© avtomobilskih 
servisnih delavnic.«

OZS je že predlagala več 
ukrepov. Kaj konkretno?

»Z enim ukrepom se sive 
ekonomije ne da zmanjševa
ti, odpraviti je tako ali tako ne 
moremo. Pa vendar so drža
ve v svetu z manj kot deseti
mi odstotki obsega sive eko
nomije, na primer Avstrija in 
Švica v Evropi, še bolj uspe
šni sta ZDA in Japonska (obe 
pod sedmimi odstotki BDP). 
V vseh naštetih državah drža
vljani spoštujejo legalno eko
nomijo. V zbornici smo sicer 
predlagali tri vrste ukrepov. 
Prvi je posodobitev zakona o 
preprečevanju dela in zapo
slovanja na črno, saj sedanji 
zakon določa preveč izjem, 
katere storitve in koliko jih 
lahko nekdo naredi sam. V 
ta sklop spada tudi regulativa 
po zakonih o graditvi objek
tov, zakon o kmetijstvu in po
dobno.«

Zelo pomembne so tudi 
davčne spodbude.

»Naslednji ukrep so spre
membe davčne zakonoda
je, saj bi s tem spodbudili 
prehod iz sive v legalno eko
nomijo. Predlagamo niž
je davke v prvih letih poslo
vanja novega gospodarske
ga subjekta, predlagamo tudi 

spodbude za zaposlovanje. 
Spremenili bi pavšalno ob
davčitev mikro podjetij, saj 
sedanji predlog ni dovolj sti
mulativen. Tretji ukrep je na
menjen stimulaciji potrošni
kov. Ti morajo zahtevati ra
čune, najemati storitve pri le
galnih poslovnih subjektih. 
Poznamo pozitivne primere 
iz Švedske, kjer imajo najve
čjo gospodarsko rast, obseg 
sive ekonomije se je bistveno 
znižal, podobno tudi Nem
ci. Prebivalci so stimulira
ni tako, da z zbiranjem raču
nov zbirajo svojo dohodnin
sko olajšavo. Mi smo predla
gali akcijo Vsak račun šteje.«

Te rešitve ste predlagali že leta 
2010. Vas vladajoči poslušajo?

»V prejšnji vladi smo se 
pogovarjali, ustreznega po
sluha ni bilo. Doživeli smo 
poskus zmanjševanja mo
žnosti gotovinskega poslova
nja, kar je bil popoln strel v 
prazno. Tudi novi vladi smo 
pred lagali več ukrepov, ki naj 
bi jih sprejeli s tretjim pake
tom ukrepov za spodbuja
nje gospodarske rasti. Ali jih 
bodo upoštevali, ne vem.«

Imate upanje za izboljšave?
»Koalicijska pogodba go

vori o ukrepih za zmanjša
nje obsega sive ekonomije. 
Ti ukrepi sedaj niso niti v 
fazi priprav.«

Čeprav bi s tem rešili vrzel v 
državnem proračunu.

»Zagotovo, raslo bi števi
lo novih podjetij in zaposlo
vanje, pobrali bi več davkov, 
čeprav z nižjo stopnjo, več 
bi pobrali prispevkov. In če 
bi s temi ukrepi spravili sivo 
ekonomijo na 15 odstotkov 
BDP, bi storili ogromno.«

Zahtevati moramo račune
»Celovitega pristopa za zmanjšanje obsega sive ekonomije v vsej zgodovini Slovenije ni bilo. Veliko bi 
lahko naredili z odnosom državljanov do najemanja storitev in del na črno,« pravi Pavel Sedovnik.

Pavel Sedovnik: »Po osamosvojitvi Slovenije je bil obseg sive ekonomije ocenjen na 
22 odstotkov BDP, leta 1996 je zrasel na 25 odstotkov. Tu se je ustavil zaradi zakona o 
preprečevanju dela in zaposlovanja na črno, zadnjih deset let pa je obseg zrasel na 29 
odstotkov BDP. Potrebujemo splet ukrepov, da vsoto teh del razpolovimo, poberemo davke 
in prispevke ter tako tudi zakrpamo državni proračun.« / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Modra zavaroval
nica, ki je po preoblikovanju 
Kapitalske družbe začela sa
mostojno poslovati oktobra 
predlani, je največja uprav
ljavka vzajemnih pokojnin
skih skladov in tudi najve
čja izplačevalka dodatnih 
pokojnin v Sloveniji. Konec 
letošnjega junija je v vzaje
mnih pokojninskih skladih 
upravljala več kot 762 mili
jonov evrov, v obeh kritnih 
skladih, ki sta namenjena 
izplačevanju dodatnih po
kojnin, 104 milijone evrov 
ter še 174 milijonov evrov 
lastnih finančnih sredstev, 
skupno torej več kot milijar
do evrov. V kritnem skladu 
Modra renta je sedem mili
jonov evrov, v sedmih mese
cih pa se je za rento odločilo 
dobrih tisoč zavarovancev. 
V kritnem skladu za izpla
čevanje dodatnih pokojnin
skih rent iz Prvega pokoj
ninskega sklada pa je skoraj 
97 milijonov evrov, rento pa 

prejema okrog 8100 zavaro
vancev.

Zavarovalnica je lani, v pr
vem poslovnem letu, ustva
rila 443 tisoč evrov čistega 
dobička, uspešno poslova
nje pa nadaljuje tudi letos. 
V prvem polletju je ustvari
la 8,8 milijona evrov čiste
ga dobička, kar je več, kot ga 
je načrtovala za vse leto. Kot 
pojasnjujejo v zavarovalnici, 
so dobri rezultati odraz raci
onalizacije pri stroških, niž
jih obratovalnih stroškov od 
načrtovanih pa tudi prihod
kov, ki so se povečali zaradi 
zniževanja rezervacij za pri
mer nedoseganja zajamče
nega donosa. V prvem polle
tju je Zaprti vzajemni pokoj
ninski sklad za javne usluž
bence dosegel 4,81odstot
no donosnost, Kapitalski 
vzajemni pokojninski sklad 
3,02odstotno, Prvi pokoj
ninski sklad pa 0,63odsto
tno. Prva dva sklada po do
nosnosti presegata tudi pri
merljive pokojninske sklade 
v tujini.

Najdonosnejši sklad  
za javne uslužbence
Modra zavarovalnica je v prvem polletju ustvarila 
8,8 milijona evrov čistega dobička. Najvišjo 
donosnost je dosegel pokojninski sklad za javne 
uslužbence.

Davčna uprava je za odmero dohodnine za leto 2011 izdala 
zavezancem 1.005.348 informativnih izračunov dohodnine. Iz-
računu je ugovarjalo 42.631 zavezancev, od tega 31.014 zaradi 
spremembe ali dopolnitve podatkov o vzdrževanih družinskih 
članih, drugi pa zaradi napačnega izračuna. V minulih dneh 
je zavezancem, ki so ugovarjali izračunu, z osebno vročitvijo 
izdala skupno 33.499 dohodninskih odločb, od tega skoraj 70 
odstotkov z vračilom dohodnine, dobrih 27 odstotkov z do-
plačilom in nekaj več kot tri odstotke brez doplačila ali vračila. 
Zavezanci bodo morali premalo plačano dohodnino plačati v 
tridesetih dneh od datuma vročitve, tisti, ki so je plačali preveč, 
pa bodo  razliko v enakem času prejeli na svoj račun. Če se z 
odločbo ne strinjajo, se lahko pritožijo v petnajstih dneh, ven-
dar pa morajo kljub temu plačati davek najkasneje v tridesetih 
dneh. Drugi zavezanci bodo dohodninsko odločbo prejeli do 
konca oktobra, kot to določa zakon o davčnem postopku. C. Z.

Ljubljana

Odločbe izdali za več kot tri četrtine ugovorov

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Člani nadzor
nega sveta Nove Ljubljan
ske banke (NLB) so na če
trtkovi seji za predsedni
ka sveta imenovali Janka 
Medjo s Posavca, za njego
va namestnika pa Rieta Do
cxa in Stephana Wilckeja. 
Nadzorniki so se v osrednji 
točki dnevnega reda sezna
nili s poslovanjem NLB in 
NLB Skupine v prvem leto
šnjem polletju. Kot je razvi
dno iz poročila, je banka v 
tem obdobju poslovala po
zitivno in zabeležila dobi
ček v znesku 19,7 milijona 

evrov, skupina pa  32,2 mili
jona evrov. Doseženi rezul
tat je posledica predčasnega 
odkupa kapitalskih instru
mentov z diskontom. Ban
ka je slabitve in rezervacije 
oblikovala v višini 164,5 mi
lijona evrov. Bilančno vso
to je v primerjavi s koncem 
lanskega leta povečala za en 
odstotek, ves čas je bila vi
soko likvidna, stroške pa je 
v primerjavi z enakim lan
skim obdobjem znižala za 
7,6 milijona evrov oz. za 
šest odstotkov. Stroške dela, 
ki predstavljajo več kot polo
vico vseh stroškov, je zniža
la za devet odstotkov. 

Janko Medja  
prvi nadzornik NLB-ja
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Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + ddv

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Ko je eden od gorenj
skih kmetov, ki ne želi biti 
imenovan, na center za soci
alno delo vložil vlogo za do
delitev otroškega dodatka, je 
s centra prejel poziv, da naj 
za odločanje o upravičenosti 
do javnega denarja predloži 
za svoje registrirane traktor
je listine (kupoprodajne oz. 
darilne pogodbe) in za vsak 
traktor tudi izjavo o trenutni 
vrednosti. Kmet je to tudi sto
ril, poslal na center za social
no delo zahtevane dokumen
te in izjavo – in dobil otroški 
dodatek, ki je nižji kot prej
šnja leta. A bolj kot višina do
datka ga je razjezilo načelno 
vprašanje, ali je traktor de
lovno orodje, torej osnovno 
sredstvo, ali premoženje, ki 
ga država obravnava enako 
kot jahte, drage avtomobile 
in drug »luksuz«.

Pogledali smo v zakon 
in zaprosili za dodatna po
jasnila tudi ministrstvo za 
delo, družino in socialne za
deve. Zakon o uveljavljanju 
pravic iz javnih sredstev  na
mreč določa, da se pri preso
janju upravičenosti do otro
škega dodatka in določanju 
višine dodatka upoštevajo 
vsi dohodki in prejemki, in 
sicer neto razpoložljivi do
hodek, razen tisti, ki je na
menjen kritju posebnih po
treb (dodatek za pomoč in 
postrežbo, dodatek za veliko 
družino ¼ ). Od premoženja 
se upoštevajo nepremično 

premoženje, osebna in dru
ga vozila, vodna plovila, las
tniški deleži gospodarskih 
družb ali zadrug, vredno
stni papirji, denar na tran
sakcijskem ali drugem raču
nu, hranilne vloge in drugo 
premično premoženje, ne 
pa tudi stanovanja oz. sta
novanjske hiše do vredno
sti primernega stanovanja 
(za štiričlansko družino je 
primerno stanovanje veli
ko 130 kvadratnih metrov), 
osebno vozilo do vrednosti 
28kratnika osnovnega zne
ska minimalnega dohodka, 
kmetijska in gozdna zemlji
šča, ki dajejo dohodek, ta pa 
se po zakonu upošteva že pri 
ugotavljanju materialnega 

položaja ¼ Na vprašanje, ali 
se kot premoženje upošte
vajo le traktorji ali tudi dru
gi kmetijski stroji ter kmetij
ske stavbe (hlev, senik, silos 
¼) , so na ministrstvu odgo
vorili, da se poslovni prosto
ri in poslovne stavbe, drugi 
objekti in premično premo
ženje, ki ga vlagatelj upora
blja za pridobivanje oz. pri 
pridobivanju dohodka, ne 
upošteva, dokler ta dohodek 
dosega vsaj višino minimal
ne plače, sicer se pa. Ali ura
dni organ lahko popravi (zvi
ša) morebitno prenizko oce
njeno vrednost traktorjev? 
»Če organ ne bi verjel listini, 
bi lahko zahteval cenitev,« 
so povedali na ministrstvu 

in še pojasnili, da se premo
ženje pri uveljavljanju pra
vice do otroškega dodatka 
upošteva tako, da se dohod
kom vlagatelja in njegove 
družine prišteje znesek, ki 
bi ga v enem letu prejeli iz 
obresti, če bi znesek vredno
sti premoženja imeli v obli
ke vezane vloge na bančnem 
računu. Pri tem se upošteva 
povprečna letna obrestna 
mera za gospodinjstva za ve
zane vloge od enega do dveh 
let, kot jo ugotavlja Banka 
Slovenije. Po izračunih mi
nistrstva se za trideset tisoč 
evrov vreden traktor dohod
ki vlagatelja in njegove dru
žine zvišujejo za nekaj več 
kot 1300 evrov.

Otroški dodatek odvisen  
tudi od vrednosti traktorja
Ali bo kmet dobil otroški dodatek in kolikšna bo višina dodatka, je odvisno tudi od vrednosti traktorja. 
Eden od kmetov se ob tem sprašuje: je traktor delovno orodje ali luksuz.

Veliko vreden traktor na kmetiji zmanjšuje možnosti za pridobitev (visokega) otroškega 
dodatka.

Cveto Zaplotnik

Studor – Ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje je izda
lo knjižico Gradimo vitalno 
podeželje, v kateri je pred
stavilo strokovno plat razvo
ja podeželja in najpomemb
nejše dosedanje dosežke iz
vajanja Programa razvoja 
podeželja v obdobju 2007–
2013, petnajst izbranih pri
merov dobre prakse, Mre
žo za podeželje, Podeželski 
parlament ter bistvena iz
hodišča razvoja podeželja 
v Evropski uniji v obdobju 
2014–2020. Med primeri 
dobre prakse, ki jih je mini
strstvo izbralo v sodelovanju 

z agencijo za kmetijske trge 
in razvoj podeželja, kmetij
sko gozdarsko zbornico in 
lokalnimi akcijskimi skupi
nami, je tudi prenova kozol
ca Pri stogih v Triglavskem 
narodnem parku.

Kot so  zapisali v knjižico, 
dvojni kozolec oz. toplar, ki 
mu domačini pravijo »stog«, 
stoji v bohinjski vasi Studor, 
v Triglavskem narodnem 
parku, in je v vpisan v regi
ster nepremične kulturne 
dediščine pri ministrstvu za 
izobraževanje, znanost, kul
turo in šport. Po ljudskem iz
ročilu so ga izdelali bohinj
ski mojstri pred več kot sto 
petdesetimi leti iz domačega 

macesnovega lesa. Na osem 
hektarjev veliki kmetiji pri 
Petric so ga vseskozi uporab
ljali za shranjevanje kme
tijskih pridelkov in orodja, 
vendar ga je zob časa načel, 
zato ga je bilo treba prenovi
ti. Družina se je za prenovo 
odločila lani in je kandidirala 
za finančno podporo na pod
lagi ukrepa Ohranjanje in iz
boljševanje dediščine pode
želja, ki je med drugim na
menjen prenovi kulturne de
diščine. Domači mojstri so v 
skladu s kulturno varstveni
mi pogoji kranjske območne 
enote zavoda za varstvo kul
turne dediščine  prenovili te
melje,   stebre (»stogovce«), 

letve (»branice«), tramove 
(»šperovce«), letve ostrešja 
(»late«) ter kritino (»dile«), 
tudi za prenovo pa so upora
bili domač, trši macesnov les 
in lokalno znanje. S prenovo 
se je življenjska doba kozol
ca podaljšala, tako da ga bodo 
lastniki lahko še naprej upo
rabljali za sušenje sena ter 
za shranjevanje   kmetijskih 
pridelkov in orodja. Pa ne 
le to: prenovljeni stog ostaja 
tudi za prihodnje rodove do
ber zgled uporabe lokalnega 
znanja in gradiv, pomemb
na sestavina lokalne in naci
onalne kulturne dediščine in 
turistična točka Triglavskega 
narodnega parka.

Predstavili primere dobre prakse
Med primeri dobre prakse je tudi prenova »stoga« na kmetiji pri Petric v Studoru.

Cveto Zaplotnik

Bled – Enodnevni tečaj Varno 
delo s traktorjem in ekonomi
ka gozdarstva bo 19. septem
bra, dvodnevna nadaljevalna 
tečaja Varno delo z motorno 
žago in ekonomika gozdarstva 
pa 12. in 13. septembra ter 26. in 
27. septembra. Ker je zavod za 
gozdove uspel na razpisu mi
nistrstva za kmetijstvo in oko
lje, bodo vsi tečaji brezplačni za 
lastnike gozdov, za gospodarje 
ter za člane kmetijskih gospo
darstev. V zavodu bodo spreje
mali prijave za tečaje na telefon
ski številki 04/57 50 300 do za
sedenosti predvidenega števila 
mest (šestnajst) oz. najkasneje 
še en teden pred začetkom te
čaja. Če bo med lastniki več za
nimanja, bodo oktobra in no
vembra pripravili dodatne teča
je, poleg teh pa še začetne tečaje 
o varnem delu z motorno žago.

Teoretični del tečajev bo 
potekal v učnem centru v Bo
hinjski Bistrici, praktični pa 
na terenu v gozdovih. Tečaj 
varnega dela z motorno žago 
bo razdeljen na kabinet ni 
del – na predavanja in pri
kaz priprave motorne žage 
– ter na terenski del: prikaz 
sečnje dreves in izvajanje 
poseka pod nadzorstvom in
štruktorja. Udeleženci bodo 
morali s sabo prinesti mo
torno žago in osebno varo
valno opremo – zaščitno če
lado z zaščitno mrežico in 
glušniki, sekaške zaščitne 
rokavice in obutev, pri tej 
priporočajo sekaške čevlje 
ali škornje ter zaščitne hla
če z vlakni proti vrezu. Ude
leženci tečaja za varno delo s 
traktorjem bodo potrebovali 
zgolj primerno osebno varo
valno opremo – zaščitno če
lado in terensko obutev.

Tečaji za lastnike gozdov
Blejska območna enota Zavoda za gozdove 
Slovenije bo septembra za lastnike gozdov na 
zgornjem Gorenjskem organizirala tri tečaje za 
varno delo v gozdu.

Po podatkih tržno informacijskega sistema, ki deluje pri Agen-
ciji RS za kmetijske trge in razvoj podeželja, je bila odkupna 
cena pšenice v 30. letošnjem tednu (med 23. in 27. julijem) 
216,63 evra za tono, v enakem lanskem tednu je bila 215,14 evra 
in v enakem predlanskem tednu 140,92 evra. Reprezentativni 
trg so mlinska podjetja oz. tovarne krmil, ki na leto odkupijo 
več kot dva tisoč ton pšenice. Poglejmo še ceno za krušno 
pšenico v Sloveniji v 29. letošnjem tednu (od 16. do 22. julija) 
v primerjavi s cenami v nekaterih državah Evropske unije. C. Z.

Država Cena (EUR/t) Država Cena (EUR/t)
Belgija 279,00 Bolgarija 211,46
Češka 215,59 Nemčija 254,60
Grčija 190,00 Španija 254,17
Francija 254,25 Italija 241,92 
Madžarska 213,79 Poljska 227,06 
Portugalska 235,00 Romunija 194,44
Slovenija 205,18 Slovaška 203,70
Finska 201,50 Velika Britanija 331,87

Cena pšenice

MEŠETAR
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Vstopnice: TIC Radovljica,  
 prodajna mesta Eventima, koncertna prizori{~a
Na spletu: www.eventim.si 
BREZPLA^NI FESTIVALSKI AVTOBUS

I  RADOVLJICA  I  VELESOVO  I

www.festival-radovljica.si

4. – 19. avgust

Pre`ivite poletje v objemu stare glasbe!

  8. 8.  I  Ian Honeyman
  9. 8.  I  Leila Schayegh in Edoardo Torbianelli
11. 8.  I  Edoardo Bellotti in Marimo Toyoda
12. 8.  I  Anne Freitag in Rudolf Lutz
14. 8.  I  musica cubicularis
16. 8.  I  Musica Favola, Stephan van Dyck
17. 8.  I  Dialogos in Kantaduri
19. 8.  I  The Dowland Project, John Potter
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IZLET  PETEK, 10. AVGUSTA 2012

ŠmArTInSKo jEZEro In TErmE DobrnA
Podoben izlet smo izpeljali že aprila, 
a vas zaradi dobrega odziva še enkrat 
vabimo, da z nami preživite dan. Do
bimo se ob 9. uri na av to bus ni po sta
ji na Prim sko vem pred mer ca tor cen
trom. Pot nas bo vo di la do Tro jan, kjer 
bomo po je dli ma li co, nato pa se 
bomo od pe lja li do Šmar tin ske ga je
ze ra, ki je le ne kaj mi nut od da ljeno 
od me sta Ce lje. Šmar tin sko je ze ro je 
umet no je ze ro v ob je mu trav ni kov in 
goz dov, pri ljub lje no med spre ha jal ci 
in re kre a tiv ci. Po seb no do ži vet je je 
eno ur na plov ba z je zer sko kra lji co, 

na ka te ro nas bo po pe ljal “ka pi tan” 
ro bert. Če bo vre me lepo, se bomo 
ob je ze ru še malo spre ho di li, nato pa 
se bomo od pra vi li v bliž nje Ter me 
Do br na. Pri ča ka li nas bodo s sa mo
po strež nim ko si lom, po ko si lu bodo 
za nas pri pra vi li dru žab ne igre s prak
tič ni mi na gra da mi. Ko pa nje v zdra vil
ni ter mal ni vodi si bo ste lah ko po pe
stri li z vo de no vod no ae ro bi ko, ob 19. 
uri pa bomo ko pa nje končali in do 22. 
ure plesali in se zabavali v restavraciji 
z živo glasbo. Pri hod v Kranj je na čr
to van oko li 23.30.

Cena izleta je 30 evrov. Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico,  
vožnjo z ladjo, kosilo, kopanje in zavarovanje. organizator izleta je TA odisej.
S seboj ne pozabite vzeti brisače, kopalk in veliko dobre volje. 
Vabljeni, lepo se bomo imeli!  

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno ali pišite na: narocnine@gglas.si.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: hladen paradižnikov sok z baziliko, nadevan 
pečen piščanec, pečen krompir, endivija s kumaro v solati, 
sladoled; večerja: pečene paprike s skuto, zrnat kruh, drobno 
pecivo, melisin ledeni čaj
Ponedeljek – kosilo: rižota z bučko in mešanim mletim me-
som, rdeča pesa v solati, sadna kupa z breskvami in stepeno 
smetano; večerja: kuhana prosena kaša z zelišči, jogurt
Torek – kosilo: gobova juha, narastek iz bučk in sira, kislo 
mleko; večerja: endivija z majonezo, piščančje male hrenovke 
na žaru, narezan paradižnik z oljkami
Sreda – kosilo: pražena mlada goveja jetrca na čebuli, polenta 
s parmezanom, kumarična solata z bučnim oljem, breskve; 
večerja: palačinke z gobami, paradižnikova solata
Četrtek – kosilo: polnjene paprike v paradižnikovi omaki, pire 
krompir, mešana solata; Večerja: ajdovi mlinci po rusko, kom-
pot ali sadni čaj
Petek – kosilo: gosta špinačna juha z lečo, ribji fileti po dunaj-
sko, solata iz stročjega fižola; večerja: jajca na oko z dušeno 
blitvo in sirom, žemljice, melona
Sobota – kosilo: korenčkova juha, ocvrti polpeti iz mesa peče-
nic s kosmiči, bučkami in jajcem,   krompirjeva solata; večerja: 
nadevani jajčevci, francoska štruca, breskve v vinu.

Ajdovi mlinci po rusko

Potrebujemo: 0,50 l mleka, 1 dag kvasa, 1 žličko sladkorja, 12,5 
dag polnozrnate moke, 37,5 dag ajdove moke, 1 jajce, sol, maslo 
za peko, cimet, sladkor.

V pol skodelice mlačnega mleka nadrobimo kvas, ga potrese-
mo z žličko sladkorja in žličko moke ter postavimo na toplo, da 
vzhaja. V skledi zmešamo ajdovo in pšenično moko, dodamo 
jajce, vzhajan kvas, sol in preostalo mleko in vse skupaj zgne-
temo v testo. Damo ga v posodo, pokrijemo in za 15 minut 
postavimo v na 50 stopinj ogreto pečico, da vzhaja. Vzhajano 
testo razvaljamo na ploščate mlince s premerom 10 cm. V 
ponvi raztopimo maslo in mlince spečemo. Potresemo jih s 
cimetom in sladkorjem ter še tople ponudimo.

Gosta špinačna juha z lečo

Potrebujemo: 100 g leče, pol čebule, 1,5 l vode, 250 g špinače, 
2 žlici masla, 2 žlici ajdove moke, sol, curry, baziliko, peteršilj.

Oprano in prej namočeno lečo skuhamo s čebulo; ko je kuha-
na, čebulo odstranimo in lečo zmeljemo s paličnim mešalcem. 
Očiščeno in oprano špinačo brez pecljev poparimo z vrelo 
vodo, v kateri smo kuhali lečo, jo odcedimo in špinačo zme-
ljemo. Vse skupaj zlijemo v lonec. Iz ajdove moke in masla 
napravimo kroglico za podmet in jo damo v juho. Mešamo, 
da se razpusti, začinimo in kuhamo 5 minut. Juho potresemo 
s svežim peteršiljem in ponudimo.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner 

Ja, ja, takšnih nočnih cvetk 
sploh ni malo, sem pomisli-
la smeje, in sproščeni pole-
tni večeri so jim prav posebej 
po godu, tako kot tudi naši 
današnji izbranki, ki so jo 
naše babice pomenljivo po-
imenovale nočna frajla. No, 
kakopak imamo v mislih 
dvoletni svetlin (Oenothera 
biennis), rastlino, ki z vpa-
dljivim videzom in privlač-
nim vonjem privablja števil-
ne nočne metulje. Če smo 
nekoliko hudomušni, lah-
ko rečemo, da je najbrž ne-
kako tako tudi z našo mla-
denko. Ampak to je že dru-
ga zgodba. 

Cvet in korenina

Prvotna domovina te ble-
ščečo rumene dvoletnice je 
Severna Amerika. Z njeni-
mi cvetovi in listi so Indijan-
ci blažili kašelj, celili rane 
in odpravljali kožne izpu-
ščaje. Ugotovili so, da tudi 
svetlinove korenine niso od 
muh, da pravzaprav dišijo 
po mesu, zato so jih radi uži-
vali kot mesni nadomestek. 

Seme

No, dandanes so bolj kot 
cvetovi, listi in korenine ce-
njena oljnata svetlinova se-
mena. Slednja vsebuje-
jo gamalinolensko kislino, 
ki je nadvse učinkovita pri 

zdrav ljenju nevrodermitisa. 
Lajša tudi predmenstrualno 
napetost in težave, povezane 
z menopavzo. 

Olje 

Iz semen pridelujejo tudi 
cenjeno svetlinovo olje, ki 
je bogato z življenjsko po-
membnimi esencialnimi 
maščobnimi kislinami, kot 
sta gamalinolenska in linolna 
kislina. To olje slovi po zelo 
dobrem učinku na razpolo-
ženje in delovno učinkovi-
tost. Učinkovito naj bi zmanj-
ševalo tesnobnost, depresijo 
in kronično utrujenost. Ob-
nese se za blaženje simpto-
mov predmenstrualne nape-
tosti in menopavze. Spodbu-
ja tudi presnovo in pomaga 
pri izgub ljanju kilogramov. 
Kakopak se obnese tudi pri 
kožnih težavah, denimo lu-
skavici, suhi in srbeči koži, 
pri alergijah. Redna uporaba 
tega olja naj bi zmanjševala 
tveganje pred razvojem srčno 
žilnih bolezni. Po njem radi 
segajo tudi ljudje, ki jih mu-
čita artritis in revma. 

Ko pade noč,  
gremo v akcijo

No, svetlinovo olje navadno 
kupimo v lekarni, saj je po-
stopek pridelave zelo zaple-
ten. Veliko manj zahtevno pa 
je nabiranje cvetov za čaje, če-
ravno jih ljudsko zdravilstvo 
ne uporablja ravno pogosto. 
Cvetove nabiramo celo pole-
tje, takoj ko se odprejo, torej 
zvečer po 19. uri. Posušimo 
jih na toplem senčnem me-
stu, najbolje z umetno toploto 

– na ta način se živahna rume-
na barva najbolje ohrani. Sve-
tlinov čaj pripravljajo le redki, 
bolj se obnese v čajnih meša-
nicah, kjer poskrbi predvsem 
za lepo barvo. Če se že lotimo 
priprave samostojnega svetli-
novega čaja, naredimo tako-
le: dve žlički zdrobljenih cve-
tov prelijmo s skodelico vroče 
vode in po petih minutah pre-
cedimo. Čaj ima rahel vonj po 
medu, okusa pa je sladkaste-
ga.

Takšna sem

Pa še nekaj, kar bi mora-
li storiti že na začetku ¼ Če 
niste ravno nočna ptica, ste 
morebiti prezrli to rastlino, 
ki jo je sicer težko spregle-
dati ¼ Kratko in zgoščeno bi 
jo opisali nekako takole: ve-
liki blešče rumeni pladnja-
sti cvetovi s štirimi venčni-
mi listi in osmimi prašniki 
so njen zaščitni znak. Prvo 
leto razvije samo pritlično li-
stno rozeto, cvetno steblo pa 
šele v drugem letu. Listi so 
suličasti, plitvo nazobčani.

Nočna frajla
Pred dnevi sem ostala brez besed, ko mi je neka »frajla«, ki na prvi pogled ni kazala znanja o 
rastlinskem svetu, navihano izjavila: »Veš, moja zaščitna roža je svetlin, saj jo poznaš, tista velika 
živahna rumena cvetlica, ki raste ob cesti, in v svoji polni lepoti zažari šele ponoči, ko odpre cvetove. 
Sama sem prav takšna ¼ «

Cvetovi dvoletnega svetlina se začnejo odpirati šele proti 
večeru.

Vse čare pokaže šele 
ponoči.
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Franc Štefe – Miško

Zaradi sodelovanja  
v šenčurskih dogodkih 
organizatorji niso bili 
preganjani med vojno.

Leta 1942, ko je okupa-
tor na evropskih bojiščih do-
življal prve neuspehe, je ho-
tel imeti čim bolj varno zaled-
je. Ker je bila Gorenjska zara-
di pomembnih prometnih po-
vezav med Reichom in Balka-
nom za okupatorja strateške-
ga pomena, je hotel to leto za 
vsako ceno in z največjim nasi-
ljem zatreti partizansko upor-
ništvo. Na Gorenjsko je pripe-
ljal celo policijski polk gorskih 
lovcev, posebej izurjen za bo-
jevanje proti partizanom na 
Kavkazu in v neprestanih za-
sledovanjih in napadih parti-
zanom prizadejal hude izgu-
be. Samo pod Storžičem in 
Krvavcem, kjer je deloval bata-
ljon Kokrškega odreda, je v po-
letju in jeseni padlo in bilo za-
jetih 105 borcev tega bataljona. 

V tem najtežjem obdobju 
obstoja partizanov so se oku-
patorju pridružili še domači 
nasprotniki partizanov, med 
njimi žal tudi nekateri orga-
nizatorji nekdanjih šenčur-
skih dogodkov. Skupno so se 
najprej podali v boj proti Kr-
vavški četi tega bataljona, ki je 
bila najbližja območju njiho-
vega bivanja. Okupatorju je z 
vojaško silo uspelo ubiti devet, 
zajeti pa dvanajst borcev; do-
mači nasprotniki partizanov 
pa so v istem času s prepriče-
vanjem, da bo partizanstva 

konec, obljubami, da bodo 
pred Nemci varni, z grožnja-
mi svojcem, da bodo izgnani, 
in na druge načine povzročili 
pobeg 47 borcev. Večina je pri-
šla na njihove domove, nato 
pa so jih izročili okupatorju. 
Tako so v skupnem boju par-
tizanstvo pod Krvavcem v tem 
letu uničili, saj je od skupne-
ga števila 74 borcev čete ostalo 
samo šest. Vse to pa se je zgodi-
lo do sredi avgusta 1942, ko na 
tem območju ni bil preganjan 
noben nekdanji organizator 
šenčurskih dogodkov ali kateri 
drug predvojni oblastnik.

Da bi jim uspelo uničiti še 
partizanstvo pod Storžičem, 
so domači nasprotniki v sode-
lovanju z Nemci pod Storži-
čem zvabili na pogovor kar po-
veljnika čete, ga poskušali pri-
dobiti za pobeg, in ker je bil 
med borci zelo priljubljen, so 
računali, da bo za seboj zvabil 
še druge borce; vendar pa niso 
uspeli. Zdaj je vodstvo Kokr-
škega odreda začelo ukrepa-
ti in ne VOS, ki je v okrožju 
Kranj nastal skoraj dve leti po-
zneje in obstajal štiri mesece.

Vse delovanje sovražnikov 
partizanstva v tem delu Go-
renjske je dokumentirano in 
s pričevanji udeležencev opi-
sano v vrsti znane literatu-
re. Na tem mestu pa naj nji-
hovo skupno delovanje proti 
partizanom osvetli tudi zapis 
S. Šinkovca v knjigi Begunje 
1941–1945 o Jožku Zabretu, 
ki je tudi sodeloval v šenčur-
skih dogodkih, zatem pa bil 
do druge svetovne vojne v vod-
stvu SLS oziroma JRZ okraja 

Kranj. Šinkovec navaja, da so 
Jožku Zabretu Nemci ob pri-
hodu zaplenili tovarno olja v 
Britofu, njega pa odvedli v be-
gunjske zapore. Od tam so ga 
izpustili v začetku septembra 
1942, že nekaj dni zatem pa 
ga je deželni svetnik, eden naj-
vidnejših nacističnih vodite-
ljev v Kranju dr. Gustav Skal-
ka z avtomobilom odpeljal na 
grad Strmol. Tam sta ga spre-
jela Rado Hribar, lastnik gra-
du, in Lojze Mejač, veletrgo-
vec in občinski komisar v Ko-
mendi, in Zabreta začela na-
govarjati, da sta ga rešila za-
pora in ustrelitve, za protiu-
slugo pa želita, da se pridru-
ži vodstvu domačih naspro-
tnikov partizanov, ki jih vodi 
Janez Brodar. Ker Zabret ni 
sprejel sodelovanja, ga je Skal-
ka še dvakrat pripeljal v Str-
mol, tam pa so ga sedaj vsi tri-
je prepričevali, da privoli v so-
delovanje in mu obljubljali še 
druge ugodnosti. Tudi tedaj je 
Zabret zavrnil sodelovanje z 
okupatorjem niti z domačimi 
nasprotniki partizanov ni ho-
tel delovati proti svojemu ljud-
stvu. Znova so ga aretirali, v 
Begunjah sta ga k sodelova-
nju prigovarjala še gestapov-
ca, nato pa so ga poslali v kon-
centracijsko taborišče v Nem-
čijo, od koder se je vrnil po voj-
ni.

Pisanje o zgodovini 
polpretekle dobe

Pisec svoje pisanje name-
nja »dokazovanju«, kako je 
treba predstaviti zgodovino, 

ki se je dogajala v prejšnjem 
stoletju. To naj bi bil tudi čas, 
da bi prišli do celovitejše oce-
ne tedanjega časa. Toda pisec 
pri tem vztrajno ponavlja, da 
je treba ugotavljati dogajanja 
te zgodovine in pisati znova 
tudi šenčursko kroniko. Pri 
tem se pisec opira na vire, ki 
jih je navedel že v uvodu pi-
sanja, nadalje na opisovanje 
le nekaterih dejanj nasprotne 
strani, tj. selektivnost in seve-
da na mnenje, da je bilo parti-
zansko delovanje proti doma-
čim nasprotnikom partiza-
nov zgolj posledica oziroma 
obračun z organizatorji nek-
danjih šenčurskih dogodkov. 
Že omenjeni viri pa so, kakor 
pisec navaja v uvodu, prav po-
datki iz življenjepisa Janeza 
Brodarja in pisanja Matije 
Škerbca, ki sta v tujini pisala, 
da so partizani v napadu na 
domobrance v Lahovčah, Cer-
kljah in Zalogu oktobra 1944 
sodelovali z nemško policijo 
in od nje dobili orožje (napad 
je izvršila Šlandrova brigada 
s Štajerskega, op. p.), Škerbec 
pa še to, da domobranci niso 
bili del nemške vojske ali po-
licije, temveč samostojna po-
licijska enota, ustanovljena 
po mednarodnih določbah za 
vzdrževanje javnega reda itd. 
V občini Šenčur sta pred ne-
kaj leti izšla dva dokaj obse-
žna zbornika, ki že kar obšir-
no obravnavata zlasti polpre-
teklo dobo. Kolikor je znano, 
k temu gradivu ni bilo omem-
be vrednih pripomb. Z izi-
dom seveda tudi ni bilo nikjer 
zapisano in rečeno, da je to 

gradivo dokončno, temveč le 
prispevek k boljšemu pozna-
vanju preteklosti in k celovi-
tejši oceni te dobe.

Dogajanja med nemško 
okupacijo na območju obči-
ne Šenčur so bila zelo tragič-
na in povezana z velikimi žr-
tvami in trpljenjem prebival-
stva. Življenje je izgubilo 184 
ali 4,72 odstotka prebivalstva. 
Na strani NOB je izgubil ži-
vljenje 101 domačin (od tega 
so domobranci sami ali sku-
paj z Nemci ubili 21 partiza-
nov in njihovih sodelavcev), v 
nemški vojski naj bi jih padlo 
61, domobrancev v boju s par-
tizani pet, partizani so usmr-
tili deset domačinov (šest za-
radi sodelovanja z okupator-
jem in štiri zaradi sodelova-
nja z domačimi nasprotniki 
partizanov oziroma domo-
branci), sedem je drugih žr-
tev. Izseljenih po okupatorju 
je bilo 116 domačinov (devet 
učiteljev, duhovnikov in 107 
svojcev partizanov), aretira-
nih po okupatorju in domo-
brancih zaradi sodelovanja v 
NOB in odvedenih v koncen-
tracijska taborišča pa nad 80, 
izvršenih je bilo še vrsto dru-
gih dejanj. Vse to so številke, 
ki govore o žrtvah in trpljenju 
ljudi in jih ne moremo zavra-
čati, kot da je to in podobno 
pisanje enostransko in zava-
jajoče, kakor je to nekje zapi-
sal pisec. Kakršnokoli gradivo 
je že zbrano in bo še zbrano, 
bo moralo prej ali slej pri ce-
lovitejši oceni izhajati iz teh 
neovrgljivih dejstev. Tudi če so 
ali bodo nekateri dogodki ali 

pojavi predstavljeni z bolečim 
oziroma nepriljubljenim pri-
zvokom. 

Med obravnavanimi do-
mačini, ki so izgubili življenje 
v času vojne, niso vštete žrtve 
povojnih pobojev. Čeprav je 
vzroke zanje iskati v letih voj-
ne in ne le v letu 1945, so ti zu-
najsodni poboji obsojanja vre-
dno dejanje zmagovalcev nad 
poraženci. Vodstvo ZB za 
vrednote NOB Slovenije je to 
dejanje obsodilo z obžalova-
njem že pred leti. S to obsod-
bo soglašamo tudi člani bor-
čevske organizacije. Ker pa so 
žrtve tudi domačini, o njiho-
vi usodi se ni odločalo v Kra-
nju, morajo najti mesto v sku-
pnem številu vseh žrtev vojne. 
Do sedaj objavljeni podatki 
(v zborniku, knjigi mobilizi-
ranih v nemško vojsko in na 
spomeniku) niso najbolj za-
nesljivi. Tako je na primer na 
spomeniku padlim in po voj-
ni pobitim v Šenčurju v pod-
naslovu Vsem zamolčanim, 
ki so se darovali za domovi-
no, vpisan domobranec, ki so 
ga ubili domobranci sami, ker 
ni želel nositi njihove unifor-
me in orožja. Med vpisanimi, 
ki so se darovali za domovi-
no, so tudi nekateri vaščani, 
ki so ali naj bi padli v nemški 
vojski na vzhodnih bojiščih. 
Zato bo treba za vojno in po-
vojno obdobje še dopolnjeva-
ti gradivo, da bi lahko kroni-
ka Šenčurja predstavljala res 
čim bolj objektivno in celovito 
oceno tega za naš narod naj-
usodnejšega obdobja.

                                                                                                 (Konec)

O šenčurskih dogodkih pred osemdesetimi leti – nekoliko drugače
Odgovor na članek Francija Ajdovca Šenčurski dogodki 1932 – nadaljevanje iz 61. številke Gorenjskega glasa

Zavodu za zaposlovanje – 
Dragici Ribnikar, direktorici 
OS Kranj
Zavod za zaposlovanje me 
je napotil na opravljanje jav-
nih del. Julija mi je bila od-
tegnjena pravica do povračila 
stroškov prevoza na delo – to 
pa zato, ker naj bi bila pešpot 
razdalja od mojega bivališča 
do delovnega mesta krajša od 
dveh kilometrov (upošteva se 
izračun, ki ga daje Telefonski 
imenik Slovenije na DVD-ju).
Ko sem razdaljo premeril 
in ugotovil, da je daljša od 
dveh kilometrov, sem pristoj-
ni uslužbenki Zavoda Špeli 
Oman to povedal in jo opo-
zoril, da ob grafiki in izra-
čunu pešpoti v Telefonskem 
imeniku Slovenije piše tudi, 
da sta »dolžina poti in čas 
zgolj informativna« ter da 
je »dolžina poti izračunana 
brez upoštevanja višinskih 
razlik, kar lahko povzroči 
odstopanja od pravih dol-
žin«, mi ni dala nikakršne-
ga zadovoljivega odgovora.
Zato vas sprašujem, kaj je 
treba storiti, da se bodo ob 

polnem spoštovanju predpi-
sov upoštevala tudi preverlji-
va dejstva in mi bo priznana 
pravica do povračila stro-
škov prevoza na delo.

Zvone Kobentar

Javno pismo

PREJELI SMO

Toliko opravljanja, da ni-
smo dobili upokojenci re-
gresa, pri nas v domu pa 
se lahko smejemo. Naše de-
lovne terapevtke so nam pri 
vhodu v dom pripravile lep 
aranžma, dopust na morju, 
lep svetilnik, dve jadrnici 
zraven, pa še mleko za son-
čenje, da nas ne bi preveč 
sonce opeklo. Proti držav-
nim zapostavljanjem se ne 
dobi ničesar. Že davno tega 
(stara sem 80 let) se je reklo, 
najslabša je tista država, ki 
ne more upokojencem dati 
dostojnih pokojnin. Ha-ha, 
mi imamo pa v Domu dr. J. 
Benedika morje in vse, kar 
zraven sodi. 

Vera Jug

Mi imamo pa 
morje

Andraž Sodja

Bled – Predstavniki turistič-
nega društva Bled so v sobo-
to prebivalcem Valvasorje-
ve ulice na Rečici podelili že 
četrto priznanje za najlepše 
urejeno ulico. Kot je pove-
dal predsednik tamkajšnje-
ga turističnega društva Lud-
vik Kerčmar, je tričlanska 
društvena komisija na eko-
loški način – z električnimi 
kolesi prevozila vse Blejske 
ulice in se na koncu odloči-
la, da je najlepše urejena rav-
no Valvasorjeva ulica. Kot je 
še dodal blejski podžupan 
Toni Mežan, so si, kot kaže, 
za zgled izbrali Iztoka Čopa, 
ki je ravno v teh dneh v dvoj-
nem dvojcu z Luko Špikom 
osvojil četrto olimpijsko me-
daljo. »Želim si, da bi se ta 
ogenj razplamenel tudi po 
drugih blejskih ulicah in 
da bi se prebivalci še bolj 

zavedeli, da morajo za ure-
jenost kraja veliko postoriti 
sami, recimo urediti fasade, 
okrasiti balkone in pome-
sti pred svojim pragom,« je 
še dodal Mežan. Prebivalci 

Valvasorjeve ulice so pono-
sni na svojo urejeno ulico, 
želijo pa si, da bi jim obči-
na priskrbela še novo asfal-
tno prevleko namesto seda-
nje, ki je polna zaplat. To je 

v pesmi, posebej napisani 
za to priložnost, zapisal tudi 
krajan Anton Zupan, ven-
dar jim podžupana ni uspe-
lo prepričati, da bi jim tudi 
obljubil nov asfalt.

Že četrtič najlepša Valvasorjeva ulica
Turistično društvo Bled je v okviru projekta Moja dežela, lepa in gostoljubna letos že devetič pripravilo 
izbor najlepše urejene ulice na Bledu. 

Prebivalci Valvasorjeve ulice na Rečici so ponosni na četrto lovoriko za najlepše urejeno 
ulico na Bledu. Obljubljajo, da se bodo trudili tudi v prihodnje.
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Urša Peternel

»Najboljši gostje so kole-
sarji in motoristi, ki imajo 
s seboj le denarnico, ne pr-
tljažnika, polnega hrane in pi-
jače,« pravi Branko Bergant, 
predsednik Planinskega dru-
štva Jesenice, ki upravlja ta 
dom na 1620 metrih nadmor-
ske višine, čisto na vrhu prela-
za Vršič, ko se cesta iz Kranj-
ske Gore prelomi proti Tren-
ti. Tičarjev dom je pred dne-
vi, točneje 4. avgusta, prazno-
val stoletni jubilej. Odprli so ga 
– z blagoslovom Jakoba Aljaža 
– 4. avgusta 1912, tedaj pa se 
je imenoval Slovenska koča. 
Bil je nekakšna »protiutež« 
nemško-avstrijski Vossovi 
koči na Vršiču (sedanji Erjav-
čevi koči) in je imel zato po-
membno vlogo pri zbujanju 
narodne zavesti Slovencev, 
je povedal Bergant. Po drugi 
svetovni vojni je koča prešla 
v upravljanje jeseniških pla-
nincev, ki so jo tudi preime-
novali v Tičarjev dom, v za-
hvalo očetu planinstva v Gor-
njesavski dolini in sousta-
novitelju Gorske reševalne 
službe Josipu Tičarju. Leta 
1975 je s pobočja Mojstrovke 
pridrvel velik plaz in kočo po-
drl, člani društva pa so jo ob-
novili in leta 1976 znova od-
prli. Danes je Tičarjev dom 
ena večjih planinskih koč 
pri nas, ima kar 75 ležišč, če-
prav po besedah Branka Ber-
ganta zadnja leta v koči pre-
spi bolj malo planincev. Ker 
je dom dostopen po cesti, je 
med obiskovalci zelo malo 
pravih planincev, prevladuje-
jo namreč turisti, ki jih je kar 
okrog osemdeset odstotkov. 
Med njimi je največ tujcev. 
V koči jim ponujajo »planin-
sko« hrano, kot so različne 
enolončnice, jedi po naroči-
lu, celo pečene soške postrvi 
(ki jih pripeljejo s primorske 

strani, ulovljene so v Soči), 
zrezke, pršut ¼  Kot pravijo 
predani člani ekipe doma, pa 
ni malo gostov, ki si na 1620 

metrih nadmorske višine za-
želijo – pice. A teh jim (vsaj 
za zdaj) še ne ponujajo ¼  Kot 
pravi Branko Bergant, imajo 

v domu zadnja tri leta stal-
no, predano ekipo zaposle-
nih, s katero so zelo zadovolj-
ni. Dobro ekipo je dandanes 
težko dobiti, ob tem poudarja 
Bergant, saj so delovne razme-
re posebne, na Vršiču so 24 ur 
na dan, vsaj 22 dni na mesec. 
»Upravljanje koče pa zahteva 
od društva veliko truda, viso-
ki so tudi stroški vzdrževanja. 
Pozimi so tu ekstremne raz-
mere, zaradi nevarnosti pla-
zov koča pozimi tudi ne more 
biti odprta, odpremo jo v začet-
ku maja in zapremo nekje sre-
di oktobra,« pravi Bergant. V 
društvu si želijo, da bi pri koči 
uredili protiplazno zaščito, a 
ker stoji v Triglavskem naro-
dnem parku, se pri posegih 
morajo držati zelo omejujo-
čih zahtev zakonodaje. Bodo 
pa še letos začeli pripravljati 
projektno dokumentacijo za 
ureditev čistilne naprave, ki 
jo bodo – če bo vse po sreči 
– zgradili že prihodnje leto. 
Želijo si namreč, da bi koča 
v drugo stoletje svojega ob-
stoja vstopila kot Okolju pri-
jazna koča.

Stoletnica na vrhu Vršiča
Tičarjev dom na Vršiču je posebna planinska koča – čeprav nosi ime planinska, je med njenimi 
obiskovalci še najmanj planincev. Večina gostov je turistov, ki se do nje pripeljejo bodisi z avtomobilom 
bodisi s kolesom ali motorjem.

Ekipa Tičarjevega doma na Vršiču

Branko Bergant, predsednik Planinskega društva Jesenice, 
pred Tičarjevim domom

Zanimivo je, da Tičarjev dom, čeprav že vse od druge 
svetovne vojne naprej v upravljanju jeseniškega 
planinskega društva, sodi v občino Bovec, ima celo 
hišno številko Trenta 85. Koča je izhodišče za različne 
zanimive vrhove, denimo Prisojnik, Mojstrovko, 
Jalovec, Bavški Grintavec …

Jasna Paladin

Kamnik – Turistična sezona 
je na vrhuncu in v Kamniku 
so z obiskom zadovoljni tudi 
letos. Turistično informacij-
ski center na Glavnem trgu 
je tako junija kot julija obiska-
lo več turistov kot lani; minu-
li mesec 2290 ali približno tri-
sto več kot lani isto obdobje.

»Turiste zanimajo staro me-
stno jedro, daljše gorske ture, 
krajši izleti pa tudi specialite-
te slovenske kuhinje. Radi nas 
obiščejo tudi tisti, ki so zaveza-
ni kampiranju, saj imajo pri 
nas možnost svoje počitnice 
preživljati v neposrednem sti-
ku z naravo s številnimi mo-

žnostmi za rekreacijo. Naš cilj 
je ponudnike še bolj povezati, 
saj izkušnje iz drugih evrop-
skih destinacij učijo, da so 
uspešne le tiste s celostno po-
nudbo,« nam je povedala Ur-
ška Kolar, v. d. direktorice Za-
voda za turizem in Šport Ka-
mnik, ki se je v enem mesecu, 
odkar je prevzela vodenje tega 
zavoda, srečala že z veliko za-
nimivimi turističnimi zgodba-
mi. »Gospod iz ZDA je k nam 
prišel v iskanju potomcev svo-
jih prednikov in z našo pomo-
čjo mu je uspelo priti v stik z 
njimi. Imeli smo goste s Fin-
skega, ki so pred dvema le-
toma tako uživali na orienta-
cijskem teku na Veliki plani-
ni, da so jo letos znova obiska-
li. Za našo občino pa se v za-
dnjem času zanimajo tudi tuje 

televizije. Julija je ekipe iz ja-
ponske televizije v starem me-
stnem središču posnela mate-
rial za oddajo o potovanju z vla-
kom po Evropi, pred dnevi pa 
je Veliko planino obiskala sne-
malna ekipa iz Rusije. Pred 
Preskarjevo bajto so posneli 
Rezko Mali, kako izdeluje tr-
nič,« je še dodala Kolarjeva.

Da je Kamnik že dobro pre-
poznavna mednarodna turi-
stična destinacija, priča tudi 
struktura poletnih obiskoval-
cev. Poleg slovenskih gostov, 
ki radi obiščejo Veliko plani-
no, Kamniško-Savinjske Alpe, 
Terme Snovik, Arboretum, 
Zdravilni gaj Tunjice in druge 
kamniške zanimivosti, je med 

turisti največ Nizozemcev, 
Francozov, Nemcev, Italijanov 
in Britancev, vse več je gostov 
iz Belgije, Češke in Španije, 
Kamnik z okolico pa odkrivajo 
tudi Izraelci, Japonci in Ame-
ričani. V svoje turistične pro-
grame bosta Kamnik vključili 
agenciji iz Dubaja in Švedske, 
svoje mesto pa so mu pred ne-
davnim namenili tudi v slovi-
tem vodiču Lonely Planet.

V Zavodu za turizem in šport 
Kamnik pa se te dni že intenziv-
no pripravljajo na največjo pri-
reditev v občini – že 42. Dneve 
narodnih noš in oblačilne dedi-
ščine. Dogodek, ki je uvrščen v 
program Evropskega združe-
nja folklornih festivalov, bo po-
tekal od 6. do 9. septembra. Že 
ta konec tedna pa vabijo na tra-
dicionalni festival Kamfest.

Kamnik odkrivajo  
tuje televizije
Po ekipi japonske televizije je kamniško občino 
v teh dneh obiskala še snemalna ekipa iz Rusije. 
Turistov je vsako leto več, glas o lepotah Kamnika 
in okolice pa vse bolj sega tudi na druge celine.

Japonski snemalci so s kamerami preživeli dan v starem 
mestnem jedru Kamnika. / Foto: Zavod za turizem in šport Kamnik

Ruski televizijci so takole posneli Rezko Mali v pastirskem 
stanu na Veliki planini. / Foto: Zavod za turizem in šport Kamnik

Milan Valjavec iz Kovorja se je za vrtnarja izučil leta 1959 in bi 
lahko tudi v resnici postal vrtnarski mojster na vrtnariji, ki sta jo 
vodila njegova starša. A ga je delovna pot zanesla med prevozni-
ke in se je šele ob upokojitvi spet posvetil balkonskemu cvetju. 
Nasaditve sam naštudira, potaknjence vzgoji doma. Letos se 
na balkonu in ob hiši, vsega v posnetek nismo mogli zajeti, 
bohotijo surfinije, bršlinke, moljevke, gavre, sladki krompir, mi-
lijon zvončkov, bolivijske begonije, zmajeva krila, pelargonije, 
gorenjski nageljni, asparagus, sanvitalije ¼  malce pomaknjeni 
v senco tudi šeflera in hibiskus. Nekatere med njimi so zah-
tevnejše za nego. »Surfinije je treba gnojiti, najbolj občutljive 
so na bele muhe. Prav tako sladki krompir,« je pojasnil Milan 
Valjavec, ki ima doma tudi vodnjak. Cvetje zaliva vsak dan vsaj 
uro in pol, ko gnoji, se ta čas raztegne na dve uri in pol. »Sam 
pridelujem tudi kompost, zemljo prepariram  na 95 stopinj Cel-
zija s posebnim strojem; s tem se uniči vse, kar je bilo slabega 
v njej,« je še pojasnil. Dodajmo, da Turistično društvo Tržič do 
konca avgusta zbira predloge in fotografije za najlepše in najbolj 
izvirne tržiške ocvetličene in urejene kotičke. S. K.

Kovor
Ko se še oči spočijejo

Za takšen nasad balkonskega cvetja je treba skrbeti z 
zalivanjem tudi več kot dve uri na dan.



Simon Šubic

Stari vrh – Na Starem vrhu 
so v nedeljo v okviru 41. kul-
turno-etnografske priredi-
tve Dan oglarjev znova pri-
žgali oglarsko kopo, v kateri 
se bo prihodnjih sedem dni 
kuhalo dvajset kubičnih me-
trov drv. Da se bo kopa pra-
vilno kuhala in ogenj ne bo 
ušel izpod nadzora, že šest-
najsto leto zapored skrbi ko-
par Anton Kokelj iz Mlake 
nad Lušo.

»Vse dokler kope ne bomo 
trgali, to pa bomo storili de-
veti, deseti dan, bo moj drugi 
dom koparska koča ali koža-
rica,« nam je zaupal kopar, 

ki mu letos družbo delata 
tudi oslica Neli in meter dol-
ga kača. Na vprašanje, kako 
bo premagoval vročino, ki jo 
te dni vsi težko prenašamo, 
pa je odgovoril: »Malo bo tre-
ba kopo hladiti, malo pa tudi 
svojo dušo.« Koliko oglja bo 
nastalo v letošnji kopi, Ko-
kelj ni natančno povedal, 
dejal pa je, da ga bo za vse 
dovolj. »Porabili pa ga bomo 
samo za piknike, saj bi vsi 
samo še žurali, delal pa ne 
bi nihče,« se je pošalil. Kot 
smo še izvedeli, je bukev naj-
boljša za oglje, še zlasti, če je 
primerno grčasta.

Vsak kopar je imel včasih 
svojo kuharico in tudi Tone 

jo ima. To vlogo že vrsto let 
prevzame Ana Ramovš: »Le-
tos praznujem dva jubileja. 
Mineva namreč dvajset let, 
odkar sem koparska gospo-
dinja, in šestdeset let sem 
dopolnila.« Kot nam je ra-
zložila, so koparji največkrat 
jedli koruzne žgance, ki jih 
je,  zabeljene z ocvirki, pri-
pravila tudi za obiskovalce 
prireditve. »Kopar ne sme 
biti lačen, da lahko primer-
no skrbi za kopo. Saj veste, 
kopa je kot ženska: ves čas jo 
moraš negovati, če ne, je pa 
rilec pri bajti,« nam je še za-
upala.

Na Dnevu oglarjev na Gre-
blici na Starem vrhu poleg 

priprave in prižiga kope že 
tradicionalno prikažejo tudi 
spravilo lesa in uporabe oglja 
v kovaški delavnici ter orod-
je, ki so ga včasih uporabljali 

za ta opravila, pripravili so 
tudi tekmovanje mešanih 
dvojic v pajsanju hloda. Na-
stopili so tudi folklorna sku-
pina Javorje, pevska skupina 

Zadružniki in mladi harmo-
nikarji, na koncu pa sta za 
veselo razpoloženje poskr-
bela ansambel Saša Avseni-
ka in skupina Strmina. 
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Prodajni svetovalec v Duty Free prodajalni na Letališču J. Pučnika m/ž (Letali-
šče Jožeta Pučnika Ljubljana) 
Pričakujemo: vsaj V. st. izobrazbe; aktivno znanje ruskega in angleškega jezika; izku-
šnje iz prodaje kozmetike in parfumerije višjega cenovnega razreda; izkušnje iz pro-
daje modnih dodatkov višjega cenovnega razreda; urejenost, komunikativnost in 
občutek za delo z ljudmi; fleksibilnost; računalniška pismenost, lastno prevozno sred-
stvo. Regal GH, d. o. o., Šmartinska ulica 152, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 2. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec za reševanje reklamacij in nastavljalec na pogonih in termostatih m/ž 
(Ljubljana) 
Naš naročnik je zelo uspešno mednarodno podjetje, ki se ukvarja s proizvodnjo ener-
getskih naprav oziroma ogrevalne tehnike. Zaradi povečanega obsega dela išče: delav-
ca za reševanje reklamacij in nastavljalca na pogonih in termostaih m/ž. Potrebne so 
izkušnje na omenjenem področju. Obravnavali bomo le tiste prijave, ki bodo ustreza-
le razpisnim pogojem. Atama, agencija za zaposlovanje, d.  o.  o., Slovenska cesta 55c, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 16. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje v trgovini m/ž (Škofja Loka) 
Kaj lahko pričakujete, da boste počeli? S popolno odgovornostjo za prodajo boste za-
gotovili, da so trgovina in zaposleni pripravljeni na kupce. Optimizirate prodajo v tr-
govini. Planirate dela zaposlenih in njihov razvoj. JYSK, d. o. o., Tovarniška cesta 10A, 
8250 Brežice. Prijave zbiramo do 17. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalci za prodajo turističnih aranžmajev m/ž (Savinjska, Spodnje Posavje, 
Posavje, Dolenjska, Gorenjska, Osrednjeslovenska, Notranjsko-kraška) 
Družba Relax turizem vabi k sodelovanju komunikativne sodelavce na področju pro-
daje v naših poslovalnicah po Sloveniji. Vaše delo bo obsegalo: načrtovana neposre-
dna prodaja, telefonska prodaja, svetovanje in izdelava ponudb. Nudimo jasne, v na-
prej določene kriterije plačila, dinamično delo, sodelovanje prek pogodbe ali vašega 

lastnega podjetja (s.  p., d.  o.  o.). Relax Turizem, d. o. o., Stanetova ul. 16, 3000 Celje. 
Prijave zbiramo do 13. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist za trženje oglaševanja Google m/ž – Možno delo na domu (Trebnje) 
Dobro stoječe podjetje išče komercialista za trženje Google oglaševanja in ostalih 
storitev, ki jih nudi naše podjetje (izdelava in optimizacija spletnih strani, izobraževa-
nje,…). Gorec, d. o. o., Obrtniška ulica 22, 8210 Trebnje. Prijave zbiramo do 30. 8. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mizar za opravljanje zahtevnih mizarskih del m/ž (Bled) 
V našo ekipo vabimo sodelavca m/ž za opravljanje zahtevnih mizarskih v proizvodnji 
stavbnega pohištva (notranjih vrat). Pričakujemo: končano najmanj IV. stopnjo stro-
kovne izobrazbe lesarske smeri oziroma druge ustrezne smeri, najmanj 2 leti delovnih 
izkušenj, zaželeno v proizvodnji stavbnega pohištva, samostojnost in zanesljivost, od-
govornost pri delu. Dobro pogovorno znanje nemškega jezika. Lip Bled, d. o. o., Rečiška 
61A, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 30.  8.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja skupine za vrt m/ž (Kranj) 
Zahtevana izobrazba in sposobnosti:  V. stopnja strokovne izobrazbe, aktivno znanje 
nemškega in /ali angleškega jezika, vodstvene izkušnje ter poznavanje temeljnih za-
konskih in delovnih določil, poznavanje blagovnega poslovanja, praktične trgovske 
izkušnje, organizacijske sposobnosti. OBI, d. o. o., Jurčkova cesta 226, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 30. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec na zlaganju m/ž (Škofja Loka) 
Za uspešno podjetje iz Škofje Loke, ki se ukvarja s proizvodnjo termične izolacije, išče-
mo več delavcev na zlaganju. Redna zaposlitev z možnostjo dolgoročnega sodelova-
nja v urejenem podjetju. Naton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 30. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Rezkalec za klasično rezkanje m/ž (Kamnik) 
Vaše delo bo zajemalo: nastavitev stroja (nastavitev obdelovanca in orodij), pripra-
vljanje rezkalnih delov, medfazno kontroliranje na strojih, branje tehničnih risb, skrb 
za čisto in urejeno delovno okolje, druga dela po navodilu nadrejenega. Kandidatu 
ponujamo redno zaposlitev, v prvi vrsti za poskusno obdobje 3 mesecev, nato redno 
zaposlitev na dolgi rok. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 
29.  8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja enote kakovost m/ž (Žiri) 
Za ugledno mednarodno priznano proizvodno podjetje iz Žirov iščemo vodjo enote 
kakovost m/ž.  Naloge bodo: aktivnosti, ki se nanašajo na kakovost procesov v podje-
tju ter izdelkov in storitev, organiziranje podjetja v smeri svetovno primerljivega pod-
jetja glede na sistema kakovosti ISO 9001 in ISO/TS 16949, spremljanje zahtev in pri-
tožb kupcev kot prioritetno delo ... Naton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 25. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Rezultati 63. kroga  
– 5. avgusta 2012

11, 13, 15, 18, 24, 27, 29 
in 23

Lotko:
8 5 6 4 7 3

Loto PLUS:
1, 15, 16, 20, 22, 30, 38 

in 2

Sklad 64. kroga za  
Sedmico: 250.000 

EUR
Sklad 64. kroga za 

Lotka: 260.000 EUR
Sklad 64. kroga za 

PLUS: 2.290.000 EUR

LOTO

Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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PRIREDITVE
  Pasji kviz v kranjski knjižnici

Kranj –  V kranjski knjižnici na otroškem oddelku v prvi eta-
ži vsak dan prirejajo kviz, na katerem otroci pokažejo svoje 
znanje o psih, ki ga lahko tudi sproti pridobivajo. 

Igre veselja in smeha
Tržič – V petek, 10. avgusta, bodo ob 19.30 na Letnem ko-
pališču Tržič XIV. Igre veselja in smeha, na katerih se bodo 
v novih igrah ob in v vodi pomerile ekipe gorenjskih občin, 
lansko prvo mesto brani ekipa Naklega, prvič pa bodo le-
tos sodelovale ekipe tržiških društev in krajevnih skupnosti. 
Vstop je prost. 

Ustvarjalna morska delavnica
Tržič – V Atriju Občine Tržič bo v soboto, 11. avgusta, ob 10. 
uri ustvarjalna delavnica, na kateri bodo otroci pri ustvarja-
nju uporabljali barve in kamne, da bodo nastali morski mo-
tivi. Vstop je prost. 

Zgornjesavski piknik v Kranjski Gori
Kranjska Gora – V petek in soboto, 10. in 11. avgusta, bo v 
šotoru Arena pred hotelom Kompas v Kranjski Gori Zgornje-
savski piknik, na katerem bo v petek igrala skupina Mambo 
Kings, v soboto pa Juhubanda. Več informacij na e-naslovu: 
info@hitholidays-kg.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04/201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure. Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Spet prižgali kopo
Na 41. Dnevu oglarjev na Greblici na Starem vrhu so poleg priprave  
in prižiga kope prikazali tudi spravilo in pripravo lesa in  
uporabo oglja v kovaški delavnici ter staro orodje.

Kopar Anton Kokelj te dni skrbi, da se kopa pravilno kuha.

Člani Planinskega društva Kranj so v sodelovanju s Planinsko 
zvezo Slovenije in Slovensko vojsko pred kratkim prenovili že 
precej dotrajano lovsko pot, ki z Zgornjega Jezerskega vodi do 
Kranjske koče na Ledinah. »Plazovi in voda so pot že pošteno 
erozijsko načeli, zato je bila za manj izkušene planince in 
mlade družine pot manj primerna. V štiridnevni akciji pa smo 
pot obnovili z ogromno količino lesa, ki nam ga je dostavila 
Slovenska vojska s helikopterjem ali pa smo ga v ta namen 
posekali ob poti. Izdelali smo okoli sto stopnic, postavili dve 
novi lestvi in na različne druge načine utrdili pot, ki je zdaj re-
snično lepa in varna za vse planince,« nam je povedal nekdanji 
dolgoletni gospodar PD Kranj in tudi tokratni vodja akcije Rudi 
Lanz. Iz kranjskega društva sta v akciji sodelovala še Gorazd 
Hace in Jože Benedik. J. P. 

Zgornje Jezersko

Prenovljena Lovska pot na Ledine



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GORENJA VAS – v središču kraja pro-
dam opremljeno garsonjero, 30 m2, 
ločena spalnica, klima, letnik 2003, 
cena 59.000 EUR, tel.: 040/172-618 
 12003297

ZA MANJŠI znesek prodam stanovan-
je na Bledu, ki vam ostane po moji 
smrti, tel.: 070/340-815 
 12003328

MEŠČANSKO stanovanje v centru 
Bleda, 75 m2 + garaža, zelo ugodno, 
tel.: 070/340-815 12003322

ODDAM

STANOVANJE, 55 m2, v Škofji Loki, 
tel.: 041/821-893 12003310

STANOVANJE 1.5 in 1 sobno, Spod-
nje Gorje pri Bledu, opremljeno, 
cena 240/160 EUR + stroški, tel.: 
041/629-890 12003361

DVOSOBNO stanovanje v Bitnjah, 
cena 300 EUR + stroški + kavcija, tel.: 
030/690-872 12003299

NAJAMEM

NE VEČ najmlajša upokojenka, ljubi-
teljica narave, ne voznica, iščem večje 
stanovanje – ne v bloku, v pritličju 
stanovanjske hiše, pri dobrih ljudeh, 
tel.: 0049(0)/8504-9545-30 
 12003309

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12002662

DELAVNICO/ skladišče, potrebno 
manjše prenove, 120 m2 + parkirišče, 
ob glavni cesti Gorje-Jesenice, tel.: 
041/629-890 12003362

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772  
 12003128

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan 
 12003306

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003301

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12003302

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003262

SUHA gabrova drva, 12 m, tel.: 
040/356-468 12003356

STANOVANJSKA 
OPREMA

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

RABLJEN etažni štedilnik za centralno 
kurjavo Kiv Etaž 20 FŠ, Podbrezje, tel.: 
04/53-31-510 12003349

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12003305

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

IZKOPALNIK za krompir ali čebulo, 
tel.: 051/673-752 12003352

PAJEK Spider Sip 350, tel: 041/734-
519 12003359

TRAKTORSKO kosilnico, Brikston mo-
tor, tel.: 041/624-521 12003354

PRIDELKI
PRODAM

KRMNO peso in rumeno korenje, tel.: 
041/205-929 12003360

TRAVO - stoječo, 90 arov v Zalogu, 
tel.: 040/213-806 12003355

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel: 
031/230-413 12003351

KRAVO simentalko po drugem teletu, 
tel: 04/58-91-239 
 12003358

RJAVE jarkice v začetku nesnosti 
in bodo v prodaji 9. in 10. avgusta, 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka, tel: 
041/694-285 
 12003357

OSTALO
PRODAM

SLAMO in seno v okroglih balah, 
možnost dostave, tel.: 041/675-453 
 12003342

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12003303

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 12002888

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909  
 12003353

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987  
 12003308

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 12003304

POSTAVLJANJE panelnih in žičnih 
ograj, tlakovanje dvorišč, izdelava be-
tonskih zidov, izkopi z mini bagrom, 
Vincencij Šubic, s.p., Zg. Bitnje 141, 
Žabnica, tel.: 051/413-373  
 12002976

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603 
 12003311

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12003300

IŠČEM

UČITELJA diatonične harmonike - Pol-
janska dolina, tel.: 041/694-285  
 12003350

ZASEBNI STIKI
43-LETNI očka si samsko dekle želi, 
mamice njegovega sina niso sprejele, 
tel.: 041/240-403 
 12003125

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si 23Gorenjski glas
torek, 7. avgusta 2012

ZAHVALA 

V 59. letu starosti nas je zapustil dragi mož, ati, stari ata, brat in tast 

Alojz Potočnik
po domače Bitencov Lojze od Sv. Lenarta 

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sovaščanom in znancem za izrečeno sožalje ter podarjeno cvetje in sveče. 

Zahvala gre tudi g. župniku za lepo opravljen pogreb, pevcem in pogrebni službi Navček. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Družina Potočnik 
Sv. Lenart, 30. julija 2012

Umrl je 

Milan Pogačnik 
dipl. ing. kemije 

Od njega smo se poslovili v najožjem družinskem krogu 1. avgusta na pokopališču  
v Radovljici. Hvala medicinskemu osebju ZD Radovljica za pomoč v zadnjih dneh.  

Vsi, ki so ga poznali, naj se ga spominjajo z iskrenim sočutjem. 

Žena Milena 
Radovljica, 1. avgusta 2012

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je dolgoletna upokojena sodelavka

prim. dr. Judita Mešič
dr. med., specialistka pnevmologije

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Univerzitetne klinike za pljučne

bolezni in alergijo Golnik

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Čiščenje cistern, prečrpavanje, filtracija 
in prevoz kurilnega olja in razrez cistern.

Tel.: 04/25 19 922, Ekol, d. o. o.
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Tržni dan v Tržiču
Tržič – V soboto, 11. avgusta, od 7. ure naprej bo na Trgu svo-
bode 16. Tržni dan. Na njem bodo prodajali obutev in tekstil-
ne izdelke, rokodelske izdelke iz lesa, gline in volne, domače 
dobrote, kot so domač sir in skuta, suhomesnati izdelki, med 
in medeni izdelki, zdravilni čaji ¼ , nekateri ponudniki na Trgu 
svobode pa bodo ponudili posebne ugodnosti. Organizatorji 
pripravljajo tudi pester spremljevalni program.

iZlETi

V Šentrupert in Mokronog
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 14. avgusta, 
z odhodom ob 7. uri izpred Globusa, postaje bodo imeli tudi 
na drugih ustaljenih mestih, na izlet v Mirno, Šentrupert in 
Mokronog na Dolenjskem. Po ogledu znamenitosti krajev 
sledi kosilo na turistični kmetiji. Cena izleta, ki ga organizi-
rajo za člane, je 22 evrov, prijave z vplačili pa sprejemajo v 
društveni pisarni do zasedbe mest. 

Kolesarski izlet v Besnico in Nemilje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 14. avgusta, 
na kolesarski izlet v Besnico in Nemilje. Odhod bo ob 8. uri 
izpred prostorov društva. Pot je lahka in bo trajala približno 
šest ur, spremljevalka bo Cilka Brezar. 

oBVEsTila
Najstarejši čevelj iz Peka
Tržič – Pobrskajte po kleteh, podstrešjih, garažah, poiščete 
svoj najstarejši Pekov čevelj in ga do 10. avgusta prinesete 
v najbližjo Pekovo poslovalnico. Strokovna komisija bo vse 
prejete čevlje pregledala in izbrala najstarejšega med stari-
mi. Ta bo razglašen in predstavljen na 45. jubilejni Šuštarski 
nedelji 2. septembra v Tržiču. Lastnika najstarejšega Peko 
čevlja bodo seveda tudi nagradili. 

KoNCERTi

Koncerti in matineja na Bledu
Bled – V torek, 7. avgusta, bo ob 21. uri na zgornji ploščadi 
Trgovskega centra Bled etno koncert s skupino I Benandan-
ti, v sredo, 8. avgusta, ob 21. uri bo nastopil Stane Hebar na 
koncertu Apropo Jazz – Jam Session, v četrtek, 9. avgusta, ob 
21. uri bo koncert narodnozabavne glasbe Slovenski pozdravi, 
v petek, 10. avgusta, ob 21. uri bo koncert IF – Tribute to Pink 
Floyd – Easy Walkers, soboto, 11. avgusta, ob isti uri bo kon-
cert z naslovom Živel je mož, dopoldne ob 10.30 pa bo otro-
ška matineja na temo Pri veseli Katri mozaikamo. Vstopnine 
ni, primeru dežja pa prireditve, razen džezovskega koncerta 
v sredo, odpadejo. 

Zahod Band v Kranjski Gori
Kranjska Gora – Na trgu pred cerkvijo v Kranjski Gori bo v 
četrtek, 9. avgusta, ob 20.30 koncert skupine Zahod Band.
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Anketa

Stane Mulej, Bled: 

»Veslanje spremljam še iz 
časov Borisa Klavore, bil pa 
sem tudi zraven pri gradnji 
veslaškega centra. Vesel sem 
veslaških uspehov. Bled se z 
dosežki športnikov promovi-
ra po vsem svetu.«

Katja Pretnar, Bled:

»Kot strastna navijačica sem 
spremljala tekmo, dve minu-
ti po tekmi pa smo izobesili 
slovensko zastavo. Priteklo 
pa je tudi nekaj solz sreče. 
Ponosni smo na naše špor-
tnike in njihove dosežke.«

Toni Mežan, Bled:

»Naša veslača bi nam mora-
la biti za vzor, saj nas lahko 
naučita, kako tudi v najtežjih 
časih sodelovati. Zagotovo je 
to tudi odlična promocija za 
Bled, za Slovenijo in tudi za 
veslanje.«

Ludvik Kerčmar, Bled:

»To je lep zaključek Iztoko-
ve kariere, v kateri je dosegel 
ogromno. Ker je Bled priznan 
turistični in veslaški kraj, je 
to za nas promocija, hkrati 
pa tudi spodbuda mladim 
veslačem.«

Andraž Sodja

Blejce smo po bronasti me-
dalji Iztoka Čopa in Luke Špi-
ka na olimpijskih igrah vpra-
šali, kaj jim pomenijo uspehi 
domačih veslačev. Pravijo, da 
je uspeh promocija za Bled in 
da bi nam njuno sodelovanje 
moralo biti za vzor pri vsako-
dnevnem sodelovanju.

Blejska veslača 
vsem za vzor

Anton Zupan, Bled: 

»To je velika čast za Bled in 
Slovenijo. Vsaka medalja je 
uspeh, še poseben uspeh 
pa je medalja med toliko 
športniki, kot jih sodeluje na 
olimpijskih igrah. Lahko smo 
ponosni na naše športnike.«

Tri metre visoko se pneta oporna kola, na katerih zorijo sočni 
paradižniki na vrtu Marte in Slavka Juršak s Primskovega. Že 
lani so paradižniki dobro obrodili, letos se je zgodba ponovi-
la. »Vseh doma niti ne moremo pojesti, nekaj jih s soprogo 
predelava v paradižnikovo mezgo, nekaj jih podariva soro-
dnikom,« je povedal Slavko Juršak, ki je razkazal še drugi del 
vrta, na katerem uspevajo kumare, največja meri čez štirideset 
centimetrov v dolžino, pa brokoli, blitva, tri vrste radiča, buč-
ke, špinača, stročji fižol, zelišča ..., od sadja pa breskve, slive in 
robide. Krompir so že pobrali. »Vse je domače in po zelenjavo 
ni treba iti v trgovino,« je dejal Juršak, ki vrt zaliva s kapnico 
enkrat na dan, ko je zelo vroče, pa tudi dvakrat. Zelenjavni in 
sadni vrt je zakoncema velika ljubezen. »Če tega ne bi bilo, 
vrt ne bi tako lepo uspeval,« je prepričan Slavko Juršak. S. K.

Kranj

Paradižnik se pne tri metre visoko

Slavko Juršak ob sočnem paradižniku. Kar nekaj je bilo 
prejšnji teden že dozorelih plodov. / Foto: Tina Dokl

Danes bo delno jasno. Čez dan bo nastajala kopasta oblač-
nost, možna bo kakšna ploha. V sredo in četrtek bo večinoma 
sončno, vročina bo popuščala.

Napoved za Gorenjsko

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse zvišale. 
Cena 95-oktanskega motornega bencina se je zvišala za 2,5 
centa, na 1,507 evra za liter, cena 100-oktanskega bencina 
prav tako za 2,5 centa, na 1,525 evra, cena dizelskega goriva 
za 0,5 centa, na 1,387 evra, in cena kurilnega olja za 1,3 centa, 
na 1,021 evra za liter. C. Z.

Kranj

Podražitev naftnih derivatov

Suzana P. Kovačič

Mojstrana – Osrednji dogo-
dek ob 3. Dnevu alpske kon-
vencije je bil S kolesom po 
alpskih dolinah. »Želimo 
prispevati k večji ozavešče-
nosti o pomenu eko mobil-
nosti. Kolesarska pot vodi 
skozi dolino Radovne. Zač-
ne se v Krnici pri avtobusni 
postaji, od tam gre po doli-
ni do Zgornje Radovne, kjer 
je na parkirišču informacij-
ska tabla, ki kolesarje usme-
ri do Pocarjeve domačije, ki 
je ena od točk na tej kolesar-
ski poti. V eno smer je dva-
najst kilometrov. Kolesarji 
pot lahko nadaljujejo proti 
Mojstrani in naprej,« je po-
vedala Mojca Smolej, ki pri 
Triglavskem narodnem par-
ku dela na področju trženja 
in promocije.

Pocarjeva domačija je 
na tej poti vsekakor vredna 
ogleda. O starosti domači-
je govorijo listine, najdene 
v hiši, najstarejša nosi letni-
co 1609, v tisti iz leta 1672 
pa je prvič zapisano ime Po-
tzer. V stoletjih so se na do-
mačiji zvrstili številni rodo-
vi, od leta 1991 nihče več ne 
živi na njej. Stanovanjska 
hiša in gospodarsko poslo-
pje sta spomeniško ureje-
na in muzejsko opremljena, 

tako da obiskovalcem vsaj 
delno dokumentirata življe-
nje in delo ter stavbno dedi-
ščino preteklih stoletij. Glav-
ni bivalni prostor je »hiša« s 
»hišno kamro« in z letnico 
1775 na stropnem tramu. Iz 
veže je dostop v črno kuhi-
njo, v kamro za preužitkar-
je, v klet in na podstrešje. Na 
ogled so številni ohranjeni 
predmeti, ki časovno in mu-
zejsko predstavljajo celovi-
to opremo določenega pro-
stora. »Pocarjeva domačija 
je v poletnih mesecih odprta 

ob petkih, sobotah in nede-
ljah od 11. do 18. ure, za sku-
pine pa tudi kak drug termin 
po predhodnem dogovoru,« 
je povedala vodička Lara Ti-
šler. Ob hiši rastejo mogoč-
na drevesa; kot je pojasnila 
Mojca Smolej, so drevesa za-
sadili po depeši Marije Tere-
zije, ker je domačijam tako 
ukazala: »Ob hiši rasteta div-
ji kostanj in lipa. Prvi odda-
ja vonj in zato preganja mr-
čes z dvorišča, z drugega so 
si nabirali zelišča za zdravil-
ne čaje.«

Na 3. Dan alpske konven-
cije so predvajali film o Tri-
glavskem narodnem par-
ku in multivizijo Za Alpe. 
Pred Slovenskim planin-
skim muzejem v Mojstra-
ni je potekal spremljeval-
ni program s prikazom re-
ševanja iz gora, delavnica-
mi za otroke, tržnico kme-
tijskih pridelkov in izdel-
kov domače obrti, predsta-
vitvijo CIPRE Slovenija, 
Planinske zveze Sloveni-
ja, Triglavskega narodnega 
parka ¼ 

S kolesom do Pocarja
Promocija eko mobilnosti s kolesarjenjem skozi dolino Radovne, ogled Pocarjeve domačije in raznolik 
program pred Slovenskim planinskim muzejem so zaznamovali 3. Dan Alpske konvencije.

Pocarjevo domačijo sta si ogledala tudi zakonca Petrič iz Kranja z vodičko Laro Tišler. 
Prostor na sliki je »hišna kamra«. / Foto: Tina Dokl




